
Nr. 7 (25)
JŪLIJS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Īstenos septiņus nozīmīgus 
infrastruktūras investīciju 

projektus

Aptauja par 7 ielu nosaukumu 
maiņu Valmieras novadā

Atvērsies 26 mājas kafejnīcu 
durvis

Infrastruktūras 
investīciju  

projekti
Ielu nosaukumu 

maiņa
Mājas kafejnīcu 

dienas

Izdots 17.07.2023.



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555.  Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 17. līdz 21. jūlijam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 21. līdz 25. augustam.

2

13

14

6

8

7

5

4

16

17

18

22

23

24

26

27

29

30

28

10

11

9

21

19

PASĀKUMI AUGUSTĀ

TŪRISMA UZŅĒMĒJI SARŪPĒJUŠI ĪPAŠUS  
PIEDĀVĀJUMUS VALMIERAI

SATIKSMES IEROBEŽOJUMI VALMIERAS 740.  
DZIMŠANAS DIENAS LAIKĀ

KUR SVINĒSIM VALMIERAS DZIMŠANAS 
DIENU?

INFORMĀCIJA VALMIERAS PAGASTA  
SENIORIEM

SĀKAS VALSTS AUTOCEĻA REMONTS STARP 
VALMIERU UN RENCĒNIEM

7 IELU NOSAUKUMU MAIŅA VALMIERAS 
NOVADĀ

NOSLĒGTS BŪVDARBU LĪGUMS  
KATLUMĀJAS BŪVNIECĪBAI 

VIKTORIJAS BRJUŅINAS ĢIMENES SEDAS 
VEIKSMES STĀSTS 

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS 

VĒRSIES VALMIERAS NOVADA MĀJAS 
KAFEJNĪCU DURVIS
AICINA PIEDALĪTIES BEZMAKSAS  
VELOBRAUCIENĀ

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

MĀJRAŽOTĀJI UN AMATU MEISTARI 
PIEDALĀS LIELAJĀ LATGAĻU TIRGŪ 

JAUNIEŠI SADARBĪBĀ AR UZŅĒMĒJIEM 
RADA INOVĀCIJAS

PĀRTIKAS PRODUKTU UN DZĒRIENU 
RAŽOŠANAS NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

BURTNIEKU AUSEKĻA PAMATSKOLĀ ĪSTENOS 
SPECIĀLĀS PAMATIZGLĪTĪBAS PROGRAMMU

MĀCĪBĀM 1. KLASĒ PIETEIKTI 627 BĒRNI

ĒDINĀŠANAS MAKSAS ATVIEGLOJUMI 
BĒRNIEM PRIVĀTAJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

ZIEMEĻVIDZEMES PAMATSKOLĀ LICENCĒTAS 
SEPTIŅAS PAMATIZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS

MAZSALACAS VIDUSSKOLAI MAINĪS  
NOSAUKUMU UN IZGLĪTĪBAS PAKĀPI

NAUKŠĒNU VIDUSSKOLAI – 85
DIENAS NOMETNE JAUNIEŠIEM

PELDVIETU ŪDENS KVALITĀTE
PIEEJAMI BRĪVKRĀNI VALMIERĀ

VAIDAVAS UN ĶIRUMA JEB KREŅA EZEROS 
IELAISTI LĪDAKU MAZUĻI
PIESAKI IDEJAS ATKRITUMU PĀRSTRĀDEI

ATVĒRTO DURVJU DIENA JAUNAJĀ DIENESTA 
VIESNĪCĀ “AUSEKLIS”

IEPAZĪSTI NOVADU

LASI ARĪ VASARĀ!

BURTNIEKOS NORISINĀSIES BURTNIEKA 
EZERA SVĒTKI 

DIKĻOS IZSKANĒS KONCERTSĒRIJA  
“AUGUSTA DEBESĪS” 
UZ KONCERTU AICINA ANDRĒ RJĒ UN  
JOHANA ŠTRAUSA ORĶESTRIS

ROKFESTIVĀLS “VĒRTE” 2023

PAZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO  
APSPRIEŠANU 

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMU 

ĪSTENOS SEPTIŅUS NOZĪMĪGUS  
INFRASTRUKTŪRAS INVESTĪCIJU PROJEKTUS

NOSLĒGUSIES VALMIERAS PILS  
KULTŪRVIDES CENTRA BŪVNIECĪBA

AKTUĀLĀS VAKANCES PAŠVALDĪBĀ

VALSTS UN PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMI 
KLIENTU APKALPOŠANAS CENTROS UN 
BIBLIOTĒKĀS 

IEDZĪVOTĀJI AKTĪVĀK IESAISTĀS  
LĪDZDALĪBAS BUDŽETA PLĀNOŠANĀ

PAAUGSTINĀTS MAZNODROŠINĀTAS  
MĀJSAIMNIECĪBAS IENĀKUMU SLIEKSNIS

IDEJU KONKURSS “MANS CIEMS, MANA 
PILSĒTA = MANS LEPNUMS”

AKCIJA “TAVS IEGULDĪJUMS AINAVĀ”

12

PIEDZIMT VALMIERĀ
AKTUALITĀTES STRENČU  
PSIHONEIROLOĢISKĀ SLIMNĪCĀ

VIDZEMES SLIMNĪCAS KOMANDA KĻŪST 
LIELĀKA

20



3

AKTUĀLI

Saskaņā ar 2023. gada 29. jūnijā Val- 
mieras novada pašvaldības domes pie- 
ņemtajiem saistošajiem noteikumiem 
Nr.100 “Par Valmieras novada pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pie- 
slēgšanai centralizētajai ūdensapgādes  
un kanalizācijas sistēmai”,  Valmieras nova-
da iedzīvotājiem pieejams līdzfinansējums 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centra- 
lizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai. Pašvaldības plānotais budžets 
līdzfinansējumam 2023. gadā ir 50 000 EUR. 
Pieaugot līdzfinansējuma saņemšanas  
pieteikumu skaitam, pašvaldības dome 
lems par budžeta izdevumu daļas palie- 
lināšanu līdzfinansējuma vajadzībām.

Pašvaldības līdzfinansējums tiek pie-
šķirts nekustamā īpašuma īpašniekam 
fiziskai personai pieslēguma projektē- 
šanas un būvniecības izmaksu segšanai.
Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir, ja:

 ♦nekustamais īpašums atrodas Valmie- 
ras novada administratīvajā teritorijā;
 ♦ iesniedzēja īpašuma tiesības uz nekus- 
tamo īpašumu, kura pieslēguma būv-
niecībai pieprasīts pašvaldības līdz-
finansējums, ir nostiprinātas zemes- 
grāmatā;

 ♦ iesniedzējam nav nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds;
 ♦ iesniedzējam nav parādu par sniegta-
jiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumiem.

Pieslēguma projektēšanas un būvnie- 
cības izmaksās netiek atbalstītas šādas 
izmaksas:

 ♦ēkas iekšējās ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas izbūves izmaksas;
 ♦ lietus notekūdeņu kanalizācijas būv- 
niecības vai pārbūves izmaksas;
 ♦esošās ūdensapgādes un/vai kanali- 
zācijas sistēmas vai tās daļas pārbūves 
vai nojaukšanas izmaksas;
 ♦ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
sistēmas izbūves izmaksas, ja nekus- 
tamajā īpašumā jau ir pieslēgums 
centralizētajai ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai.

Lai pieteiktos līdzfinansējuma saņemša-
nai, iesniedzējs pašvaldībā iesniedz pietei-
kumu, būvniecības ieceres dokumentāci-
ju un būvniecības ieceres īstenošanas 
kontroltāmi, kas pamato līdzfinansējuma 
pieteikuma apmēru, un Latvijas Goda ģi-
menes apliecības kopiju, ja iesniedzējam ir 
daudzbērnu ģimenes statuss.

Ar finansēšanas piešķiršanas noteiku-
miem var iepazīties pašvaldības tīmekļ- 
vietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā 
Dokumenti.

Pieteikumu un tam pievienojamos do-
kumentus jāiesniedz Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas centros, 
sūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko 
adresi vai nosūtot elektroniski parakstītus 
uz e-pastu pasts@valmierasnovads.lv.

Valmieras pilsētā joprojām ir gan-
drīz 200 mājsaimniecību, kam ir iespēja 
pieslēgties centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai, kā arī novadīt sadzīves kanali- 
zāciju kopējā sistēmā, kas to savukārt 
nogādātu uz bioloģiskajām notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām. Vēl aptuveni 300 
namīpašnieku īpašumus pievienojuši tikai 
vienai no sistēmām – ūdensapgādei vai 
sadzīves kanalizācijas sistēmai. Savukārt 
Strenčos gandrīz 90 mājsaimniecībām ir 
iespēja gan pieslēgt centralizēti piegādāto 
dzeramo ūdeni, gan novadīt sadzīves 
kanalizāciju kopējā sistēmā. Aptuveni 30 
mājsaimniecības var izmantot iespēju 
pieslēgties vienam no pakalpojumiem. 
Mazsalacā 130 mājsaimniecības un Rū-
jienā gandrīz 400 mājsaimniecības izman-
to tikai vienu no abiem pakalpojumiem.

Līdzfinansējums nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādei un 
kanalizācijai

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība



Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem
Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs’’ aktivitāšu plāns augustā. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 2. grupai trešdie-
nās plkst. 10.00;

 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās plkst. 9.30 Val-
mieras Kultūras centrā;

 ♦šlāgergrupas mēģinājums otr-
dienās plkst. 12.30;

 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;

 ♦zolītes spēle ceturtdienās 
plkst. 10.00;

 ♦šaha sekcijas turnīrs 13. augus- 
tā plkst. 10.00 un 21. augustā 
plkst. 19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 
9.00.

PASĀKUMI:

 ♦Politiski represēto biedrības 
valdes sēde 2. augustā plkst. 
10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes 
sēde 11. augustā plkst. 10.00;

 ♦Groziņu pēcpusdiena 9. au-
gustā plkst. 12.30;

 ♦Senioru skoliņas nodarbība 
“Ģērbšanās stils cilvēkiem la- 
bākajos gados” 16. augustā 
plkst. 12.00 Andreja Upīša ielā 
11 (terasē);

 ♦ekskursija 1.–2. augustā: Nereta 
– Viesīte – Zarasai – Augštaiti-
jas Etno muzejs;

 ♦ekskursija 29. augustā: Peipusa 
krasts – Sīpolu ceļš.

Diabēta biedrība strādā pirm- 
dienās no plkst. 11.00. Par bez-
maksas juridiskajām konsultācijām 
lūgums sazināties, zvanot pa tālr. 
64231032. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas 
līdz ceturtdienai no plkst. 10.00 
līdz 14.00. Saziņai: tālr. 64231032, 
valdes priekšsēdētājas tālr. 
28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

4

AKTUĀLI

Ņemot vērā Latvijas valsts vēsturi, šobrīd notiekošos ģeopolitiskos notikumus, kā arī 
likuma “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu 
un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” 3. pantu, ar mērķi nosodīt komunistisko 
totalitāro režīmu, PSRS okupācijas varu, tās veiktos noziegumus un tās īstenoto politiku, 
kā arī īstenot vēsturiskā taisnīguma atjaunošanu – novērst nepatiesu, neprecīzu un ne- 
objektīvu vēsturisko notikumu atspoguļojumu un godināt Latvijas tautas veikumu Brīvī-
bas cīņās un pretošanos gan komunistiskajai totalitārajai okupācijas varai, kā arī izrādīt 
cieņu to upuriem, 29. jūnija Valmieras novada pašvaldības domes sēdē deputāti pieņē-
ma lēmumu veikt 7 pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo ielu nosaukumu maiņu.

Valmieras novada pašvaldība aicina iedzīvotājus līdz 2023. gada 1. septembrim 
iesniegt savus priekšlikumus par ielu nosaukumiem vai izvēlēties “Ielu nosauku-
mu izpētes un izvērtēšanas darba grupas” priekšlikumus ielu nosaukumu maiņai. 
Aptauja pieejama arī pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, pašvaldības un ap- 
vienību Facebook lapās, kā arī lietotnē “Valmiera”.

Pēc priekšlikumu saņemšanas, apkopošanas un izvērtēšanas notiks sabiedriskā ap-
spriešana par ielu nosaukumu maiņas priekšlikumiem. Sabiedriskās apspriešanas re-
zultātus izskatīs pašvaldības pastāvīgajās komitejās un apstiprinās  pašvaldības domes 
sēdē ne vēlāk kā mēnesi pēc sabiedriskās apspriešanas termiņa beigām.

Septiņas ielas, kurām Valmieras novadā mainīs nosaukumus, ir:
 ♦Andreja Upīša iela Valmierā. Darba grupas priekšlikums pārsaukt par Pāvila Rozīša 
ielu.

Jūsu ierosinājums:

 ♦Riharda Gredzena iela Valmierā. Darba grupas priekšlikums pārsaukt par Hermaņa 
Enzeliņa ielu.

Jūsu ierosinājums:

 ♦ Leona Paegles iela Valmierā.  Darba grupa vēl strādā pie priekšlikuma ielas nosau-
kuma maiņai.

Jūsu ierosinājums:

 ♦ Jāņa Vintēna iela Burtniekos, Burtnieku pagastā. Darba grupas priekšlikums pār-
saukt par Zandarta ielu.

Jūsu ierosinājums:

 ♦Oktobra iela Matīšos, Matīšu pagastā. Darba grupas priekšlikums pārsaukt par 
Kārļa Ābeles ielu.

Jūsu ierosinājums:

 ♦Uzvaras iela Sedā. Darba grupas priekšlikumus pārsaukt par Saules ielu.
Jūsu ierosinājums:

 ♦Pionieru iela Valmiermuižā, Valmieras pagastā. Darba grupas priekšlikums pār-
saukt par Ķīša Pētera ielu.

Jūsu ierosinājums:

Svarīgi! Piešķirot ielai nosaukumu, svarīgi izvēlēties attiecīgā kultūrvēsturiskā novada 
tradīcijām atbilstošu vietvārdu vai dot priekšroku vietvārdam, kas iespējami precīzi raks-
turo attiecīgā ģeogrāfiskā objekta īpatnības vai tā atrašanās vietu (“Vietvārdu informāci-
jas noteikumi” 37. punkts). 

Aicinām iedzīvotājus iesaistīties un ieteikt pašvaldībai savus priekšlikumus! Aiz-
pildītās aptaujas anketas lūgums ievietot pastkastītē pie Valmieras novada pašvaldības 
ēkas Lāčplēša ielā 2, Valmierā, pastkastītēs pie novada apvienību pārvaldēm, Valsts un 
pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros vai novada bibliotēkās! Aptauja ir 
anonīma un tās priekšlikumi tiks prezentēti publiskajā apspriešanā apkopotā veidā. 

7 ielu nosaukumu maiņa 
Valmieras novadā



5

AKTUĀLI

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārskata un 
plānošanas dokumenta projekta “Vidze-
mes reģionālais atkritumu apsaimnie-
košanas plāns 2023.–2027. gadam” sa-
biedrisko apspriešanu.

Plānošanas dokumenta nosaukums: 
“Vidzemes reģionālais atkritumu ap-
saimniekošanas plāns 2023.–2027. ga-
dam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs:  SIA “ZAAO”, reģ. 
Nr.  44103015509, adrese: Rīgas iela 32, 
Valmiera, Valmieras novads, LV-4201,  
tālr. 64281250, e–pasts: zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo 
Consultants”, reģ. Nr.  40003340949, ju-
ridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, 
tālr. 67627504, e-pasta adrese: gc@geo 
consultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 2023. 
gada 4. janvārī ir pieņēmis lēmumu Nr. 
4-02/1/2023 par stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūras piemēroša-
nu plānošanas dokumentam “Vidzemes 
reģionālais atkritumu apsaimniekošanas 
plāns 2023.–2027. gadam”. Plāns attiecas 
uz atkritumu apsaimniekošanas nozari 
Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā. Plāns ir vidēja termiņa attīstības 
plānošanas dokuments reģionālā līmenī 
– Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā, kas ietver šādas pašvaldības: 
Alūksnes, Balvu, Cēsu, Gulbenes, Lim-
bažu, Saulkrastu, Smiltenes, Valkas un 
Valmieras novada pašvaldības. 

Plāna un stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējuma vides pārskata projekta sa-
biedriskā apspriešana notiks 2023. gada 
22. augustā plkst. 18.00 SIA “ZAAO” Da-
bas un tehnoloģiju parkā “URDA”, “Stūri”, 
Daibe, Stalbes pagasts, Cēsu novads, LV-
4151, vienlaikus interesentiem tiks no-
drošināta dalība arī tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonferencei pieejas 
saite tiks publicēta 21. augustā tīmekļ- 
vietnē www.zaao.lv, www.geoconsul 
tants.lv. Ar sagatavotajiem materiāliem 
par paredzēto darbību no 27.jūlija va-
rēs iepazīties tīmekļvietnē www.zaao.lv, 
www.geoconsultants.lv, kā arī Alūks-nes, 
Balvu, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Saul- 
krastu, Smiltenes, Valkas un Valmieras 
novada pašvaldībās.

No 2023. gada 27. jūlija līdz 31. au- 
gustam par paredzēto darbību intere-
sentiem būs iespēja uzdot jautājumus 
un saņemt atbildes, rakstot e-pastu  
gc@geoconsultants.lv, zaao@zaao.lv. 

AS “Latvijas Valsts ceļi” informē, ka valsts reģionālā autoceļa Valmiera – Rū-
jiena – Igaunijas robeža (Unguriņi) (P17) posmā no Valmieras līdz Rencēniem 
sākti remontdarbi, to laikā paredzami satiksmes ierobežojumi.

18 kilometrus garajam reģionālā ceļa posmam paredzēts veikt esošā as-
falta seguma izlīdzinošo frēzēšanu un izbūvēt divas kārtas ar asfaltu. Tāpat 
remontdarbu laikā plānots tīrīt grāvjus, atjaunot caurtekas, nobrauktuvju 
segumu un autobusu pieturvietas, uzstādīt ceļazīmes un signālstabiņus, uz-
klāt horizontālo apzīmējumu, izcirst krūmus un veikt citus darbus. 

Ņemot vērā, ka atbilstoši standartam ceļa nodalījuma joslā nedrīkst 
atrasties ne koki, ne krūmi, kas apdraud satiksmes drošību un kas traucē 
izbūvēt nozīmīgus ceļa infrastruktūras elementus, plānota ceļa malās 
augošo koku ciršana. 

Ar mērķi saglabāt ceļa malās augošos labā stāvoklī esošos kokus, 
pamatojoties uz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu un pašvaldības 
papildinājumiem, ceļa nodalījuma joslā tiks saglabāti vairāk nekā 100 koki. 
Tie ir koki, kam ir bioloģiska, vēsturiska un ainaviska vērtība un kuri potenciāli 
varētu būt dižkoki. Savukārt 425 koki, kas atrodas tuvu brauktuvei, ir pilnībā 
vai daļēji nokaltuši, ir ar dobumiem, piepēm vai tie ir sasvērušies uz ceļa pusi, 
tiks nozāģēti. 

Aicinām atsaukties zemju īpašniekus, kuru īpašumi ir blakus valsts 
vai pašvaldības ceļiem un kuri ir stādījuši koku rindas to tuvumā. Ja 
vēlies dalīties pieredzē par koku stādīšanu ceļu tuvumā, sūti aprakstu 
un fotogrāfiju uz info@valmierasnovads.lv. 

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Sākas valsts autoceļa  
remonts starp Valmieru un 
Rencēniem

Paziņojums  
par sabiedrisko  
apspriešanu 

Informācija Valmieras  
pagasta senioriem

 
2. augustā Valmieras pagasta seniori tiek aicināti piedalīties ekskursijā.  
Ekskursijas programma: Gulbene – Litenes pagasts – Stāmerienas pils. 
Pieteikšanās līdz 30. jūlijam, zvanot pa tālruni  29124109 vai 28347602.

Valmieras pagasta pensionāru  
biedrība “Mežābele” 



6

INFRASTRUKTŪRA

Īstenos septiņus nozīmīgus infrastruktūras 
investīciju projektus

Valmieras novada pašvaldība Valmierā, Valmiermuižā un Rū-
jienā īstenos septiņus nozīmīgus infrastruktūras investīciju pro-
jektus. Apstiprināšanas procesā vēl ir infrastruktūras investīciju 
projekti Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā, Mazsalacas 
apvienībā un Burtnieku apvienībā. Pārbūves darbi tiks īstenoti 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem, saņemot Satiksmes ministri-
jas atzinumu aizņēmuma saņemšanai no Valsts kases.

VALMIERĀ

Georga Apiņa ielas posma pārbūve
Plānots pārbūvēt sliktā stāvoklī esošo Georga Apiņa ielas pos-

mu (no Rīgas ielas līdz Beātes ielai), izveidojot satiksmei drošu un 
ērtu infrastruktūru satiksmes dalībniekiem, paredzot autostāv- 
vietas, ierīkojot gājēju ietves un veloceļu.

Georga Apiņa ielā paredzēts saglabāt vienvirziena kustību. 
Brauktuves abās pusēs pārbūvēs esošās gājēju ietves, labajā pusē 
(pretējā puse no PII “Pienenīte) izbūvēs veloceliņu.

Ielas malās paredzētas autostāvvietas 48 automašīnām, to-
starp divas vietas automašīnām cilvēkiem ar invaliditāti, tādējādi 
pašvaldība projekta ietvaros iedzīvotājiem palīdzēs risināt stāvvie- 
tu nepietiekamības problēmu daudzdzīvokļu ēku iekšpagalmos.

Lai uzlabotu gājēju drošību, pie pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pienenīte” ieejas paredzēts ātrumvalnis, kas apvienots ar gājēju 
pāreju.

Georga Apiņa ielas pārbūves ietvaros paredzēts pārbūvēt ietvi 
gar ēku Rīgas ielā 20, palielinot ietves platumu, kas šobrīd rada 
neērtības gājējiem, jo ir par mazu gājēju divvirzienu kustībai.  
Ņemot vērā, ka minētajā vietā Rīgas ielā brauktuve ir pietiekoši 
plata, ietves posma paplašināšana neradīs neērtības pa Rīgas ielu 
braucošajiem transportlīdzekļiem.

Tā kā Georga Apiņa un Rīgas ielas krustojumā gājēji un velo-
sipēdisti regulāri šķērso Rīgas ielu dažādās vietās, radot bīstamas 
situācijas ceļu satiksmē, projektā paredzēts izveidot norādītu 
pārejas vietu ar drošības saliņu ielas vidū.

Būvprojektā paredzēts izbūvēt jaunu ielas apgaismojumu visā 
ielas pārbūves posmā. Gājēju pārejas vietā būs cita spektra ap- 
gaismojums labākai gājēju pārejas uztveramībai.

Projekta īstenošanai nepieciešams nocirst vienu bojātu bēr-
zu un četras polardētas un bojātas  liepas. Pēc ielas pārbūves 
paredzēta teritorijas labiekārtošana.

Ķieģeļu ielas posma izbūve
Objekts atrodas Valmierā, blakus Matīšu šosejai pie daudz- 

dzīvokļu īres namiem.  Pašlaik jau ir izbūvēts Ķieģeļu ielas posms 
ar jaunu asfaltbetona segumu un gājēju ietvi apvienotu ar velo-
ceļu posmā no Matīšu šosejas līdz Dzegu ielai. Investīciju projekts 
paredz izbūvēt Ķieģeļu ielas turpinājumu posmā no Dzegu ielas 
līdz Parka ielai, kas ietver jaunu asfaltbetona segumu, gājēju iet-
vi apvienotu ar veloceļu un inženiertīklus: ūdens apgādes tīklu, 
sadzīves kanalizāciju, un lietus ūdens kanalizāciju, apgaismojuma 
tīklu un drenāžu. Tiks paredzētas iebrauktuves arī uz pieguloša-
jiem īpašumiem. 

Projektētās ielas nodalījuma joslā atrodas palīgēka uz pagaidu 
pamatiem, kuru pirms projekta realizācijas paredzēts nojaukt. 
Ēka ir cietusi ugunsgrēkā un pašlaik netiek ekspluatēta.

Teritorijas plānojumā teritorija ap Ķieģeļu ielu plānota gan 
kā rūpnieciskās apbūves teritorija (tuvāk Matīšu šosejai), gan 
savrupmāju un daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija Ķieģeļu 
ielas turpinājumā.

Tērbatas ielas posma (no Liepu – Brīvības – Dīvaliņa – Tēr-
batas ielu rotācijas apļa līdz Valkas ielai) seguma atjaunoša-
na

Tērbatas iela ir viena no Valmieras  maģistrālajām ielām. Tās 
segas konstrukcijas pēdējo pārbūvi pilnā apjomā pašvaldība 
īstenoja 2009./2010. gadā. Pēc 15 gadu ekspluatācijas esošā 
seguma dilumkārta ir nolietojusies. Lai nenotiktu tālāka ielas se-

gas konstrukcijas bojāšanās, nepieciešams veikt ielas konstrukci-
jas dilumkārtas periodisko atjaunošanu. 

Rotācijas apļa izbūve Rubenes, Raiņa un Valkas ielu krus-
tojumā

Par to, ka nepieciešams mainīt satiksmes organizāciju Rubenes, 
Raiņa un Valkas ielu krustojumā, speciālisti un iedzīvotāji apzinās 
jau sen. Esošajā situācijā transporta kustība Raiņa - Valkas - Rube- 
nes ielas krustojumā nav droša un krustojums ir nepārredzams, sa- 
strēgumstundās satiksme ir ļoti apgrūtināta. Līdztekus intensīvai 
vieglo automašīnu satiksmei krustojumā ir arī ievērojama gājēju 
satiksme, kā arī regulāra satiksmes autobusu kursēšana. Kustība 
krustojumā ir atļauta visos virzienos, priekšroka krustojumā ir pa 
Rubenes – Valkas ielu braucošajiem. Nevienā no virzieniem nav 
izveidotas kreisās un labās nobraukšanas joslas, taču krustojuma 
asfaltētā platība ir liela, kas veicina kustības dezorganizāciju tajā. 
Satiksmes organizēšanas infrastruktūras projektēšanas eksperti, 
izvērtējot apstākļus, ir secinājuši, ka optimālākais risinājums šajā 
krustojumā ir rotācijas apļa izbūve. 

Rotācijas aplim paredzēta vienjoslas brauktuve ar ārmalas 
rādiusu 15 metri. Brauktuves platums būs 6 metri, paredzot arī 1,5 
metru platu bruģēto paplašinājumu apļa brauktuves iekšmalā, lai 
nodrošinātu kravas transporta izbraukšanu. Uz visām pieslēguma 
ielām paredzētas drošības saliņas, kas sadala aplī iebraucošās un 
no tā izbraucošās satiksmes plūsmas. 

Projekta īstenošanai nepieciešams nocirst astoņus kokus. At-
brīvojot teritoriju rotācijas apļa izbūvei, nepieciešams nocirst 
sešus ozolus un vienu bērzu. Koki atrodas ļoti tuvu brauktuvei 
un, pēc ekspertu atzinuma, ozoli ir stipri bojāti – stumbri ir iz-
puvuši no iekšpuses un ārpusē redzamas gareniskas plaisas. Lai 
izveidotu jaunu iebrauktuvi stāvlaukumā no Valkas ielas puses, 
nepieciešams nocirst vienu bērzu.    

VALMIERMUIŽĀ
Ozolu ielas pārbūve (posmā no Vidzemes ielas līdz Iršu- 

parka alejai) un Iršuparka alejas pārbūve (posmā no Ozolu 
ielas līdz pieslēgumam valsts autoceļam A3) 

Abas pārbūvējamās ielas bija ar grants segumu, kas bija no-
lietojies, nelabvēlīgos laika apstākļos tajā pastiprināti veidojās 
bedres. Sausā laikā segums stipri putēja, līdz ar to pasliktinājās 
blakus esošo māju iedzīvotāju dzīves kvalitāte. Iršuparka alejai 
posmā no Rožu ielas Ozolu ielas virzienā ir zemas kvalitātes asfal-
ta segums 130 metru garumā.



7

INFRASTRUKTŪRA

Paziņojums 
Paziņojums par lokālplānojuma, kas groza Beve- 

rīnas novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.
gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašu-
mam “Mičkēnu nomales” Kauguru pagastā, Val-
mieras novadā.

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Paš- 
valdība) saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. 
noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
3.punktu paziņo, ka Pašvaldības dome 29.06.2023. 
ir pieņēmusi lēmumu Nr.338 (protokols Nr.9, 70.§) 
“Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekus- 
tamajam īpašumam “Mičkēnu nomales” Kauguru 
pagastā, Valmieras novadā, lai grozītu Beverīnas 
novada teritorijas plānojumu  2012.–2024.gadam”, 
ar kuru ir uzsākta lokālplānojuma izstrāde nekus- 
tamajam īpašumam “Mičkēnu nomales”, Valmierā, 
Valmieras nov., zemes vienībā ar kadastra apzīmē-
jumu 9662 001 0075 (turpmāk – Zemes vienība).

Saskaņā ar Beverīnas novada teritorijas plāno-
jumu 2012.–2024.gadam, kas apstiprināts ar Be-
verīnas novada domes 31.10.2012. sēdes lēmumu 
(protokols Nr.16, 11.§), Zemes vienībai ir noteikta 
funkcionālā zona – “Mežsaimniecībā izmantojamā 
teritorija”.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – grozīt Be- 
verīnas novada teritorijas plānojumā  2012.–2024.
gadam noteikto funkcionālo zonējumu nekustamā 
īpašuma “Mičkēnu nomales”, Kauguru pagastā, 
Valmieras novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 9662 001 0075 (turpmāk arī – Zemes 
vienība) no “Mežsaimniecībā izmantojamā terito- 
rija” uz “Tehniskās apbūves teritorija (T)” apakš-
zonu, radot priekšnoteikumus saules elektrostaci-
jas ierīkošanai.

Priekšlikumus un ieteikumus adresētus Val-
mieras novada pašvaldībai līdz 15.08.2023. var 
iesniegt:

 ♦ rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai 
iesniedzot personīgi Lāčplēša ielā 2, Valmierā, 
Valmieras nov., LV-4201, 
 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz elek-
troniskā pasta adresi pasts@valmierasnovads.lv. 

Informācija par lokālplānojuma publiskās ap-
spriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalī-
bas iespējām tiks publicēta Valsts vienotā ģeotel-
piskās informācijas portālā (turpmāk - ģeoportāls)  
geolatvija.lv, sadaļā Teritorijas attīstības plānoša- 
na, Pašvaldības tīmekļvietnē www.valmiera 
snovads.lv, sadaļā Attīstība – Teritorijas plānoša-
nas dokumenti – Lokālplānojumi un sadaļā Sa- 
biedrība – Sabiedrības līdzdalība, kā arī Pašvaldī-
bas informatīvajā izdevumā.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par 
lokālplānojumu var vērsties pie lokālplānojuma 
izstrādes vadītājas – Valmieras novada pašvaldības 
Attīstības pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas 
un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas 
Laumas Meleces, zvanot pa tālr.  27812096 vai 
rakstot e-pastu lauma.melece@valmierasnovads.lv.

Hipersaite uz ģeoportālu ar lokālplānojuma 
unikālo identifikatoru geolatvija.lv/geo/tapis#do 
cument_27838

Ozolu ielas pārbūve bija nepieciešama, jo  uz tās nebija gājēju ietves, līdz 
ar to gājēji bija spiesti pārvietoties pa brauktuvi, kas bija bīstami. Gājēju pār-
vietošanos pa Ozolu ielu apgrūtināja grants segums, kas sliktos laikapstākļos 
pārmitrinājās, uz tās krājās ūdens, veidojās bedres un dubļi. Lai arī Ozolu iela 
bija apzīmēta ar ceļa zīmi “Dzīvojamā zona”, kā novērots, autovadītāji ne- 
ievēroja noteikto braukšanas ātrumu, jo iela ir taisna un nav citu satiksmes 
mierināšanas risinājumu. 

Projekts, kura realizācija jau ir sākusies, paredz pārbūvēt sadzīves kana- 
lizāciju un ūdensvadu Ozolu ielas posmam nepieciešamajā apjomā un abās 
ielās atrisināt ūdens atvadi no ceļa klātnes. Esošai Iršuparka alejas brauktu-
vei tiks izbūvēts asfalta segums, bet Ozolu ielas brauktuvei – betona bruģa 
segums atbilstoši prognozētai satiksmes intensitātei un sastāvam. Abās ielās 
vienā brauktuves malā tiks izbūvēta gājēju ietve ar betona bruģa segumu. 
Projektā paredz uzlabot vides pieejamību pārbūvējamo ielu posmos, lai 
pa tām būtu viegli pārvietoties cilvēkiem ratiņkrēslā un ģimenēm ar bērnu 
ratiņiem.

RŪJIENĀ

Ielas un ietvju atjaunošana Rīgas ielas posmā (no Blaumaņa līdz Pēr-
navas ielai)

Rīgas iela ir valsts reģionālā autoceļa P21 Rūjiena – Mazsalaca maršrutā 
esoša tranzīta iela. Tās seguma dilumkārta ir nolietojusies, vērojamas plaisas, 
izdrupumi un bedru veidošanās. Kravas transporta kustības intensitātes dēļ 
vērojamas risas segumā. Projektā paredzēts atjaunot ielas seguma virskār-
tu, uzlabojot ielas ilgmūžību un novēršot lielākus pašvaldības ieguldījumus 
nākotnē.

Ielas un ietvju atjaunošana Skolas ielā (posmā no Dārza līdz Viestu-
ra ielai), Viestura ielā (posmā no Skolas līdz Lāčplēša ielai), Stacijas ielā 
(posmā no Skolas līdz Viestura ielai)

Atjaunojamo ielu posmi ir Rūjienas pilsētas nozīmes ielas, kas nodroši-
na piekļūšanas, kā arī savienošanas funkciju. Esošo ielu brauktuves un ietvju 
segums ir nolietojušies, vērojamas plaisas, izdrupumi un bedru veidošanās. 
Esošās apmales laika gaitā ir aplauztas un sagāzušās, un nepilda vairs savu 
funkciju, kā arī apgrūtina gājēju pārvietošanos.

Projekts paredz atjaunot ielu posmos brauktuves seguma virskārtu, no-
mainīt esošās betona apmales un atjaunot gājēju ietves segumu, tādējādi 
uzlabojot ielu posmu ilgmūžību un novēršot lielākus ieguldījumus nākotnē, 
kā arī ievērojami uzlabojot gājēju pārvietošanās drošību un vides pieejamī-
bu.

Informācija par satiksmes organizācijas maiņu saistībā ar darbiem, minē-
to infrastruktūras objektu darbu gaitu, kā arī vēl apstiprināšanas procesā  
esošajiem projektiem sekos.

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi satiksmes organizācijas maiņai un būt pa-
cietīgiem un savstarpēji iecietīgiem darbu laikā!

Dzintars Močs,  
Valmieras novada pašvaldība 



INFRASTRUKTŪRA

Valmieras vecpilsētā ir noslēgusies 
Valmieras pils kultūrvides centra būvniecī-
ba. Blakus Valmieras pils mūrim un vie-
nām no senākajām pilsētas ēkām Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projek-
tā “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un 
laika lokos” ir tapusi jauna, moderna ēka, 
vienlaikus nodrošinot gan mūru atsegu-
mu konservāciju, gan dodot telpu kultūras 
mantojuma apzināšanai, pētniecībai un 
izziņai. Savukārt ERAF projekta “Valmieras 
Vēsturiskā centra attīstība” ietvaros veikta 
pils ziemeļrietumu korpusa restaurāci-
ja un konservācija, ēku kompleksa “Vecā 
aptieka” restaurācija un pils iekšpagalma 
infrastruktūras labiekārtošana. Līdztekus 
būvniecībai veikti arī arheoloģiskie izraku-
mi, kas Valmieras muzejam ir snieguši gan 
jaunus materiālus, gan iespēju precīzāk 
datēt esošos.

Vecā aptieka ir pašlaik senākā zināmā 
Latvijas pilsētu koka dzīvojamā ēka, kas 
celta guļbūvē krusta pakšos ar guļbaļķu 
zelmiņiem un zem spārenīcas izvirzītiem 
profilētiem dziedru galiem. Kā Latvijas 
pilsētu koka dzīvojamā ēka, tā ir vērtīga 
baroka laikmeta koka mākslas liecība ar tā 
laika būvamatniecībai raksturīgajiem ele-
mentiem.  

Pārbūvējot Vecās aptiekas koka kor-
pusu un austrumu piebūvi, konstatēja, 
ka ārsienas nebija viendabīgas un sas-
tāvēja gan no gāzbetona, gan pārsvarā 
trupes bojāta, daļēji protezēta kokma-
teriāla. Daļēja demontāža atsedza līdz 
šim nezināmas arhitektoniski vēsturiskas 
liecības ar nozīmīgu vēstures, zinātnes 
un kultūrvēsturisko vērtību, tādēļ darbi 
vēsturiskajās ēkās tika apturēti aptuveni 
uz pusotru gadu. Saskaņā ar Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes speciālistu 
atzinumu tika veikta arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte un ēkai noteica 
jaunatklāta valsts nozīmes kultūras 
pieminekļa statusu. Objektu apsekoja 
un sniedza konsultācijas Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes eksperti, 
kā saglabāt vēl esošās vēsturiskās ēkas 
daļas un atbilstoši SIA “ARHITEKTONISKĀS 
IZPĒTES GRUPA” veiktajai arhitektoniski 
mākslinieciskajai izpētei izstrādāt 
būvprojektā jaunus ēkas atjaunošanas un 
pārbūves risinājumus. 

Kā skaidro būvniecības uzņēmuma 
SIA “R.K.C.F. Renesanse” valdes loceklis 
Raimonds Kuncevičs, lai arī būvniecības 
darbi ir sākušies 2020. gada vasarā, 
pusi no laika prasīja izpētes un jaunā 
būvprojekta izstrādes darbi. Darbus 
ietekmēja arī Covid-19 pandēmija un 
būvmateriālu cenu būtiskais pieaugums. 
Tādēļ būvniecības grafiks noslēguma fāzē 
ir bijis diezgan saspringts. Gaidot jaunā 
būvprojekta apstiprināšanu, celtnieki 
saņēma Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atļauju komunikāciju tranzīta 
tīklu izbūvei seno ēku pagrabstāvā, lai 
varētu turpināties būvdarbi jaunajā ēkā. 

Savukārt vēsturisko ēku pārbūves darbus 
celtnieki paveikuši septiņu mēnešu laikā.

Saskaņā ar no jauna izstrādāto 
būvprojektu, Vecās aptiekas kompleksa 
austrumu piebūvei tika izbūvētas jaunas 
nesošās konstrukcijas, jo vēsturiskos 
materiālus nebija iespējams restaurēt. 
Kompleksa centrālajai, vecākajai ēkas daļai, 
kas celta no 1735. līdz 1736. gadam, veikta 
protezēšana un aizvietošana, saglabājot 
2/3 no oriģinālajiem elementiem. Labāk 
saglabājušies baļķi no vienstāva piebūves 
tika izmantoti centrālās daļas restaurācijā. 

R. Kuncevičs atzīst, ka ēku restaurācijas 
procesā bijis sarežģīti piemeklēt atbilstošus 
materiālus, jo mūsdienās Latvijā tiek cirsti 
tievāki koki, tādēļ nav iespējams pagatavot 
vajadzīgā platuma dēļus. Šī iemesla dēļ 
grīdu dēļi ir vesti no Somijas. Savukārt 
pagrabstāvos ir atjaunotas vēsturiskās 
ķieģeļu grīdas. Tāpat restaurēts ir ārsienu 
akmens mūris, apstrādājot ar hidrofobo 
sastāvu un atjaunojot šuves, lai novērstu 
mitruma nokļūšanu sienās. 

Restaurācijas procesā tika labotas arī 
iepriekš veikto pārbūvju laikā pieļautās 
kļūdas. Celtnieki atklājuši, ka, veicot 
patvaļīgi loga aiļu palielināšanu, jumta 
konstrukcija daļēji balstījusies uz logiem, 
nevis uz sienu baļķiem. Šī būtiskā 
nepilnība novērsta, samazinot logu 
ailes sākotnējā izmērā. Lielākā daļa veco 
logu bija saglabājušies normālā stāvoklī, 
tādēļ tos bija iespējams restaurēt. Lai 
saglabātu autentisku tēlu, vēsturiskajām 
ēkām uzstādītas kapara palodzes un 
notekcaurules.

Atdarinot senās tehnoloģijas, jumta 

segumam izmantoti Sibīrijas lapegles 
dēļi, kas ir piesūcināti ar īpašu sastāvu uz 
lineļļas bāzes. Savukārt rietumu puses ēkai 
atjaunots esošais dakstiņu jumts.

Pie austrumu vienstāva piebūves 
atjaunotas ķieģeļu kāpnes, savukārt pie 
Vecās aptiekas ir tapušas jaunas metāla 
kāpnes. 

Visās vēsturiskajās ēkās ir izbūvēti 
jauni inženiertīkli – elektrotīkli, ūdens un 
kanalizācijas tīkli, apkure, ventilācija un 
telekomunikācijas.

Tā kā pils kompleksā vēsturiski nav bijis 
bruģis, labiekārtojot teritoriju,  gājēju celi-
ņu klājumam izvēlēts mūsdienīgs mate-
riāls – betons, kas sasaucas ar moderno 
stikloto ēku. Lai nodrošinātu ilgmūžību, 
ir izmantots īpašs betona sastāvs, ko lieto 
tiltu būvniecībā, pastiprinot konstrukciju 
ar metāla armatūru un izbūvējot atbilstošu 
pamata kārtu. Projekta gaitā ir tapušas 
jaunas kāpnes no tilta pār Rātsupīti uz pils 
kompleksa teritoriju. 

Pils kompleksa teritorijā ir uzstādītas 
jaunas apgaismojuma laternas, reklāmas 
stendi, atkritumu urnas un velostatīvi.

Atbilstoši atklāta konkursa 
rezultātiem pils mūru restaurāciju un 
konservāciju, jaunās pils kultūrvides 
centra ēkas būvniecību un Vecās 
aptiekas ēku kompleksa pārbūvi veica 
SIA “R.K.C.F.Renesanse” par kopējo 
pamatlīguma un papilddarbu līgumu 
summu 4 083 731,06 EUR ar PVN.

Dzintars Močs,  
Valmieras novada pašvaldība

Noslēgusies Valmieras pils kultūrvides centra 
būvniecība

8



9

PAŠVALDĪBA

Pašvaldībai ir svarīgi nodrošināt pakalpojumu pieejamību 
visām sabiedrības grupām. Valsts un pašvaldību vienotajos klien-
tu apkalpošanas centros (VPVKAC) un bibliotēkās iedzīvotāji var 
saņemt atbalstu pašvaldības un valsts pakalpojumu pieteikšanā. 
Jo īpaši šis atbalsts ir nepieciešams iedzīvotājiem, kuriem nav 
iespējas piekļūt digitālajai videi vai ir nepietiekamas digitālās 
prasmes, kā arī iedzīvotājiem, kuriem nepieciešama konsultāci-
ja. Pakalpojumu centru darbību nodrošina pašvaldība, un tie 
darbojas saskaņā ar vienotiem principiem, nodrošinot klientiem 
vienkopus gan pašvaldību pakalpojumus, gan noteiktus valsts 
pakalpojumus.

Valmieras novadā darbojas septiņi VPVKAC – katrā teritoriā-
lajā apvienībā viens. Savukārt Valmieras novada bibliotēkas ir 
pašvaldības iestādes, kurās vistuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai 
iedzīvotāji var saņemt konsultācijas par pašvaldības pakalpo-
jumiem.

Valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centros var:
 ♦pieteikt noteiktus Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumus (VSAA);
 ♦ saņemt konsultācijas par septiņu valsts iestāžu e-pakalpo-
jumiem un praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un 
eID viedkartes lasītāju;
 ♦ saņemt informāciju un palīdzību – datora, interneta, eID vied-
karšu lasītāju lietošanu, un konsultatīvo atbalstu.

VPVKAC klients var saņemt informāciju par Nodarbinātības 
valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes, Valsts darba inspekcijas, VID, VSAA, Valsts zemes 
dienesta un Nacionālā veselības dienesta e-pakalpojumiem un 
palīdzību e-pakalpojumu lietošanā, kā arī informāciju par valsts 
iestāžu tuvāko reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un  
pieteikšanās kārtību. 

Strenču VPVKAC speciāliste Simona Kalniņa stāsta, ka 
vispieprasītākie ir VSAA un VID pakalpojums. Strenču VPVKAC 
pēdējā pusgada laikā pavisam kopā sniedzis 623 pakalpojumus, 
no kuriem 81 ir VSAA pakalpojumi, 60 ir VID pakalpojumi, bet 482 
ir klientu konsultācijas.

Iedzīvotāji vēršas pēc palīdzības VPVKAC ar visdažādākajiem 
jautājumiem. Strenču apvienībā dzīvo ļoti daudz vecāka gadagā-
juma iedzīvotāju, kuriem izaicinājumus sagādā jautājumu kār-
tošana digitālajā vidē. Iedzīvotāji atzīst, ka ļoti pozitīvi ir tas, ka 
Strenču VPVKAC atrodas pilsētas centrā un ir iedzīvotājiem viegli 
pieejams.

Klientu apkalpošanas speciāliste stāsta, ka nekad neviens 
apmeklētājs nav aizraidīts projām, vienmēr ir rasts risinājums. 
Nācies palīdzēt arī tādos jautājumos kā elektroniskās auten-
tifikācijas rīka SMART-ID atjaunošana, sūtījumu atmuitošana, 
OCTA apdrošināšanas noslēgšana, Electrum līguma pārslēgšana, 
kā arī palīdzēts elektronisko rēķinu apmaksāšanā. Papildu saviem 
tiešajiem pienākumiem Simona veic arī tirdziņu organizēšanu un 
kasiera pienākumus.

Savukārt novada bibliotēkas darbojas kā klientu apkalpošanas 
punkti, kur iedzīvotāji vēršas jautājumos, kas saistīti ar pašvaldī-
bas pakalpojumiem, un arī ar valsts iestādēm saistītajos jautāju-
mos. Valmieras novadā bibliotēkas ir katrā pagastā un pilsētā.

Visās Valmieras novada bibliotēkās iedzīvotāji var saņemt 
konsultācijas par pašvaldības pakalpojumiem tuvāk savai dzīves-
vietai. Bibliotēkas darbojas kā klientu apkalpošanas punkti, kur 
iedzīvotāji vēršas jautājumos, kas saistīti ar pašvaldības pakalpo-
jumiem, un arī ar valsts iestādēm saistītajos jautājumos.

Sedas pilsētas bibliotēkas vadītāja Viktorija Brjuņina un ve-
cākā bibliotekāre, klientu apkalpošanas speciāliste Anita Auniņa 
stāsta, ka šī brīža aktualitāte ir Krievijas Federācijas pilsoņu uz-
turēšanās atļauju pārreģistrācija, kas jāveic līdz 1. septembrim. 
Šim procesam nepieciešams sagatavot vairāku dokumentu pake-
ti un tas ir gana sarežģīts process. Sedā pakalpojumi vidēji dienā 
tiek sniegti 16 iedzīvotājiem, un darbinieces atzīst, ka pārsvarā tie 
ir dažādi jautājumi ārpus bibliotekārajiem pakalpojumiem.

Sedēnieši klientu apkalpošanas punktā vēršas ar iesniegu-
miem pašvaldībai, VID un VSAA pakalpojumiem, bieži nepiecieša-
ma palīdzība mobilo ierīču un aplikāciju iepazīšanā, dažādu 
rēķinu apmaksā, sludinājumu ievietošanā, pieteikumu sagata- 
vošanā valsts valodas pārbaudei, dokumentu izdrukāšanā un ci-
tos jautājumos.

Darbiniecēm ir nācies pieteikt Eiropas veselības ap-
drošināšanas kartes, palīdzēt nopirkt lidmašīnas biļetes, nokārtot 
e-parakstu, savulaik nācās sniegt atbalstu dokumentu kārtošanā 
Ukrainas pilsoņiem pēc ierašanās Latvijā un pensionāriem nokār-
tot personalizētas atlaižu kartes braukšanai Valmieras pilsētas au-
tobusos, kā arī mājokļa pabalstu dokumentāciju. 

Bibliotēkas darbinieces lieliski sadarbojas ar Sociālo dienestu 
un ir saņēmušas atzinīgus vārdus par sadarbību, kas atvieglo So-
ciālā dienesta darbinieku ikdienu. Anita un Viktorija atzīst, ka bieži  
klientu apkalpošanas speciālistam jābūt arī psihologam, jo ap- 
meklētāji ir ļoti dažādi, reizēm pietiek vien ar iecietīgu 
aprunāšanos un situācijas izskaidrošanu.

Iedzīvotāju pakalpojumu izmantošanas dati liecina, ka klientu 
apkalpošanas centri un punkti iedzīvotājiem ir ļoti svarīgi un ne-
pieciešami, kā arī svarīga ir to atrašanās vieta tuvu iedzīvotājiem. 

Pašvaldība nesen saņēmusi ziņu, ka Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija (VARAM) akceptējusi Valmieras 
novada pašvaldības domes lēmumu par VPVKAC izveidi Bēr-
zaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Jeru, Mūrmuižas, Jaunklidža, 
Sēļu, Vaidavas, Zilākalna pagastu bibliotēkās, Kauguru pagasta 
Mūrmuižas bibliotēkā, Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā, 
Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā un Sedas pilsētas bibliotēkā.

Papildu VARAM dotācijai pašvaldība nodrošinās līdzfinansēju-
mu 30 % no VPVKAC izveides izdevumiem un 50 % no VPVKAC 
uzturēšanas izdevumiem.

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valsts un pašvaldības pakalpojumi klientu 
apkalpošanas centros un bibliotēkās 

BŪVVALDĒ: 
 ♦ juriskonsults;
 ♦būvinspektors.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA APSAIMNIEKOŠANAS PĀRVALDĒ: 
 ♦ Īpašumu un infrastruktūras apsaimniekošanas nodaļas 
būvinženieris;
 ♦ Īpašumu un infrastruktūras apsaimniekošanas nodaļas  
ēku iekšējo komunikāciju inženieris;
 ♦ Īpašumu un infrastruktūras apsaimniekošanas nodaļas 
nekustamā īpašuma speciālists (zemes nomas jautāju-
mos).

BĀRIŅTIESĀ: 
 ♦bāriņtiesas loceklis;
 ♦bērnu tiesību aizsardzības speciālists;

 ♦Attīstības pārvaldes teritorijas un pilsētplānošanas ze-
mes ierīcības speciālists;
 ♦Audita un kvalitātes vadības nodaļas iekšējais auditors. 
Aktuālās vakances Valmieras novada pašvaldībā, tās iestādēs 

un reģiona uzņēmumos pieejamas tīmekļvietnē www.valmie 
rasnovads.lv, sadaļā – Darba piedāvājumi. 

Aktuālās vakances pašvaldībā



Lokālpatriotisma 
ideju konkurss 
“Mans ciems, mana 
pilsēta = mans  
lepnums”

Prieks un lepnums par novadu, ikvienu tā pilsētu un 
ciemu! Vēlme brīvā brīdī to apbraukāt izzinot aiz kura 
krustojuma mīt brīnišķīgi ļaudis, viņu mājas un darba 
augļi. Ar šo vīziju prātā Valmieras novada fonds (VNF) 
izsludina šīs vasaras lokālpatriotisma ideju konkursu. 

Novada iedzīvotāju idejas savas dzīvesvietas 
uzlabošanai ir VNF vērtība. Ar tām ir jāstrādā, tās ir 
jāatbalsta un jāslīpē kā dārgakmeņi, ar kuriem var 
dižoties arī ārpus sava ciema un pilsētas, jo katrā 
dzīvesvietā ir par ko priecāties. Cilvēki, kuri to kopj ar 
patriotismu, ir tie, kuri iedzīvina arī pašas vietas unikālo 
“auru”. Mēs gaidām idejas, kas uzspodrina dzīvesvietas 
tēlu, izceļ tās vai tās iedzīvotāju unikalitāti. Idejas, kas 
aicina ieinteresēties par šo kopienu arī apkārtējos. 
Ierosmes, kam arī varētu būt potenciāls uz dzīvi te 
piesaistīt jaunus cilvēkus. 

Ideju ražu gaidīsim līdz 30. septembrim (ieskaitot). 
Konkursa nolikumu atradīsi fonda tīmekļvietnē www.
vnf.lv. Divas idejas, ko VNF izvērtēs kā uzvarētājas, 
saņems nevis “gatavu zivi” finansējuma veidā, kas 
iepriekš caur fonda labdarības projektiem jau piesaistīts, 
bet gan “makšķeri” jeb palīdzību to iesniedzēju 
komandām radīt pašiem nebijušas labdarības 
aktivitātes, kas piesaistītu materiālos resursus viņu 
ideju realizācijai. Fonda vīzija ir par filantropijas attīstību 
plašākā sabiedrībā – mācīt novadniekiem organizēt 
labdarības procesus, nodrošināt savu pieredzes bāzi, 
ieteikt, motivēt, informēt un pārraudzīt. Novērtētākās 
idejas saņems arī sabiedrisko attiecību speciālista 
atbalstu sabiedrības informēšanai un to detalizētai 
apstrādei.

Lokālpatriotisms ir ļoti nozīmīgs faktors reģionu 
attīstībā. Piederības sajūta savai dzīvesvietai ir atslēgas 
vārdi, kas rada bāzi kopējām vērtībām un paliekošām 
tradīcijām. Tur slēpjas īstenais latviešu tautas spēks. 
Radām kopā! Radām komandā!

“Mans ciems, mana pilsēta = mans lepnums” norisi 
finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.

Stefānija Zujāne, 
Valmieras novada fonds

Iedzīvotāji aktīvāk 
iesaistās līdzdalības 
budžeta plānošanā

No 3. aprīļa līdz 31. maijam Valmieras novada pašvaldība 
iedzīvotājus aicināja iesniegt pieteikumus pašvaldības līdzdalī-
bas budžetam 2023. Šajā uzsaukumā pašvaldība saņēma 16 
iedzīvotāju projektu pieteikumus, no kuriem 13, pēc līdzdalības 
budžeta vērtēšanas komisijas izvērtējuma, pašvaldība virzīs 
publiskajai balsošanai, jo tie atbilst nolikumam un projekta 
iesniegšanas noteiktajiem termiņiem. 

“Ir gandarījums, ka šogad projektu pieteikumi jau ir divreiz 
vairāk nekā 2022. gadā, tas liecina par vēlmi iesaistīties, sniegt 
ieguldījumu dzīvesvides attīstībā. Turklāt, strādājot un ko-
municējot gandrīz ar katru projektu autoru, pašvaldībā esam 
saņēmuši kvalitatīvus un vērtēšanas kritērijiem atbilstošus pie- 
teikumus,” saka Līga Bieziņa, Valmieras novada pašvaldības At-
tīstības pārvaldes Attīstības nodaļas vadītājas vietniece, attīstī-
bas plānotāja. 

Būtiska ir pašvaldības speciālistu un projektu ideju iesnie- 
dzēju savstarpēja saziņa, kopīgi izvērtējot dažādus ar pro-
jektu saistītus aspektus: vai projekts atbilst spēkā esošajiem 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, vai 
tas attieksies uz plašāku sabiedrības loku, vai projektā attīstītās 
infrastruktūras ikgadējās uzturēšanas izmaksas nav nesamērīgi 
augstas? Kopīgi strādājot, pašvaldība saņem pieteikumus, kas 
atbilst nolikuma prasībām un ir realizējami noteiktā budžeta 
ietvaros. 

Līdzdalības budžets ir demokrātisks process, tiešs veids, kā 
iedzīvotājs var noteikt, kā tiek izlietota daļa no pašvaldības 
budžeta. Turklāt par iesniegtajiem projektiem balsojuma ap-
taujā piedalās iedzīvotāji, nosakot, kurš būtu realizēšanas vērts 
projekts un kas sniedz lielākai sabiedrības daļai labumu. 

Viens no līdzdalības budžeta projekta nosacījumiem ir tāds, 
ka projektam ir jābūt paliekošam un sabiedriski nozīmīgam, 
tāpēc konkursā tiek sagaidītas projektu idejas, kas paredz infra-
struktūras uzlabošanu vai iekārtošanu. 

Savas idejas iesniedza gan biedrības, gan fiziskas personas, 
kuras saredz iespēju un vēlmi darboties, lai vidi sev apkārt 
sakārtotu un padarītu vietējai kopienai draudzīgāku. Interesan-
ti, ka šogad projektu pieteikumi saņemti arī no pagājušā gada 
konkursā startējušiem iedzīvotājiem gan ar jauniem, gan ar ie-
priekš sagatavotiem projektiem. 

Kā vērtē Valmieras novada pašvaldības līdzdalības budžeta 
projektu un iedzīvotāju iniciatīvas projektu vērtēšanas komisija, 
vispopulārākie projekti ir tie, kas paredz bērnu rotaļu laukumu 
izveidi vai esošo papildināšanu, tāpat aktuāla ir vide brīvdabas 
aktivitātēm, suņu pastaigu laukumi, automašīnu stāvlaukumi, 
infrastruktūras uzlabošana ar āra trenažieriem un citi projekti. 

Vasaras periodā līdzdalības budžeta projektu un iedzīvotā-
ju iniciatīvu projektu vērtēšanas komisija, kurā ir pašvaldības 
domes deputāti un speciālisti, atbilstošos projektus nodos 
izvērtēšanai arī iedzīvotājiem, rīkojot publisko balsošanu. 
Balsošana, tāpat kā iepriekšējā gadā, notiks gan elektroniski, 
gan drukātā veidā Valmieras novada pašvaldības informatīvā 
izdevuma augusta numurā. Pēc tam, pamatojoties uz iedzīvotā-
ju balsojuma rezultātiem, Valmieras novada pašvaldības domes 
deputāti pieņems lēmumu par pašvaldības budžeta līdzekļu 
piešķiršanu ideju realizēšanai.

Valmieras novada līdzdalības budžets 2023. gadā ir 10 000 –  
30 000 EUR vienam projektam. Veidosim Valmieras novadu 
kopā! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

SABIEDRĪBA

10



11

Aicinām  
piedalīties  
akcijā “Tavs  
ieguldījums  
ainavā”!

Vēloties atbalstīt Valmieras novada iedzīvotāju 
vēlmi baudīt krāšņas ainavas, piedalīties ainavu 
attīstībā, kā arī lepoties un dalīties pieredzē ar to, 
Valmieras novada pašvaldība jau otro gadu rīko ak-
ciju “Tavs ieguldījums ainavā”. 

Novada simboliskās vietas ir valsts, reģionālas 
un vietējas nozīmes vēsturisko notikumu vietas un 
arhitektūras kultūras pieminekļi vai īpašumi, kas 
veido novada identitāti. Valmieras novada viensētu 
ainavas, kurās prasmīgi saglabāti tradicionāla-
jai Vidzemes sētai raksturīgi elementi, ir kultūras 
kanona lepnums. Novada privātmāju pagalmi 
parāda, kā praktiskais iet roku rokā ar gaumīgi es-
tētisko. Mājā dzīvojošo ģimeņu savstarpējās cieņas 
un sadarbības rezultātā veidojas estētisks mājas 
pagalms kopienai. Daudzdzīvokļu māju lodžiju vai 
balkonu noformējums rada krāšņu mājas koptē-
lu. Novada daiļdārzs, izceļoties ar “rozīnīti”, sniedz 
kvalitatīvu ainavas baudījumu. Uzņēmēju ieguldī-
jums ainaviski augstvērtīgākas apkārtnes radīšanai 
iepriecina gan darbiniekus, gan klientus. Sakopta 
publiskā ārtelpa dod jaunu elpu apkārtējai ainavai 
un priecē iedzīvotājus un viesus ik dienu.
Šogad aicinām iedzīvotājus iesūtīt pieteikumu 
astoņās kategorijās:

 ♦novada simboliskās vietas - kultūras mantojums;
 ♦ latviešu viensēta - kultūras kanona lepnums;
 ♦privātmājas pagalma ainaviskums;
 ♦mājas pagalms kopienai;
 ♦mans balkons - mana paradīze;
 ♦novada daiļdārzs;
 ♦uzņēmēji vietradei;
 ♦publiskā ārtelpa - jauna elpa.
Piesaki savu vai sev zināmu lepnumu akcijai līdz 

10. augustam, sūtot pieteikumu un labas kvalitātes 
fotogrāfijas e-pastā konkursi@valmierasnovads.lv. 
Jāņem vērā, ka akcijā nevar piedalīties 2022. gada 
vides akcijas “Tavs ieguldījums ainavā” dalībnieki.

Ar visiem iesūtītajiem, akcijas noteikumiem 
atbilstošajiem pieteikumiem leposimies pašval-
dības komunikācijas kanālos. Visi, kuri veido 
savai un citu labsajūtai noderīgu un estētisku, ai- 
naviski augstvērtīgu vidi, sniedz ieguldījumu 
un līdzdarbojas arī visa novada izaugsmē. Tie ir 
dalīšanās vērti stāsti. Pēc pieteikumu saņemšanas 
pašvaldība konkursa dalībniekiem un citiem 
interesentiem organizēs izglītojošus pasākumus 
par ainavas veidošanu un vides iekārtošanu. 
Konkursam pieteikto lepnumu veidotāji piedalīsies 
Valmieras novada pašvaldības un novada uzņēmēju 
sarūpēto pateicības dāvanu izlozē.

Plašāka informācija pieejama pašvaldības tī- 
mekļvietnē www.valmierasnovads.lv, sadaļā Sa-
biedrība.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība

Paaugstināts  
maznodrošinātas  
mājsaimniecības  
ienākumu slieksnis

Valmieras novadā paaugstināts maznodrošinātas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksnis, to paredz saistošie noteikumi, kas apstiprināti Valmieras nova-
da pašvaldības domes sēdē 2023. gada 29. jūnijā. Saistošie noteikumi paredz 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa paaugstināšanu uz 
376 EUR (iepriekš 340 EUR) pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 264 EUR (iepriekš 238 EUR) pārējām personām mājsaimniecībā.

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa paaugstināšana 
nodrošinās lielākam iedzīvotāju skaitam iespēju saņemt papildu atviegloju-
mus, piemēram, ēdināšanas maksas atvieglojumus pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs, nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu, atviegloju-
mu, labvēlīgākus maksas nosacījumus, saņemot atsevišķus sociālās palīdzī-
bas pakalpojumus, iespēju saņemt pārtikas pakas un citus. 

Pēc maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa paaug-
stināšanas līdzšinējo 203 mājsaimniecību vietā statusu varētu noteikt jau 
445 mājsaimniecībām Valmieras novadā. 

Dokumentu izvērtēšanai mājsaimniecības var pieteikties, iepriekš pie- 
sakoties klātienes konsultācijai Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē 
(Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads) vai vēršoties pie sociālajiem 
darbiniekiem visās novada pilsētās un pagastos. Sociālo darbinieku kontakt- 
informācija atrodama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā Pašvaldība – 
Kontakti – Sociālo lietu pārvalde. 

Jāiesniedz:
 ♦ iesniegums, kuru parakstījušas mājsaimniecības pilngadīgās personas;
 ♦darba devēja izziņa par darba samaksu par pēdējiem trim pilniem 
kalendāra mēnešiem par katru darba ņēmēju mājsaimniecībā, ja perso-
nas  kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontu izraks-
tos nav nepieciešamās informācijas;
 ♦ izziņa par ienākumiem no saimnieciskās darbības par pilniem pēdējiem 
trim kalendāra mēnešiem par katru saimnieciskās darbības veicēju māj-
saimniecībā;
 ♦visu mājsaimniecībā esošo personu kredītiestāžu maksājumu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontu izraksti par pēdējo trīs pilnu kalendāra mēnešu 
naudas līdzekļu kustību un konta atlikumu minētā perioda sākumā un 
beigās;
 ♦dokumenti, kas apliecina neregulāra rakstura ienākumus un saņem-
tos maksājumus par 12 kalendāra mēnešu periodu pirms iesnieguma 
iesniegšanas.

Iedzīvotāji iesniegumus izskatīšanai var sākt iesniegt jau šobrīd, taču lē-
mumu par statusa piešķiršanu mājsaimniecībai Valmieras novada Sociālo 
lietu pārvalde pieņems un izziņu par atbilstību šim statusam izsniegs pēc 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās. Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas 
un publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” likumi.lv, par ko 
pašvaldība vēl informēs.

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

SABIEDRĪBA

33 31
laulības jaundzimušais

80
mūžībā 

aizgājušie

Veiktās reģistrācijas Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 

JŪNIJS



12

PROJEKTI

Mājražotāji un amatu meistari 
piedalās Lielajā latgaļu tirgū 

Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekta “No hobija uz  
biznesu” (akronīms “Hobijs – Bizness”), Nr. LVIII-055 Meistarklasēs 16. jūnijā un Lielajā 
Latgaļu tirgū 17. jūnijā Ludzā tikās Valmieras novada mājražotāji un amatu meistari 
ar projekta partneru Balvu, Valkas, Smiltenes un Ludzas novada amatniekiem, māj- 
ražotājiem un mazajiem ražotājiem.

Jau no rīta kopā ar pasākuma vadītājiem Ēriku Zepu un Līgu Kondrāti Ludzas 
pilsētu pieskandināja dziesmas un dejas. Koncerta laikā uzstājās novadnieku 
iecienītās folkloras kopas “Ilža” un “Žibuļeits”, kā arī viesi “Rekavas dzintars” un “Dziga”. 
Ar raitu deju soli priecēja pašmāju deju kopas un dejotāji no Balvu novada, savukārt 
tautas mūziķe un lībiešu dziedātāja Julgī Stalte un atraktīvais latgalietis Ēriks Zeps 
bagātināja koncertprogrammu ar skaņdarbiem, kuros savijas līviskais rimtums ar 
latgalisko azartu. Bozovas etnogrāfiskais ansamblis un kapelas “Malnavas muzikan-
ti” un “Rūvenas aure” rūpējās par dančiem un rotaļdejām, lai iesaistītu ikvienu tirgus 
apmeklētāju.

Lielais latgaļu tirgus bija bagāts ar meistarklasēm un iespēju apgūt ne tikai 
praktiskas lietas, bet arī iegūt vērtīgas zināšanas ikdienai. Kopā ar kokamatnieku 
Edgaru Matisānu varēja izgatavot koka ķeblīšus, Ingūna Rauda aicināja uz darb-
nīcām bērniem un meistardarbnīcu “Seno lietu otrā dzīve”, biedrība “Musturprieks” 
iepazīstināja ar Ludzas apriņķa rakstiem cimdos un zeķēs. Mārīte Kronberga meis-
tardarbnīcā “Dārzs veselībai – ēdieni no dārza veltēm” sniedza ieskatu, kā no dārza 
veltēm gatavot gardas lietas. Radošajiem bija iespēja piedalīties gleznošanas klasē 
kopā ar Ludzas Jura Soikāna Mākslas skolu, bet Ruta Zviedre stāstīja un rādīja tradīci-
jas “Jāņu tērps, vainags un rota”.

“Valmieras novada amatnieki un mājražotāji pirmo reizi piedalījās Lielajā lat-
gaļu tirgū Ludzā. Bija piedomāts pie tirdzniecības vietu noformējuma un tirgotāju 
tērpiem, bija saliedēta un draudzīga komanda, ko pamanīja gan pircēji, gan tirgus 
organizatori. Vairāki dalībnieki lūdza kontaktus un pieteicās braukt pieredzes ap-
maiņā. Patīkami dzirdēt viedokli, ka Valmieras novads ir Vidzemes uzņēmēju centrs. 
Pārsteidzām ar mūsu amatnieku un mājražotāju preču kvalitāti, ar to, ka Valmieras 
novada pašvaldībā ir darbinieks darbam ar mazajiem uzņēmējiem, ka tik daudz māj- 
ražotāji reģistrējušies un darbojas. Ludzā esot mazāk par desmit, kuri ir reģistrē-
jušies, pārējie darbojas  Ludzas amatnieku centrā. Vēlos īpaši atzīmēt Ludzas amat-
nieku centru “Latgaļu kuhņa”, kur jau gadiem tiek vāktas, apkopotas un godā celtas 
vietējās ēdienu receptes. Ludzas Amatnieku centrs ir Latgales kulinārā mantojuma 
tīklā, un arī mums bija iespēja nobaudīt vietējos ēdienus. Šo pieredzi mēs mācāmies 
no Latgales,” iespaidos dalās Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdar-
bības atbalsta nodaļas Uzņēmējdarbības speciāliste Guna Ķibere.

Ludzas amatnieku centrs Latgalē  ir dibināts ar mērķi kopt seno latgaļu aro-
du prasmju un amatniecības tradīciju saglabāšanu, celt to prestižu sabiedrībā un 
piedāvāt vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem iepazīt latgalisko dzīvesziņu caur  
amatnieku un mākslinieku darbiem, audzēt latviešu pašapziņu. Arī mums bija iespē-
ja piedalīties dažādās meistarklasēs amatnieku centrā – krekla šūšanas meistarklasē, 
linu apavu izgatavošanas un svēpētās keramikas meistarklasēs.

Projekta ietvaros esam iepazinušies un nodibinājuši kontaktus ar mājražotājiem 
un amatniekiem no Smiltenes, Balvu, Ludzas un Valkas novadiem. Tas ļoti noder 
jaunas pieredzes iegūšanai, paver lielākas iespējas tirgus izpētē un jaunu produktu 
izveidē.

Jūlijā gaidām visus projekta dalībniekus Valmieras novadā, lai dalītos ar savu 
pieredzi un zināšanām. Valmieras pilsētas dzimšanas dienas tirgū 22. jūlijā būs 
iespēja satikties un iegādāties Balvu, Ludzas, Smiltenes un Valkas amatnieku un māj- 
ražotāju gatavoto.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par tās sa- 
turu pilnībā atbild Valmieras novada pašvaldība un tas var neatspoguļot Eiropas Sa- 
vienības viedokli.

Lāsma Daugiša,  
Valmieras novada pašvaldība

Noslēgts  
būvdarbu 
līgums  
katlumājas 
būvniecībai 

Valmierā turpinās siltumapgādes 
modernizācija un AS “Valmieras ener-
ģija” noslēdzis līgumu ar personu 
apvienību “SAN Polytechnik” par jaunas 
šķeldas katlumājas būvniecību Rietekļa 
ielā 1. 

“Pavisam drīz tiks uzsākta jaunās 
katlumājas būvniecība, kas ļaus būt 
soli tuvāk vēl zaļākas siltumenerģijas 
ražošanai Valmierā. Izbūvējot jaunu 
šķeldas katlumāju, atjaunojamo energo- 
resursu īpatsvars Valmieras pilsētā tiks 
palielināts par vairāk nekā 90 % no 
kopējā kurināmā, kas tiek izmantots 
siltumenerģijas ražošanai,” pauž “Val-
mieras enerģija” valdes loceklis Māris 
Kānītis.

Siltumenerģijas ražošanu Ausekļa 
ielas rajonā šobrīd vēl nodrošina cits 
siltumenerģijas ražotājs, izmantojot 
dabasgāzes kurināmā iekārtas. Pēc pro- 
jekta realizācijas siltumenerģijas ra-
žošanu šajā rajonā pilnībā nodrošinās 
“Valmieras enerģija”. 

“Paredzams, ka pēc projekta reali-
zācijas par līdz pat 3042 tonnām gadā 
tiks samazināts oglekļa dioksīda (CO2) 
emisiju daudzums. Tāpat plānojam, 
ka siltumenerģijas ražošana no jaunā 
siltumavota varētu tikt nodrošināta jau 
2024. gadā,” komentē “Adven Latvia” 
projektu vadītājs Mārcis Smalkais. 

Jaunās šķeldas katlumājas būvdarbu 
līguma summa ir 4 491 951,78  EUR. Pro- 
jekta “Šķeldas siltumavota jaunbūve 
Valmierā, Ausekļa ielas kvartālā” īste- 
nošanai piesaistīts Eiropas Savie-
nības Kohēzijas fonda atbalsts līdz  
1 330 785 EUR apmērā. Viens no projekta 
mērķiem ir nodrošināt stabilu un drošu 
siltumapgādi par pieņemamu cenu 
Valmieras centralizētās siltumapgādes 
sistēmas patērētājiem, kā arī samazināt 
siltumapgādes tarifa un kurināmā pie-
ejamības atkarību no importēta fosilā 
kurināmā.

Rūta Reinsone, 
“Adven Latvia”



13

PROJEKTI

“Inovatori esam mēs paši!” atzīst Vid-
zemes inovāciju programmas studenti 
(VIPs). Studējošie, tehnikumu audzēkņi 
un vidusskolu pēdējo klašu skolēni ar 
lieliskiem panākumiem sadarbībā ar Val- 
mieras novada un Vidzemes reģiona 
uzņēmējiem izstrādā inovatīvus risinā-
jumus tādās jomās kā vide un aprites 
ekonomika, sabiedrība un pārvaldība, au-
tomatizācija un IT.

Viens no VIPs sadarbības partneru 
labās prakses piemēriem vietējo uzņēmu-
mu vidū ir autobūves nozares uzņēmums 
SIA “Mira Motion Latvia”, kas ražo elektro 
pasīvas auto detaļas un savu darbību 
Valmierā aizsācis tikai šī gada pavasarī. 
“Gala patērētājs mūsu produktiem ir visi 
vadošie auto ražotāji pasaulē – Audi, BMW, 
Mercedes, Tesla un citi. SIA “Mira Motion 
Latvia” mātes uzņēmums darbojas Vācijā. 
Plānots veidot līdzīgas ražotnes arī Āzi-
jā un ASV, saglabājot Latviju kā galveno 
kompetences centru – visas ražotnes tiktu 
veidotas pēc Valmieras parauga,” norāda 
ražotnes vadītājs Kristaps Purmalis. 

“Projektā VIPs vēlamies izstrādāt ra- 
žošanas halles akustisko kvalitātes 
konceptu, lai atvieglotu saziņu – slāpētu 
liekos trokšņus, kā arī izveidot vizuāli 
modernu risinājumu, kas varētu izcelt 
uzņēmuma būtību,“ atklāj Kristaps. 

Uzņēmuma doto izaicinājumu VIPs 
3. posmā pieņēma Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskolas Interjera dizaina 
programmas audzēknes – Vendija, Līva, 
Rēzija un Estere. Uzņēmums divām 
no komandas dalībniecēm nodrošina 
arī prakses vietas. Uzsākot darbu pie 
izaicinājuma, meitenes atzina, ka ir gatavas 
strādāt ar pilnu atdevi. Tagad, kad darbā 
aizvadīts pirmais mēnesis, dalībnieces 
atklāj: “Darbs rit uz priekšu un ar katru 
reizi, atrodoties uzņēmumā, saprotam, ka 
parādās kāds negaidīts pavērsiens, par ko, 
iespējams, neesam iepriekš domājušas – 
tas ir izaicinoši. Taču uzņēmumā visi ir ļoti 
pretimnākoši un izpalīdzīgi. Mums šeit ļoti 
patīk!” 

Aizrautīga enerģija, darba spars un 
“īstais” mirdzums acīs, raksturo VIPs 
dalībniekus – 47 jauniešus, kuri kopš maija 
vidus projekta 3. posmā uzsākuši darbu 
pie viena biznesa inovācijas – veidlapu 
izveides rīka ar pielāgojamību pēc klienta 
vajadzībām  un 11 uzņēmumu dotiem 
izaicinājumiem.  Top mūsdienīgs  koncepts 
Valmieras tirgus kvartālam. SIA “Baltma” 
sadarbībā ar VIPs dalībniekiem veido 
mārketinga stratēģiju 40+ vecuma grupas 
darbinieku piesaistei, bet SIA “Valdeko” 
izaicinājis jauniešus izstrādāt jaunu pieeju 
atpūtas parka “Avoti” mārketingam. Tiek 
izstrādāta arī jauna bioloģisko atkritumu 
pakalpojuma ieviešanas stratēģija uz-
ņēmumam SIA “ZAAO” un veikta Baltijas 
valstu tirgus izpēte metālapstrādes 
uzņēmuma SIA “VRV Trading” jaunajam 

produktam. Tiek meklēts risinājums arī 
sabiedrības un zemnieku izglītošanai par 
kooperatīviem un SIA “Aloja Starkelsen” 
devis izaicinājumu veikt datos balstīta 
uzņēmuma/produktu ilgtspējas indeksa 
aprēķinu. Savukārt divas komandas 
sadarbībā ar SIA “VALPRO” izstrādā video 
materiālus, ko varēs novērtēt gan jaunie, 
gan esošie darbinieki, uzņēmuma viesi, 
potenciālie sadarbības partneri un citi in-
teresenti. 

VIPs gūtā pieredze ir nopietna dzīves 
skola – vērtīgu iespēju un dažādu 
pārbaudījumu pilna. Uzņēmēji atzinīgi 
novērtē jauniešu darba spējas, drosmi, 

zinātkāri un izdomu, meklējot un radot 
inovatīvus un lietderīgus risinājumus. 
Jaunieši atzīst, ka inovāciju programma 
ir liels ieguvums ikvienam, jo tā ir iespēja 
ne tikai iegūt jaunus kontaktus, unikālu 
pieredzi, praktiskas zināšanas, bet arī 
iespēja satikt potenciālo darba devēju un 
ļaut idejām pārtapt par realitāti. 

Projekta partneri: Vidzemes Augst-
skola, Valmieras Attīstības aģentūra, 
Ventspils Augstskola. ERAF līdzfinansēts 
projekts “Vidzemes inovāciju programma 
studentiem – VIPS”  Nr. 1.1.1.3/21/A/009. 

Līga Vilcāne, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

Jaunieši sadarbībā ar uzņēmējiem rada  
inovācijas



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Pārtikas produktu un dzērienu ražošanas 
nozare Valmieras novadā

Valmieras novadā darbojas 29 šīs nozares uzņēmumi, nodrošinot ar darba vietām vairāk nekā 690 Valmieras novada un Vid-
zemes iedzīvotāju. 2021. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir sasniedzis gandrīz 60 miljonus EUR, kas valsts budžetā ienesis 
nodokļus 6 miljonu  EUR.  

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits

2019 2020 2021

60 

40 

20 

0 

750 

500 

250 

0 

Piens, piena produkti
Sausiņi, cepumi un 
šokolādes konfektes

Maize, svaigi cepti mīklas
izstrādājumi un kūkas

Dzīvnieku barība

Gaļas produkti
Alus, vīns, sidrs un 
sulas 

Polija Austrija

NīderlandeVācija

NODOKĻU MAKSĀJUMI
VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
6 070 600

DARBINIEKU SKAITS:
696

Igaunija Apvienotā Karaliste

APGROZĪJUMS, EIRO:
59 587 871

PEĻŅA, EIRO:
1 677 073

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā
adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 10, 11 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

SIA LIEPKALNI
SIA VALMIERMUIŽAS ALUS

AS VALMIERAS PIENS

SIA RŪJIENAS SALDĒJUMS
SIA VĀRPAS N

PRODUKTI UN PAKALPOJUMI:

PĀRTIKAS PRODUKTU UN DZĒRIENU RAŽOŠANA

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

M
ilj

on
i, 

ei
ro

54,59 52,46 59,59

1,17 1,74 1,686,44 6,15 6,07

654 687 696

29
UZŅĒMUMU SKAITS

NOZĪMĪGĀKĀS 
EKSPORTA VALSTIS:

Da
rb

in
ie

ku
 s

ka
its

Amerikas Savienotās Valstis

SIA “Liepkalni” 
SIA “Liepkalni” ir viens no lielākajiem Valmieras novada maizes 

un konditorejas uzņēmumiem. Izteiksmīgās un atšķirīgās garšas 
pamatā ir 1928. gadā aizsāktās Mendziņu dzimtas maizes un 
kliņģeru cepšanas tradīcijas, īpaši atlasītās izejvielas un gadu gaitā 
izkoptā meistarība. Sekojot līdzi tendencēm, attīstīta arī bezglutē-
na produktu līnija, atverot atsevišķu ceptuvi Rūjienā.

SIA “Liepkalni” vadītājs Dagnis Čākurs: “1992. gadā atgūstot 
laukus, mums nebija ne mantotas tehnikas, ne darba rīku, taču 
mums bija liels aicinājums mesties zemes darbos. Tā pēc 45 gadu 
pārtraukuma atsākās Liepkalnu ceļš. Visus šos 30 gadus mums ir 
bijis liels gods strādāt un būt kopā ar jums. Lai arī turpmāk rudzu 
maize stiprina un dod spēku!”



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

SIA “Fruitis Foods” 
Uzņēmums atrodas Trikātā, pienotavas ēkā, un aktīvu darbību 

sācis 2019. gadā, kad uzsākta sulas dzērienu ražošana. Šis pro-
dukts ir ļoti iecienīts Lielbritānijas tirgū – sulas dzērieni tiek fasēti 
mazās porcijās un pārdoti ģimenes pakās. Iegādājoties šo pro-
duktu, patērētājs to pats sasaldē mājas apstākļos, lai iegūtu gar-
du saldētas sulas saldējumu. Produktam ir dažādas augļu un ogu 
garšas, tā sastāvā ir salīdzinoši daudz sulas un tam nav pievienots 
cukurs. Uzņēmums sadarbojas ar populāriem Lielbritānijas zīmo-
liem, piemēram, “ALDI”, “Robinsons Fruit” un citiem. 

 SIA “Fruitis Foods” vadītājs Rolands Putniņš:  “Mūsu produkts ir 
izteikti sezonāls, tomēr, lai nodrošinātu lielo pieprasījumu vasaras 
mēnešos, to ražojam visu gadu. Domājot par uzņēmuma izaug-
smi, esam iegādājušies sarežģītas TetraPak fasēšanas iekārtas, lai 
sāktu ražot sulas saldējumus trīsstūrveida iepakojumos.”

AS “Valmieras piens” 
Vidzemi mēdz dēvēt par “piena šūpuli”, un tai ir sena piena pro-

duktu ražošanas vēsture. 1923. gadā Valmierā tika izveidota pien-
saimnieku kooperatīvā sabiedrība – pirmsākums zīmola “Valmiera” 
piena produktiem, kuri nu jau gandrīz 100 gadu garumā tiek ražoti 
tagadējā AS “Valmieras piens”, kas kopš 2012. gada  ietilpst Latvijā 
vadošā piena pārstrādes uzņēmuma “Food Union” grupā. 

AS “Valmieras piens” vadītājs Māris Cers: “Akciju sabiedrība 
“Valmieras piens” specializējas tradicionālo un fermentēto piena 
produktu ražošanā. Mēs patiesi lepojamies, ka tieši pie mums 
atrodas arī mūsu uzņēmumu grupas Iepirkumu nodaļa, kuras 
komanda dienu no dienas rūpējas, lai visi “Food Union” produkti 
tiktu ražoti tikai no labāko zemnieku saimniecību piegādātā 
svaigpiena. Tieši pieredzējušo piensaimnieku un piena produktu 
meistaru gadu desmitiem krātās zināšanas un uzmanība katrai 
detaļai piena ražošanas procesā palīdz mums šajā ražotnē radīt tik 
gardus zīmola “Valmiera” piena produktus.”

SIA “Valmiermuižas alus” 
“Valmiermuižas alus” saimnieks Aigars Ruņģis: “Pērn visstrau-

jākais pārdošanas apjoma pieaugums bija lejamajam alum – par 
59%. Latvijas alus baudītāji novērtē un atzīst pašmāju brūvējumus 
un krīzes laikos atbalsta vietējos ražotājus. Ņemot vērā ierobežo-
jumus un tūristu plūsmas lēno atgriešanos restorānos un bāros, 
tomēr vēl neizdevās sasniegt pirmspandēmijas alus pārdošanas 
apjomus. Plānojam tos sasniegt šogad, kad pēc ilgāka pārtrauku-
ma gaidāma aktīva tūrisma un viesmīlības sezona.” 

Ieskicējot plānus šim gadam, A. Ruņģis atzīmē: “Šī gada pirma-
jos trīs mēnešos esam sasnieguši vēsturiski lielāko alus pārdošanas 
apjomu. Pārdotā alus apjoms litros audzis par 16%, bet bezalkoho-
lisko dzērienu pārdošana litros – par 47%. Pēc trīs ļoti grūtiem un 
ar izaicinājumiem pilniem gadiem Latvijas amatalus brūvētājiem, 
uz šo gadu raugāmies piesardzīgi optimistiski.” 

SIA “Rūjienas saldējums” 
Rūjienas pienotavā jau vairāk nekā gadsimtu ražo saldējumu 

no īsta piena un krējuma. Piedāvājumā ir gan tradicionālas un 
iemīļotas saldējumu garšas, piemēram, dzērveņu konusiņš, gan 
dažādas jaunu garšu variācijas. Uzņēmums radījis unikālu produk-
tu – “Minimelts” saldējuma bumbiņas, kuru košās krāsas iegūtas no 
dabiskām pārtikas piedevām. SIA “Rūjienas saldējums” ir vienīgais 
saldējuma bumbiņu “Minimelts” ražotājs Eiropā un eksportē tās uz 
vairāk nekā 20 valstīm.

SIA “Rūjienas saldējums” vadītājs Igors Miezis: “Esam lepni, ka 
varam Rūjienas vārdu nest tālu un pelnīt, pārdodot saldējumu. 
Pienotava nekad nav bijusi tik plaši atpazīstama pasaulē, un ne-
domājam apstāties pie sasniegtā. Mums ir lieliska komanda un 
tālejoši plāni.”

“Valmieras novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros 
uzņēmums ieguvis goda rakstu nominācijā “Gada investīcija”. 

Justīne Skrastiņa, Anete Todu,  
Valmieras Attīstības aģentūra



16

IZGLĪTĪBA

Burtnieku Ausekļa 
pamatskolā īstenos 
speciālās pamatizglītības 
programmu

No 2023./2024. mācību gada Burtnieku Ausekļa pamatskola turp-
māk īstenos arī speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar 
mācīšanās traucējumiem.

“Vajadzību licencēt speciālās pamatizglītības programmu izglīto-
jamiem ar mācīšanās traucējumiem saskatījām, izvērtējot augošo va-
jadzību pēc īpaša atbalsta skolēniem mācību procesā, jo īpaši eksakta-
jos mācību priekšmetos. Skolā darbojas logopēds, skolotāja palīgs, trīs 
speciālisti ir ar speciālā pedagoga kvalifikāciju, plānojam arī turpmāk 
pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides kursus, lai skolēniem 
nodrošinātu kvalitatīvu izglītību. Liela priekšrocība ir skolas nelielās 
klašu grupas, tādējādi varam nodrošināt individuālu pieeju skolēnam, ko 
paredz speciālā izglītības programma,” Ilze Ažubele, Burtnieku Ausekļa 
pamatskolas direktore.

Lēmums veikt grozījumus Burtnieku Ausekļa pamatskolas nolikumā, 
iekļaujot jauno speciālās izglītības programmu, pieņemts 29. jūnija Val-
mieras novada pašvaldības domes sēdē.

Burtnieku Ausekļa pamatskolā 2022./2023. mācību gadā izglītojās  
84 skolēni. Liene Pinne, 

Valmieras novada pašvaldība 

Ēdināšanas maksas 
atvieglojumi 
bērniem privātajās 
izglītības iestādēs

29. jūnija Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 
deputāti apstiprināja saistošos noteikumus “Kārtība, 
kādā Valmieras novada pašvaldība piešķir ēdināšanas 
maksas atvieglojumus izglītojamiem privātajā izglītības 
iestādē”. Saistošie noteikumi paredz atbalstu bērniem 
ar invaliditāti un daudzbērnu ģimenēm, radot vien-
līdzīgākus apstākļus visiem izglītojamiem Valmieras 
novada izglītības iestādēs neatkarīgi no iestādes dibi- 
nātāja.

Ēdināšanas maksas atvieglojumi 100 % apmērā 
bērniem ar invaliditāti:

 ♦pirmsskolas vecuma bērniem visām ēdienreizēm, 
bet ne vairāk kā 2,50 EUR dienā;
 ♦1.-4. klašu skolēniem pusdienām, sedzot starpī-
bu starp ēdināšanas pakalpojuma maksu un valsts 
piešķirtiem līdzekļiem izglītojamo ēdināšanai, bet ne 
vairāk kā 2 EUR dienā;
 ♦5.-6. klašu skolēniem pusdienām, bet ne vairāk kā  
3 EUR dienā;
 ♦7.-9. klašu vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās 
izglītības programmas skolēniem, bet ne vairāk kā  
3 EUR dienā.

Ēdināšanas maksas atvieglojumi 50% apmērā 
daudzbērnu ģimenēm:

 ♦pirmsskolas skolēniem visām ēdienreizēm, bet ne 
vairāk kā 1,25 EUR dienā;
 ♦1.-4. klašu skolēniem pusdienām, sedzot starpī-
bu starp ēdināšanas pakalpojuma maksu un valsts 
piešķirtiem līdzekļiem izglītojamo ēdināšanai, bet ne 
vairāk kā 1 EUR dienā;
 ♦4.-6. klašu skolēniem pusdienām, bet ne vairāk kā 
1,50 EUR dienā;
 ♦7.-9. klašu vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās 
izglītības programmas izglītojamiem, bet ne vairāk 
kā 1,50 EUR dienā.

Ēdināšanas maksas atvieglojumus no 2023./2024. mā- 
cību gada būs iespējams saņemt, pamatojoties uz bēr-
na likumiskā pārstāvja rakstisku iesniegumu Valmieras 
novada Sociālo lietu pārvaldei. Ja atvieglojums piešķi-
rams daudzbērnu ģimenei, tad jāpievieno arī Goda 
ģimenes apliecības kopija.

Iesniegums būs pieejams Valmieras novada tīmekļ- 
vietnes www.valmierasnovads.lv sadaļā Pašvaldība – 
Dokumenti.

Lēmumu par ēdināšanas maksas atvieglojumu Sociā-
lo lietu pārvalde pieņems viena mēneša laikā.

Ēdināšanas maksas atvieglojumus piešķirs vienu reizi 
mēnesī 10 darba dienu laikā pēc tam, kad likumiskais 
pārstāvis Sociālo lietu pārvaldei iesniegs rēķinu par ie-
priekšējā mēnesī izglītības iestādē saņemto ēdināšanas 
pakalpojumu, apliecinājumu par dienām, kurās bērns 
apmeklējis izglītības iestādi.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 2023. gada 1. sep-
tembrī pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas atzinuma saņemšanas un publicēšanas ofi-
ciālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Mācībām 1. klasē pieteikti 
627 bērni

Mācībām 1. klasē 2023./2024. mācību gadā Valmieras novada 
pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestāžu 1. klasēs līdz 28. jūni-
jam pieteikti 627 skolēni.

Valmieras sākumskolā pieteikti 110 skolēni, Valmieras Pārgaujas sā-
kumskolā – 110, Valmieras Viestura vidusskolā – 83, Valmieras 5. vidus- 
skolā – 48, Valmieras 2. vidusskolā – 39, Rūjienas vidusskolā – 60, Kocēnu 
pamatskolā – 43, Mazsalacas vidusskolā – 25, Strenču pamatskolā – 
19, Rubenes pamatskolā – 16, Naukšēnu pamatskolā – 14, J. Endzelīna 
Kauguru pamatskolā – 14, Burtnieku Ausekļa pamatskolā – 10, Trikātas 
pamatskolā – 9, Jura Neikena Dikļu pamatskolā – 8, Rencēnu pamatskolā 
– 9, Matīšu pamatskolā – 10. Jāpiemin, ka skolēnu skaits var būt mainīgs.

Tā kā vairākās Valmieras valstspilsētas izglītības iestādēs tika saņemts 
lielāks pieteikumu skaits, nekā tas ir noteikts Valmieras novada pašvaldī-
bas domes lēmumā par skolēnu skaitu 1. klašu grupās, izglītības iestādei, 
iesniedzot pamatojumu Valmieras novada Izglītības pārvaldei, tika lemts 
palielināt uzņemamo skolēnu skaitu 1. klasēs no 100 uz 110 gan Val- 
mieras sākumskolā, gan Valmieras Pārgaujas sākumskolā, Valmieras Vies-
tura vidusskolā no 75 uz 83, Valmieras 5. vidusskolā no 44 uz 48.

Pieteikumu iesniegšana uzņemšanai rindā 1. klasē ilga no 1. marta 
līdz 30. aprīlim, līdz 10. maijam norisinājās pieteikumu apkopošana un 
izvērtēšana, turpinājās klašu komplektācija, savukārt līdz 15. jūnijam 
skolas organizēja klašu vecāku kopsapulces.

Jāatzīmē, ka bērnam prioritāri piešķirta vieta izglītības iestādē, ja 
arī bērna brālis un/vai māsa būs konkrētās izglītības iestādes skolēns 
2023./2024. mācību gadā.

Šis bija pirmais gads, kad visā Valmieras novadā pašvaldība organizē-
ja vienotu pieteikšanos 1. klasēm, iesniegumu vecākiem iesniedzot iz-
vēlētajā izglītības iestādē.

Salīdzinājumam 2022./2023. mācību gadā Valmieras novada pašvaldī-
bas dibinātajās vispārējās izglītības iestāžu 1. klasēs mācījās 609 skolēni.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



17

IZGLĪTĪBA

29. jūnijā Valmieras novada pašvaldības domes sēdē tika 
pieņemts lēmums veikt grozījumus Ziemeļvidzemes pamatskolas 
nolikumā, iekļaujot septiņas licencētās vispārējās pamatizglītības 
programmas.

Pēc Ziemeļvidzemes pamatskolas apvienošanas ar Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centru, kas stāsies spēkā 
2023. gada 1. septembrī (2023. gada 23. februāra Valmieras nova-
da pašvaldības domes lēmums) Ziemeļvidzemes pamatskolā 
tās līdzšinējā adresē Skolas iela 5 un plānots arī Nākotnes ielā 1, 
Vaidavā, Vaidavas pagastā tiks īstenotas šādas vispārējās pama-
tizglītības programmas – profesionālās pamatizglītības program-
mas “Komerczinības”, “Mājturība” (esošie skolēni noslēdz mācības 
programmā, bet jauni vairāk netiek uzņemti), “Kokizstrādājumu 
izgatavošana”, un speciālās pamatizglītības programmas – izglī-
tojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem un izglītojamajiem 
ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem sma- 
giem attīstības traucējumiem.

No jauna iestādē tiks īstenota profesionālās pamatizglītības 
programma “Ēdināšanas pakalpojumi” un speciālās pamatizglītī-
bas programma izglītojamajiem ar garīgās veselības traucēju- 
miem, pilnveidojot un paplašinot izglītības piedāvājumu prog- 
rammu īstenošanas vietā. Līdz šim programma bērniem ar garīgās 
veselības traucējumiem tika nodrošināta Valmieras Gaujas kras-
ta vidusskolas – attīstības centra pirmsskolā. Programmu lemts 
īstenot pamatizglītības posmā, izvērtējot pieprasījumu un no-
drošinot pēctecīgu speciālo izglītību.

29. jūnija domes sēdē apstiprināts arī jaunais Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības centra nolikums, iekļaujot in-
formāciju par līdzšinējās Ziemeļvidzemes pamatskolas īstenota-
jām izglītības programmām. Esošie Ziemeļvidzemes pamatskolas 

un Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra noliku-
mi spēku zaudēs 2023. gada 1. septembrī.

Jāpiemin, ka 2023. gada 23. februāra Valmieras novada 
pašvaldības domes sēdē tika pieņemts lēmums reorganizēt 
Ziemeļvidzemes pamatskolu, pievienojot to Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolai – attīstības centram, saglabājot abas izglītības 
programmu īstenošanas vietas. Izglītības iestāžu apvienošana 
veikta, pamatojoties uz to, ka abas iestādes īsteno tādas pašas 
speciālās pamatizglītības programmas. Lēmums pamatots Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas 2022. gada informatīvajā ziņojumā 
“Par speciālās izglītības iestāžu tīkla izvērtējumu”.

Ziņojumā norādīts, ka Valmieras novadā jāsaglabā un jāattīsta 
Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs, savukārt 
Ziemeļvidzemes pamatskola jāreorganizē zemā skolēnu skaita 
dēļ, to pievienojot Valmieras Gaujas krasta vidusskolai – attīstības 
centram.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Pirms jaunā mācību gada, 8. augustā, Valmierā notiks jaunat-
klātās dienesta viesnīcas “Auseklis” Atvērto durvju diena. Intere-
senti divos laikos – plkst. 18.00 vai 18.45 – aicināti apskatīt pār-
būvētās ēkas un jaunās telpas. 

Lai labāk organizētu apmeklētāju plūsmu, aicinām līdz 7. au-
gustam reģistrēties sev vēlamajam apmeklējuma laikam, aizpil-
dot elektronisku anketu tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv, 
rakstot e-pastu info@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr.  
642 07150. 

Augusta beigās dienesta viesnīcā "Auseklis" dzīvojošo skolēnu 
vecākiem tiks organizēta sapulce, kurā varēs apskatīt telpas.

“Dienesta viesnīcas pārbūve ir ļoti būtisks ieguvums visam 
Valmieras un apkārtējiem novadiem, jo aptuveni 40 % no sko-
lēniem, kuri vidusskolas posmā mācās Valmierā, dzīvesvieta ir 
ārpus tās. Ir gandarījums par īstenoto projektu, lai skolēniem, 
kuri nedzīvo Valmierā, katru dienu nav jāpavada laiks ceļā uz 
izglītības iestādi un viņi varētu nodoties savam galvenajam 

uzdevumam – mācībām, vienlaikus dzīvojot mūsdienīgā un 
sakārtotā vidē,” norāda Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs. 

“Esam ieguvuši jaunu, ļoti modernu dienesta viesnīcu, kas ir 
pielāgota šī brīža dzīves kvalitātes prasībām. Nodrošinot iespēju 
jauniešiem dzīvot zaļi un rūpēties par vidi, no 2023. gada 1. sep-
tembra sadarbībā ar ZAAO plānots uzsākt arī bioloģisko atkritu-
mu šķirošanu. Atbalstot videi draudzīgu pārvietošanos, pagrab-
stāvā ir izveidota droša velosipēdu novietne, ja skolēni ir aktīvi un 
uz skolu no dienesta viesnīcas izvēlas doties ar velo,” ar dienesta 
viesnīcas videi draudzīgām iniciatīvām iepazīstina Iveta Pāže, 
Valmieras novada Izglītības pārvaldes vadītāja. 

2023. gada pavasarī, noslēdzoties pārbūves 2. kārtas darbiem, 
dienesta viesnīcā kopā ir 310 vietas.  

No otrā līdz piektajam stāvam ir izbūvēti četrvietīgie un divvie- 
tīgie numuriņi ar tualeti, duškabīni un nelielu virtuves zonu ar 
izlietni, ledusskapi un plauktiem. Katrā numuriņā ir kopēji skapji 
virsdrēbēm, kā arī skapji un plaukti individuālai lietošanai, gultas 
un darba virsma mācību materiāliem un datoram ar nodrošinātu 
interneta pieslēgumu. 

Dienesta viesnīcā katrā stāvā ir arī koplietojamās telpas – vir-
tuves ar plītīm, mikroviļņu krāsnīm un citām sadzīves iekārtām, 
atpūtas zonas ar televizoriem un mācību telpas ar datoru, kur 
gatavoties nodarbībām, ja skolēnam nav pieejams pašam savs 
privātais portatīvais dators. 

Pirmajā stāvā izbūvēti divistabu dzīvokļi ar virtuvēm un vien- 
istabas dzīvokļi. Tie paredzēti pedagogiem, sporta treneriem 
un augstas klases sportistiem. Dzīvokļi aprīkoti ar mēbelēm un 
televizoriem. Visos numuriņos un dzīvokļos ir pieejams interneta 
pieslēgums. Liene Pinne, 

Valmieras novada pašvaldība 

Ziemeļvidzemes pamatskolā licencētas septiņas 
pamatizglītības programmas

Valmierā Atvērto durvju diena jaunajā dienesta 
viesnīcā “Auseklis”



18

IZGLĪTĪBA

29. jūnija Valmieras novada pašvaldības domes sēdē lemts no 
2025. gada 1. augusta mainīt Mazsalacas vidusskolas īstenoto 
izglītības pakāpi no vidējās uz pamatizglītību un piešķirt izglītī-
bas iestādei nosaukumu Mazsalacas pamatskola.

Lai nodrošinātu vienmērīgu īstenotās izglītības pakāpes pār-
eju no vidējās uz pamatizglītību, no 2023./2024. mācību gada 
Mazsalacas vidusskolā vairāk netiks uzņemta 10. klase, savukārt 
2024./2025. mācību gadā netiks uzņemta gan 10., gan 11. klase. 
Skolēni, kuri šobrīd ir uzsākuši mācības Mazsalacas vidusskolas 
11. un 12. klasē, mācības turpina ierastajā kārtībā, skolas reorga-
nizācija viņu izglītošanos līdz absolvēšanai neietekmēs.

Lēmums par skolas pakāpes un nosaukuma maiņu ir pieņemts, 
izvērtējot Mazsalacas vidusskolas vispārējās vidējās izglītības 
programmas atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 583 
un tajos izvirzītajiem trīs kritērijiem. Viens no tiem ir būtiskais 
skolēnu skaita samazinājums 10.-12. klašu grupā vairāku gadu 
laikā. Kritēriji nosaka, ka minimāli pieļaujamais skolēnu skaits 
vidējās izglītības pakāpē ārpus administratīvajiem centriem ir 40 
skolēni – Mazsalacas vidusskolā 2022. gada 1. septembrī mācījās 
20 skolēni.

Par gaidāmajām izmaiņām Mazsalacas vidusskolā ir informē-
ti skolas pedagogi, skolēnu vecāki un skolēni. Pirms lēmuma 
pieņemšanas skolas vadība veica esošo Mazsalacas vidusskolas 9. 
klašu skolēnu aptauju, lai noskaidrotu viņu tālākizglītības plānus 
pēc absolvēšanas. Vēlmi turpināt mācības Mazsalacas vidusskolā 
izteica četri skolēni. Lielākā daļa skolēnu plāno apmeklēt kādu 
no vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības iestādēm 
Valmierā, kas atrodas 45 km attālumā, Valmierā skolēniem ir 
iespējams arī palikt labiekārtotā dienesta viesnīcā “Auseklis” 
Ausekļa ielā 25B. Noslēdzoties pārbūves otrajai kārtai, jau no 
2023./2024. mācību gada tajā iespējams izmitināt 310 skolēnus. 

Jāpiemin, ka Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) infor-
matīvais ziņojums “Ilgtspējīgs un efektīvs skolu tīkls” arīdzan 
piedāvā jaunus kritērijus skolu tīkla sakārtošanai, kas ņemti 
vērā, plānojot pārmaiņu procesu un, pašvaldībai stingri uzstājot, 
ka ārpus administratīvā centra novadā ir jābūt vismaz vienai 
vidusskolai novada ziemeļu daļā.

IZM ir apstiprinājusi Valmieras novada pašvaldības priekš-
likumu, saglabājot vismaz vienu vidusskolu ārpus Valmieras. 
Ņemot vērā pieprasījumu, skolēnu plūsmu un skolas novietojumu 
– tuvumu Naukšēniem (7 km no Rūjienas) un Mazsalacai (22 km 
no Rūjienas), tā būs Rūjienas vidusskola. Starp apdzīvotajām 
vietām mācību gada laikā tiek nodrošināta regulāra skolēnu 
transporta kustība.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Naukšēnu  
vidusskolai – 85

5. augustā Naukšēnu vidusskolā norisināsies skolas 85 
gadu jubilejas svinības, kurās piedalīties aicināti gan esošie, 
gan bijuši skolēni, pedagogi un darbinieki. 

Svinību programma:
 ♦no plkst. 15.00 dalībnieku reģistrācija skolā;
 ♦plkst. 15.00 un 16.00 organizētas ekskursijas pa skolu;
 ♦plkst.15.00, 15.30, 16.00, 16.30 skolas vēstures ma-
teriālu slaidrāde skolas zālē;
 ♦plkst.18.00 svētku koncerts Naukšēnu Kultūras namā;
 ♦plkst.19.30 paldies brīdis visiem un par visu Naukšēnu 
Kultūras namā;
 ♦pēc koncerta sirsnīgas sarunas Naukšēnu vidusskolā;
 ♦no plkst. 21.00 foto stūrītis – iespēja fotografēties un 
iegūt tūlītējas foto izdrukas 13x18cm formātā. Vienas 
izdrukas cena: 5 EUR;
 ♦no plkst. 22.00 balle skolas zālē, spēlēs grupa “Zelta 
kniede”;
 ♦no plkst. 22.00 diskotēka skolas foajē, spēlē dīdžeji – 
absolventi;
 ♦plkst. 24.00 pusnakts mirklis skolas pagalmā.
Būs iespēja nakšņot skolas internātā, iepriekš piesa-

koties pa tālr. 29189905 (Naukšēnu vidusskolas direktore 
A. Stiere).

Mazsalacas vidusskolai mainīs nosaukumu 
un izglītības pakāpi



19

VIDE

Piesaki idejas  
atkritumu  
pārstrādei

No 23. līdz 24. septembrim ikviens tiek 
aicināts pieteikties otrajam atkritumu pār-
strādes veicināšanas hakatonam “DaibeZero”. 

Hakatona dalībniekiem tiek piedāvāti 
četri atkritumu veidi – tekstils, komposts, 
stikla šķiedras atkritumi un polimēri, lai 
radītu idejas un inovācijas to pārstrādes un 
otrreizējas izmantošanas veicināšanai, jaunu 
produktu ražošanai.

Plašāka informācija par pasākumu www.
daibezero.lv, kā arī Facebook lapā – Hakatons 
DaibeZero. 

Alise Krīgere, 
Hakatons “DaibeZero” 

Vaidavas un 
Ķiruma jeb 
Kreņa ezeros 
ielaisti līdaku 
mazuļi

Vaidavas un Ķiruma jeb Kreņa ezeros ie-
laisti līdaku mazuļi, lai paaugstinātu ezera ziv-
ju resursa sociāli ekonomisko vērtību. 

Ņemot vērā zivsaimnieciskās ekspluatā-
cijas noteikumos iekļautās rekomendācijas, 
Vaidavas ezerā tika ielaisti 2000 līdaku ma-
zuļu, savukārt Ķiruma jeb Kreņa ezerā – 4000 
līdaku mazuļu. Zivis tika ielaistas vietās, kas 
ir piemērotas līdaku mazuļu dzīvei – ezera 
krastā, seklā, zāļainā vietā. Šobrīd zivju izmē-
ri ir nelieli, to masai sasniedzot vien aptuveni 
astoņus gramus.

Līdaku mazuļu ielaišana ezeros tika veikta, 
balstoties uz BIOR saskaņotiem zivsaimniecis-
kās ekspluatācijas noteikumiem un ievērojot 
visas normatīvo aktu prasības. Procesā pie-
dalījās Pārtikas veterinārā dienesta un Valsts 
vides dienesta pārstāvji.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada peldvietu 
ūdens kvalitāte

Rūpējoties par iedzīvotāju veselību, sākoties siltajam laikam, ir veikti ūdens kva-
litātes monitoringa mērījumi 17 neoficiālajās pludmalēs Valmieras novadā. 

Šobrīd rezultāti ir pieejami par septiņām peldvietām, par visām saņemot atzi-
numu, ka peldēties ir atļauts. Mērījumi veikti Silzemnieku pludmalē pie Burtnieka 
ezera, Gaujā pie Dzelzs tilta Valmierā, Gaujā Strenčos, Salacā pie Līču skolas, Vaidavas 
ezera pludmalē, Vecates atpūtas vietā pie Burtnieka ezera un Salacas ietekas, arī 
peldvietā “Rūja” pie Rūjienas vidusskolas.

Veicot peldvietu ūdens kvalitātes monitoringu, ūdens kvalitāte tiek pārbaudīta 
gan laboratoriski (pēc mikrobioloģiskajiem rādītājiem), gan vizuāli novērtējot 
peldvietu, īpašu uzmanību pievēršot šādiem aspektiem: netipiska ūdens 
krāsa, virsmas aktīvās vielas, peldoši un citi atkritumi ūdenī, naftas produkti un 
fitoplanktona aļģu masveida savairošanās jeb ūdens ziedēšana.

Jāņem vērā, ka, ilgstoši turpinoties karstajiem laikapstākļiem, peldvietās var 
novērot zilaļģu savairošanos. Pirms peldes jānovērtē ūdens vizuālais stāvoklis. Ja 
tas ir iekrāsojies zaļā krāsā, saduļķojies, ir ar zilganzaļu plēvi virs ūdens un ar putām, 
tad ieteicams atturēties no peldēšanās. Zilaļģēm atmirstot, ūdenī var izdalīties 
toksīni, kas peldētājiem var radīt dažādas ādas un gļotādu alerģiskās reakcijas un 
iekaisumu.

Ar oficiālo un neoficiālo peldvietu sarakstu ir iespējams iepazīties Veselības 
inspekcijas mājaslapā, kur arī ir pieejami pēdējie monitoringa rezultāti.

Aicinām būt piesardzīgiem, izbaudot ūdens prieku! 
Elizabete Ločmele, 

Valmieras novada pašvaldība 

Pieejami brīvkrāni Valmierā
Saglabājoties siltiem laikapstākļiem, aicinām Valmieras iedzīvotājus un viesus 

izmantot pilsētā izvietotos dzeramā ūdens brīvkrānus. Valmieriešu un pilsētas viesu 
ērtībām pilsētā šobrīd pieejami septiņi dzeramā ūdens brīvkrāni – Vecpuišu parkā, 
Valmieras muzeja Garšaugu dārzā (Pilskalna iela 2), bērnu rotaļu laukumā Krāču 
ielā 4, sporta un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” (Rīgas iela 43A), Limbažu ielā 12, Jāņa 
Daliņa stadionā un skvērā pie Dzirnavu ezeriņa Ziloņu ielā. 

Uzstādītie dzeramā ūdens brīvkrāni ir pieslēgti pilsētas centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai. Dzeramo ūdeni Valmieras pilsētas patērētāju vajadzībām SIA “Val-
mieras ūdens” iegūst no aptuveni 110 metru dziļiem artēziskajiem urbumiem. SIA 
“Valmieras ūdens” laboratorija veic regulāru dzeramā ūdens monitoringu Valmieras 
pilsētā, un veiktās pārbaudes apliecina, ka centralizēti piegādātais dzeramais ūdens 
Valmieras pilsētā ir augstas kvalitātes bez specifiskas smaržas, krāsas un garšas. 
Tāpēc tas ir droši lietojams uzturā bez papildu filtrācijas un sagatavošanas, bet tieši 
no krāna. 

Izmantojot dzeramā ūdens brīvkrānus, aicinām izmantot savas atkārtoti uz-
pildāmās ūdens pudeles. 

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 



2020

VESELĪBA

 ♦VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” pārliecinoši nostip- 
rinājusi savu pozīciju uzņēmumu ilgtspējas novērtējumā  
“Ilgtspējas indekss 2023”, iegūstot jau trešo gadu pēc kārtas ZEL-
TA godalgu. VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca”  projek-
tu vadītāja Ilona Rāviete norāda: “Dalība Ilgtspējas indeksā ir 
apliecinājums atbildīgai, mūsdienīgai un drosmīgai pieejai pār-
valdībā. Kā darba devējs, kā ārstniecības pakalpojumu sniedzējs, 
kā nozīmīgs Vidzemes reģiona uzņēmums VSIA “Strenču psihonei-
roloģiskā slimnīca” pilnveido savu korporatīvās atbildības pieeju 
un iegūtā zelta kategorija Ilgtspējas indeksā 2023, to apstiprina.” 
Strenču Psihoneiroloģiskā slimnīca Ilgtspējas indeksa apbalvojumā 
piedalās no 2015. gada. Ilgtspējas indekss ir stratēģisks vadības in-
struments, kas balstīts starptautiski atzītā metodoloģijā, palīdzot 
Latvijas uzņēmumiem diagnosticēt savas darbības ilgtspēju un 
korporatīvās atbildības līmeni.
 ♦15. līdz 17. jūnijā Rīgā notika Eiropas Mākslas terapijas federācijas 
(EFAT – European Federation of Art Therapy) konference “Growing 
Together”, kurā piedalījās vairāk nekā 250 mākslas terapeiti no 
visas Eiropas, tostarp arī VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” 
mākslas terapeite Elza Strazdiņa. Dažādās lekcijās, semināros un 
praktiskajās nodarbībās tika diskutēts par aktualitātēm mākslas 
terapijā un mākslas terapeita profesionālajā darbībā. Šī bija pirmā 
EFAT konference, kas notika klātienē un pulcēja mākslas terapeitus, 
lai kopā diskutētu par aktuālajām tēmām un tendencēm mākslas 
terapeita profesijā un profesionālajā darbībā.

Alise Seile, 
VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca”

Piedzimt Valmierā
“Piedzimt Valmierā” – Vidzemes slimnīcas Dzemdī-

bu un ginekoloģijas nodaļas jaunais zīmols, kas radīts, 
lai veicinātu pozitīvu dzimstības kāpumu Vidzemes 
reģionā.    

Jaunā zīmola mērķis ir aktualizēt sabiedrībā jautā-
jumus, kas skar grūtniecību un dzemdniecību, kā arī 
palīdzēt sagatavoties jaunajām ģimenēm dzemdī-
bu procesam un dzemdību norisei. Zīmols “Piedzimt 
Valmierā”  ietvers aktīvu komunikāciju sociālajos 
tīklos par topošajām un jau esošajām māmiņām ak-
tuālām tēmām – informatīvos rakstus, intervijas un 
publikācijas ar nozares vadošiem speciālistiem, kas 
Vidzemes slimnīcā strādā jau ilgus gadus un ir bijuši 
kā drošs atbalsts daudzām grūtniecības un dzemdī-
bu norisēm. Lai ikvienai jaunai ģimenei ērti, ātri un 
viegli būtu pieejama visa aktuālākā informācija par 
Dzemdību un ginekoloģijas nodaļu, saraksts par līdzi 
ņemamajām lietām, kā arī apraksti par dzemdību no-
rises gaitu un cita topošajiem un jaunajiem vecākiem 
noderīga informācija, Vidzemes slimnīcas  tīmekļvietnē 
www.vidzemesslimnica.lv būs izveidota īpaša sadaļa 
“Piedzimt Valmierā”. Šajā sadaļā būs arī video intervi-
jas ar vecmātēm un ārstiem, kas sniegs pirmo virtuālo 
iepazīšanos ar nodaļu un tās speciālistiem. 

Antra Kupriša, Vidzemes slimnīcas galvenā māsa: 
“Ar jaunā zīmola palīdzību mēs aktīvāk dalīsimies 
ar topošajiem vecākiem svarīgā informācijā par 
bērniņa nākšanu pasaulē. Zīmola sadaļā būs pieejama 
visa aktuālākā informācija gan par nodarbībām 
jaunajām māmiņām, gan par vecmāšu individuālajām 
konsultācijām. Visi interesenti varēs izlasīt materiālu 
“Rekomendācijas: Jaundzimušo aprūpē”, tas apkopo 
visu svarīgāko informāciju, kas jāzina par bērniņa 
aprūpi pirmajās dzīves dienās un mēnešos.”

2000. gada 19. maijā Vidzemes slimnīca ieguva 
starptautiskās iniciatīvas “Mazulim draudzīga slim-
nīca“ nosaukumu, kuras vērtībām seko joprojām, lai 
veicinātu zīdīšanai labvēlīgas vides veidošanos Latvijā 
un aizvien vairāk jauno māmiņu mazuli ēdinātu tikai 
ar krūti līdz sešu mēnešu vecumam un turpinātu 
zīdīšanu, līdz bērns sasniedzis gada vecumu un ilgāk, 
lai katrs jaundzimušais, tai skaitā arī priekšlaikus 
dzimušie bērniņi, justos droši un veseli. Par augstāko 
ārstniecības un aprūpes standartu ievērošanu rūpējas 
profesionāla komanda gan Dzemdību un ginekoloģijas 
nodaļā, gan Jaundzimušo intensīvās terapijas nodaļā. 

Iedzīvotāju skaits Latvijā samazinās jau no 1990. 
gada, un līdz 2022. gada sākumam tas sarucis par 
792 tūkstošiem jeb 30%. Vidzemes un Rīgas reģionos 
ir novērojams mērens dzimstības līmeņa kritums, 
savukārt, Latgalē – visstraujākais. Mātes vidējais 
vecums pieaug ik gadu. 2021. gadā mātes vidējais 
vecums bija 30,2 gadi, pirmajam bērnam – 27,8, bet 
otrajam – 30,9 gadi. Ņemot vērā dzimstības kritumu 
pēdējos gados, mums kopīgi ir jāpieņem lēmums par 
dažādu mūsdienīgu programmu ieviešanu slimnīcu 
darbībā, kas veicina un uzlabo jauno ģimeņu vēlmi 
domāt par bērniņa ienākšanu ģimenē.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Aktualitātes Strenču 
psihoneiroloģiskajā 
slimnīcā

Vidzemes slimnīcas  
komanda kļūst lielāka

Vidzemes slimnīca lepojas un pateicas 11 medicīnas asistentiem, kuri 
ieguvuši profesionālo bakalaura grādu veselības aprūpē un vispārējās 
aprūpes māsas kvalifikāciju. Māszinību studiju programmas ietvaros dar-
bam slimnīcā ir sagatavotas māsas, kas apguvušas labāko praksi pacientu 
drošības un aprūpes kvalitātes nodrošināšanai.

Maira Šlujeva, Vidzemes slimnīcas jaunā māsa Reanimācijas un 
anestēzijas nodaļā: “Savu pirmo izglītību un saskarsmi ar medicīnu es 
ieguvu strādājot par podologu. Bet to, ka vēlos padziļināti mācīties 
medicīnu un būt tuvāk pacientiem, lai sniegtu neatsveramu atbalstu 
grūtos dzīves brīžos, sapratu studiju praksē Valsts apdegumu centrā 
un ķirurģiskās infekcijas klīnikā, kā arī esot blakus tuvam cilvēkam viņa 
pēdējos dzīves mēnešos, tāpēc izvēlējos uzsākt jaunu mācību ciklu. 
Uzskatu, ka ikvienam medicīnas darbiniekam ir jāattīstās un jāpilnveidojas 
visas dzīves garumā.“

Jaunās nozares profesionāles visā studiju laikā sastapās un apguva 
zināšanas ar dažādu mācību metožu palīdzību – lekcijām, semināriem, 
pētnieciskiem projektiem, grupu darbiem un problēmsituāciju analīzēm. 
Māsas arī apguva iemaņas ar modernu simulāciju tehnoloģiju palīdzību, 
tādā veidā iegūstot zināšanas par dažādām manipulācijām – vēnu 
punkcijas, injekcijas, zondēšana, elpošanas un dzirdes sistēmas pārbaudes, 
mākslīgā elpināšana, šuvju uzlikšana u.c. Neizpalika arī sarežģītas 
ķirurģiskas manipulācijas un pat simulētu dzemdību pieņemšana. Visas 
šīs praktiskās simulācijas palīdzēja apgūt klīniskās prasmes un darbu 
komandā, lai saskarsmē ar reāliem pacientiem māsas jau būtu zinošas. 

Kopumā desmit māsas diplomus ieguva Rīgas Stradiņa universitātē 
un viena Latvijas Universitātē. Absolventes sveica arī Vidzemes slimnīcas 
valdes loceklis Andis Krūmiņš, kurš pateicās par viņu uzņēmību un drosmi, 
kā arī uzsvēra, ka medicīna noteikti ir tā nozare, kur zināšanas jāapgūst visa 
mūža garumā. A. Krūmiņš arī izteica pateicību Vidzemes slimnīcas vadības 
personālam, kas absolventes atbalstīja visā mācību periodā.  

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”



Seda – viena no Valmieras nova-
da piecām pilsētām paslēpusies meža 
ielokā blakus Sedas purvam. Seda ir jau-
na pilsēta, kas pilsētas tiesības ieguvusi 
1991. gadā. Pilsētu var izstaigāt kājām, 
jo pilsētas teritorija ir divi kvadrātkilo-
metri. Šeit dzīvo mazliet vairāk nekā 
tūkstotis iedzīvotāju. Lielākā daļa no 
tiem bijušie kūdras izstrādes darbinie-
ki, kuri šobrīd ir pelnītā atpūtā. Sedas 
iedzīvotāju nacionālais sastāvs ir daudz-
veidīgs, šeit dzīvo vairāk nekā 15 tautību 
pārstāvji. Sedā, tāpat kā citviet Latvijā, 
ir tendence samazināties iedzīvotāju 
skaitam, vairāki iedzīvotāji devušies 
darba meklējumos uz citām valstīm. 
Sedā ir brīvs pašvaldības dzīvokļu fonds 
(vairāk nekā 70 dzīvokļi), ko Valmieras 
novada pašvaldība gatavojas piedāvāt 
iegādāties ģimenēm, kuras vēlas dzīvot 
Valmieras novadā – tuvu Valmierai – 22 
kilometri jeb 18 minūtes mierīgā sa-
tiksmē. 

Par to, kā ir dzīvot Sedā, stāsta Sedas 
pilsētas iedzīvotāja Viktorija Brjuņina. 
Viktorija ir dzimusi Sedā un jau no 
bērnības ļoti iemīlējusi šo pilsētiņu. 
Astoņu gadu vecumā viņai kopā ar 
mammu nācās pārcelties uz dzīvi Ples- 
kavā, Krievijā, Viktorija tur mācījās sko-
lā, taču skolas brīvlaikus pavadīja Sedā, 
kur dzīvoja viņas tētis. Pavasaros skaitīja 
dienas, cik atlicis līdz vasaras brīvlaikam. 
Arī studējot inženierzinātnes Pleskavas 
universitātē, Viktorijai bija stimuls iespē-
jami ātrāk nokārtot visus pārbaudīju-
mus, lai varētu braukt atpūsties uz Sedu, 
kaut gan studentu dzīve Pleskavā bija 
interesanta un aizraujoša. 

Kad Viktorija satika savu nākamo 
dzīvesbiedru Valēriju un nodibināja ģi- 
meni, viņu kopējā dzīvesvieta bija Kijiva 
Ukrainā. Ģimene kļuva lielāka, jo piedzi-
ma dēls Tarass. Pēc lielpilsētā pavadīti-
em trīs gadiem Viktorija saprata, ka dzīve 
tur nav viņas aicinājums, bet kad 2014. 
gadā Krievija okupēja Krimu un notika 
traģiskie Maidana notikumi Ukrainas 
galvaspilsētā Kijivā, dzīve ģimenei kļu- 
va pavisam nedroša. Lai pasargātu sevi 
un ģimeni, viņi izlēma pārcelties uz Lat-
viju. “Tagad saprotu, ka tas bija pareizais 
lēmums,” saka Viktorija. Viņi atbrauca uz 
Sedu ar divām mugursomām un domu, 
ka sākumā, kamēr atradīs dzīvesvietu, 
padzīvos pie tēva. Ģimene iedzīvo-
jās Sedā divu gadu laikā – pašvaldība 
piešķīra dzīvokli, Viktorija nokārtoja 
valsts valodas eksāmenu, atrada darbu. 
Lai uzlabotu sadzīves apstākļus, ģimene 
vēlējās pašvaldības dzīvokli privatizēt, 
bet, diemžēl,  privatizācijas nosacījumi 
nepieļauj izpirkšanas tiesību iespējamī-
bu vai priekšroku dzīvokļa īrniekam, 
tāpēc ģimene iegādājusies dzīvokli no 

privātīpašnieka un drīzumā gatavojas 
pārcelties.

Par dzīvi Sedā Viktorija saka: “Viss ir 
atkarīgs tikai no paša cilvēka, kādi ir viņa 
mērķi, ko viņš vēlas sasniegt”. Viņa atzīst, 
ka dzīvojot šeit jūtas droši par savu ģi-
meni, jo nu jau ģimenē viņi ir četri – arī 
meitiņa Rada. Sedā ir droši un mierīgi, 
svaigs gaiss, dabas tuvums, nav pārap-
dzīvotība, ir laba transporta infrastruk-
tūra, sabiedriskais transports. Ģimene 
ir aktīvi sportotāji, brīvajā laikā nodar-
bojas ar slēpošanu, velosportu, piedalās 
orientēšanas sacensībās. “Priecājos, 
ka varu iziet no mājas un ziemā tūliņ 
kāpt uz slēpēm, vasarā aiziet uz mežu 
salasīt ogas, bet rudeņos sēņot tuvējā 
mežā. Šeit ir iespējas attīstībai, ja vien 
ir vēlēšanās. Interneta kvalitāte šobrīd 
ļauj daudz ko darīt attālināti, man ļoti 
patīk mācīties un apgūt arvien jaunas 
zināšanas,” saka Viktorija. Viņa šobrīd 
apgūst zināšanas, lai turpmāk varētu 

darboties starptautiskā interneta teh-
noloģiju kompānijā.

Sedas iedzīvotājiem ir pieejami 
me-dicīnas pakalpojumi, pilsētā dar-
bojas divas aptiekas, vairāki pārtikas 
veikali, ir pirmsskolas izglītības iestādes 
“Minkāns” filiāle un Strenču pamatsko-
las filiāle. Kultūras pasākumus var ap-
meklēt pilsētas bibliotēkā un kultūras 
namā, pilsētas pievārtē ir mazdārziņu 
rajons, kur iespējams vasarās darboties 
un izaudzēt dārzeņus savam ģimenes 
galdam, pašvaldība nesen labiekārto-
jusi Sedas karjera apkārtni lieliskai at-
pūtai vasarā. Sedā darbojas biedrība 
“Cerības pakāpiens”, tāpēc sabiedriski 
aktīvie sedēnieši gaidīti pievienoties, lai 
piedalītos pasākumu organizēšanā, pro-
jektu īstenošanā un savas dzīves vides 
kvalitātes uzlabošanā.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

21

DZĪVE NOVADĀ

Viktorija ar vīru Valēriju, dēlu Tarasu un meitiņu Radu.

Viktorijas Brjuņinas ģimenes Sedas veiksmes 
stāsts 



Ja mēs dzīvotu pasaku pasaulē, tad 
“Mežurgās” noteikti varētu sastapt lau-
miņas, uz tasi tējas aicinātu meža rūķi un 
uz blakus esošā koka dzeltenās piepes 
dziedātu etīdes – tieši tik brīnumaina un 
sirsnīga sajūta pārņem, viesojoties Dikļos 
pie jaunā uzņēmēja, glempinga “Mežur-
gas” saimnieka Jāņa Vītola, kurš ar savām 
rokām izveidojis meža paradīzi.

Šī ir pirmā siltā diena pēc pavasarīgi 
stindzinošo jūnija vēju dejām. Jānis mūs 
sagaida ar siltu smaidu, viņam blakus 
sazaļojušas milzu lapegles un tālumā 
kautrīgiem ziediņiem plaukst lakši. Pirms 
piesēžam uz sarunu, tiekam iepazīstināti 
ar līkumotajām “Mežurgu” taciņām, blakus 
čalojošo Mazbriedi, daiļo dīķi, abām glem-
pinga teltīm un visiem saimnieka ideju un 
rūpīga darba lolojumiem. Jānis ir īstens 
dabas mīlis, saknēs – diklietis, kura ceļi 20 
gadus vijās galvaspilsētā, bet nu jau pāris 
gadus viņš ir atpakaļ Dikļos. Lai arī netā-
lu atrodas dzimtās mājas, dabas pielietās 
“Mežurgas” iesakņojās Jāņa sirdī. Vietai 
piemīt ne tikai dabas, bet arī savs vēstures 
šarms – teritorijā esošā mūra ēka kādreiz 
bijusi Dikļu pils smēde, vēlāk tai klāt 
piebūvēta kalpu māja. Savulaik šeit bijis 
kolhozs, saimnieks pat atceras, ka bērnībā 
ēkā dzīvojuši viņa draugi un klasesbiedri, 
tepat viņš ir peldējies un bradājis pa upi. 
Laikam ejot, ēka un teritorija ir piedzīvo-
jusi daudz, kā pats saimnieks stāsta, pēc 
īpašuma iegādes citi viņam vaicājuši: “Ko 
Tu te “Mežurgās” darīsi? Kas tur vispār ir? 
Kas būs?”, viņa atbilde vienmēr ir bijusi ne-
mainīga: “Te jau viss ir, un mans uzdevums 
ir to Jums parādīt!”. Tā harmonijā ar dabu 
radusies doma par pastaigu takām, visse-
zonas glempinga telšu izveidi, brīvdabas 
kino, kublu, makšķerēšanu, SUP dēļiem 
un velosipēdiem jeb visu nepieciešamo 
kārtīgai atpūtai dabā. 

Jāņa galvenais dzinulis un iedvesma 
darboties “Mežurgās” rodas vēlmē parādīt 
Latvijas dabas burvību un atstāt aiz sevis 
ko paliekošu. Pastaigas laikā saimnieks 
ar degsmi stāsta par šejienes augiem, 
dzīvniekiem un kukaiņiem, piebilstot, ka 
neesot dabas pētnieks klasiskajā nozīmē, 
kuram interesētu katras sugas latīniskais 
nosaukums. Viņu vairāk interesē dzīvo 
radību praktiskā puse, kas nereti arī 
iedvesmo jauniem darbiem. Uzņēmējs 
bieži vien prieka pēc fotogrāfē un filmē 
savus piedzīvojumus dabā, nereti sanāk 
sastapt arī kādu āpsi vai zaķi. Par spīti 
harmonijai dabas oāzē, Jānis atzīst, ka bez 
izaicinājumiem neiztikt, īpaši, ja esi jauns 
tūrisma uzņēmējs. Pirmais izaicinājums 
pēc kārotā īpašuma noskatīšanas bija 
finanšu līdzekļu atrašana tā iegādei, kas 
izdevies pašu spēkiem. Ļoti daudz kas ticis 
darīts pirmo reizi, viens no tiem bija arī 
pieteikums “LEADER” projektā glempinga 

telšu teritorijas labiekārtošanai. Jānis atzīst, 
ka izaicinājumi ir un būs, un nav jābaidās 
prasīt padomu un atbalstu draugiem un 
tuviniekiem.

Uzņēmējs pirmo glempinga telti ap- 
meklētājiem atvēris pērnā gada decembrī, 
un tajā jau ir pabijuši viesi no Liepājas un 
Nīderlandes, piedāvājumu izmēģinājuši 
arī apkārtnes iedzīvotāji. Šobrīd galvenā 
mērķauditorija ir pāri, kas nemaz ne-
pārsteidz, jo glempinga telts patiesi 
ir iekārtota romantiskā stilā, uz telts 
griestiem pat iespējams vērot zvaigznāju 
projekcijas. Jānis lepni saka, ka glempingā 
šajā īsajā laikā jau notikuši divi bildinājumi 
un divvientulībā svinētas sirsnīgas dzim-
šanas dienas. Vairums “Mežurgu” viesu 
ir jau pieredzējuši ceļotāji, kas vēlas aiz-
bēgt no pilsētas trokšņiem vai pavadīt 
laiku divatā. Pārliecināmies, ka maldīgs ir 
uzskats par to, ka glempinga teltī ziemā 
būs auksti, “Mežurgu” teltis ir siltinātas, 
tām ir apsildāmas grīdas, kamīns, papildu 
segas un siltā gaisa pūtējs. Sasildīties var 
arī āra kublā vai turpat pieejamā dušā. 
Šogad viesi palikuši teltī pat -15 grādu 
aukstumā. Parasti viesi rezervācijas veic 
vietnēs Booking, AirBnb, raksta arī uz 
“Mežurgu” Facebook lapu vai klātienē. 
Nereti  darbojas arī reklāma no mutes 
mutē.

Saimnieks uzskata, ka, lai veiksmīgi 
darbotos tūrisma nozarē, ir jāmāk noteikt 
sava pakalpojuma cenu, kas nereti jaunam 
uzņēmējam ir izaicinājums. Arī veselīga 
konkurence starp citiem viesmīlības uz-
ņēmējiem var nākt par labu, veidojot 
visu pakalpojumu izaugsmi. Jānis atzīst, 
ka sadarbība ar citiem uzņēmējiem ir 
neatņemama tūrisma sastāvdaļa. Tā 
var sākties ar pavisam vienkāršu sociālo 
tīklu draudzību un turpināties ar sa-
darbību lielākos projektos. Uzņēmējs 
uzsver, ka sadarbība palīdz izplatīt vie-
tējos produktus, reklamēt atpūtas un 
pakalpojumu iespējas, tā esot laba sa-
jūta, ka šajā kopienā lēnām iekļaujas arī 
“Mežurgas”.

Ja Jānis varētu sākt visu no sākuma, 
viņš noteikti rūpīgāk būtu apdomājis 
visu darāmo darbu prioritātes un fi-
nanšu plūsmu. Viņš iesaka vienmēr pa-
redzēt vairāk līdzekļus neparedzētiem iz-
devumiem. Arī laika plānojumā jāparedz 
rezerve, ja darbu izpildi var ietekmēt tādi 
ārējie faktori kā laikapstākļi. Saimnieks 
vēlreiz uzsver, ka kļūdas darīšanas procesā 
ir neizbēgamas un no tā nevajag baidīties. 
Vaicājot par nākotnes plāniem, Jānim uz-
reiz iemirdzas acis, tiek plānots uzlabot 
teritorijas iekšpagalmu un uzbērt jaunu 
taciņu segumu no stāvlaukuma līdz teltīm, 
lai iešana uz tām būtu vēl ērtāka. Ir doma 
“Mežurgu” parka teritorijā izveidot arī kādu 
interaktīvu objektu, lai pastaigas kļūtu 
vēl interesantākas. Prātā ir projekts arī 
par pirtiņas izveidi zem zemes. Toties jau 
šobrīd saimnieks ir ķēries klāt kūpinātavas 
izveidei. Tā tiek veidota no kādreizējās 
smēdes skursteņa ķieģeļiem, arī pats kū-
pināšanas process būšot īpašs, tajā tiks 
izmantota malka no kādreizēja ābeļdārza. 
Jānis drīzumā plāno atvērt apmeklētājiem 
arī otru glempinga telti – ar skatu uz 
austrumiem. Tā varētu turpināt vēl ilgi, jo 
ideju saimniekam ir daudz, katrā vietā un 
lietā saredzot radošas nākotnes attīstības 
iespējas. Nesen uzņēmējs ir ieguvis no-
metņu vadītāja apliecību, un iespējams  
jau drīzumā redzēsim, kā “Mežurgās” 
norisinās kāda pavisam aizraujoša dabas 
pētnieku nometne.

Sarunas noslēgumā ap mums laiski vir-
puļo viendienītes, tālumā klabina stārķis. 
Vaicājam Jānim kādus ceļavārdus viņš dotu 
tiem, kuri tikai prāto, vai sākt darboties 
tūrismā, un Jānis atbild: “Aizveriet acis, 
iedomājieties savu dzīvi pēc daudziem 
gadiem. Tagad atveriet acis un ejiet uz 
saviem sapņiem!”. 

Tieši ar tik skaistiem vārdiem noslē- 
dzam sarunu “Mežurgās”. Nākama-
jā mēnesī viesosimies Burtnieku pusē, 
kaņepju saimniecībā “Adzelvieši”.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

22

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – meža paradīzes autors, 
glempinga “Mežurgas” saimnieks Jānis Vītols



23

TŪRISMS

Vērsies Valmieras novada 
mājas kafejnīcu durvis

Izbaudi vasaras garšu Valmieras novadā 5. un 6. augustā, kad atvērsies 26 mājas 
kafejnīcas, kuras savos mājas pagalmos aicinās viesus baudīt senu ģimenes recepti, 
pamieloties ar turpat dobē audzētiem labumiem, sajust nebijušus garšu savienoju-
mus, kā arī pieredzēt daudzveidīgu kultūras programmu.

Valmieras novadā darbojas aktīvi un viesmīlīgi iedzīvotāji, kas ar jaunām idejām 
padarīs mājas kafejnīcas apmeklējumu vēl īpašāku. Daļa kafejnīcu atradīsies Val-
mierā, bet gardēži tiks gaidīti arī plašajā novadā – Rūjienas pilsētā, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Strenču un Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībās. Interaktīvo karti ar 
visām mājas kafejnīcām, to piedāvājumu un darba laikiem iespējams aplūkot ej.uz/
MKDkarte2023. 

Plašāka informācija par mājas kafejnīcu piedāvājumiem aplūkojuma majas 
kafejnicas.lv un visit.valmiera.lv, savukārt informatīvā brošūra drukātā veidā būs  
pieejama jūlija otrajā pusē Valmieras Tūrisma informācijas centrā (Bruņinieku ielā 1), 
kā arī elektroniski visit.valmiera.lv.

Viesi varēs ne tikai pamieloties ar gardiem ēdieniem un iemīļotiem dzērieniem, 
bet arī vērot īpaši sarūpētus priekšnesumus un aktivitātes. Ļauties dažādām galda 
un brīvdabas spēlēm, palauzīt prātu ēdienmīļu viktorīnā, doties ekskursijās, samīļot 
mājdzīvniekus, sajust romantiku rūpīgi iekoptos daiļdārzos un pavisam īpašā nakts 
kafejnīcā, notvert sapņainu noskaņu mākslas darbu izstādēs, izbaudīt koncertus, pie-
dalīties meistarklasēs un iegādāties jau gatavus meistardarbus tirdziņos un pop-up 
veikaliņos.

Mājas kafejnīcu dienas notiks laikā, kad norisināsies valmieriešu un pilsētas viesu 
iecienītais Valmieras vasaras teātra festivāls. Ik gadu dažādās neierastās vietās pilsēt-
vidē tas pulcē vairākus tūkstošus apmeklētāju, trīs dienu garumā ļaujot piedzīvot ne 
tikai teātri, bet ieraudzīt, izjust un izgaršot visu, ko Valmieras novads spēj piedāvāt 
saviem viesiem. Šogad festivāls veltīts ģimenēm, bet īpaši – bērniem un jauniešiem. 

Lai viesošanās mājas kafejnīcās būtu harmoniska, kā viesiem, tā saimniekiem, 
aicinām pirms apmeklējuma pārliecināties par katras vietas precīzu darba laiku un to, 
vai mājas kafejnīcas apmeklējumu nepieciešams iepriekš pieteikt.

Mājas kafejnīcu dienu mērķis ir popularizēt reģionālā tūrisma galamērķus, veicināt 
kopienu sadarbību, kā arī izcelt īpašos, novadam raksturīgos stāstus gastronomiska-
jā tūrismā. Iniciatīvu organizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra sadarbībā ar 
Latvijas lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”. Mājas kafejnīcu dienas Valmieras 
novadā norisinās jau trešo reizi. Pērn Mājas kafejnīcu dienās dažādus gardumus un 
jestras aktivitātes baudīja vairāk nekā 3 500 viesi, apmeklējot 24 mājas kafejnīcas.

Informējam, ka pasākuma laikā var tikt fotografēts un filmēts, fotogrāfijas un vi- 
deomateriāli var tikt izmantoti Valmieras novada pašvaldības publicitātes vajadzībām.

Lai garšām pildīts ceļojums Tevi atved uz Valmieras novadu 5. un 6. augustā!
Tatjana Lauze, 

Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Aicina  
piedalīties 
bezmaksas 
velobraucienā

Lai veicinātu iedzīvotāju fizisko ak-
tivitāti un veselīgu laika pavadīšanu, 
iedzīvotāji aicināti 26. augustu pa-
vadīt aktīvi, piedaloties bezmaksas ve-
lobraucienā, kas vedīs pa Rūjienu un 
tās apkārtni.

Velobrauciena maršruta punkti: 
Rūjienas vidusskola – Rūjienas sā-
kumskola – Eriņu muižas parks – 
Naukšēni – Naukšēnu Cilvēkmuzejs – 
Endzeles muiža – Rūjienas vidusskola.

Katrā maršruta punktā gaidīs ne-
liels uzdevums.

VELOBRAUCIENA PROGRAMMA:

 ♦plkst. 9.00 pulcēšanās pie Rūjie-
nas vidusskolas;
 ♦plkst. 12.00 kopīga līdzi paņemto 
pusdienu baudīšana pie Naukšēnu 
Cilvēkmuzeja;
 ♦plkst. 15.00 velobrauciena noslē-
gums un ceļā paveikto uzdevumu 
prezentēšana.

Velobrauciena distance: aptuveni 
23 km.

Grūtības pakāpe: zema.
Savai drošībai iesakām lietot velo-

braucēju ķiveres un cimdus.
Papildu informācija, zvanot pa tālr. 

25759011 (Žanis).
Informējam, ka velobrauciena laikā 

tiks fotografēts. Iegūtie materiāli var 
tikt izmantoti projekta publicitātei.

Velobraucienu organizē SIA “Pai-
pusu parks”.

Aktivitāte norisinās projekta Nr.9.2. 
4.2./16/I/053 “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Rūjienas ap-
vienības iedzīvotājiem” ietvaros.

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība



24

IEPAZĪSTI NOVADU

Kocēnu pusē jau izsenis dzīvojuši gaiši un viedi ļaudis. Vēstures 
avoti stāsta, ka 11.–12. gadsimtā tagadējā Kocēnu  pagasta teri-
torijā dzīvojuši latgaļi, kuriem bijusi sava neliela, no Tālavas neat-
karīga zeme Imera, un pazīstamākā seno imeriešu svētvieta bijusi 
Zilaiskalns.

Pirmā latviešu kristiešu draudze kopā sanākusi tieši Rubenē, 
kur savulaik Imeras katoļu priesteris Indriķis sarakstīja bagātīgāko 
no vēsturiskajiem pirmavotiem par tagadējās Latvijas un Igaunijas 
teritoriju – Indriķa Livonijas hroniku.

Otrs zināmākais Rubenes mācītājs – Kristofs Harders, literāts 
un grāmatizdevējs - turpat Rubenē iespieda pirmo latviešu 
“Vidzemes kalendāru” un  1795. gadā, tulkojot no vācu valodas, 
nodrukāja pavārmākslas grāmatu “Tā pirmā pavāru grāmata”. 

Pagasta ļaudis šo vēsturi saglabājuši, Rubenes baznīcas 
priekštelpā izveidojot multimediālu ekspozīciju “Pa hronikas 
pēdām”. Rubenes baznīca celta 13. gadsimtā,  sākotnēji tā bijusi 
koka ēka, taču pēc pārbūves un remontiem ieguvusi jaunu 
izskatu. Noteikti jābrauc izzināt Rubenes baznīcas noslēpumus 
klātienē! Lai atcerētos to, cik sena ir kristietības vēsture Latvijā, ik 
gadu jūlijā Rubenē tiek rīkota Indriķa diena.

Kokmuižas apbūves ansambļa pašā centrā atrodas Kocēnu 
pagasta lepnums – Kokmuižas pils, kurā jau vairāk nekā astoņ-
desmit gadus darbojas Kocēnu pamatskola. 2012. gadā atjau-
nots pils parters ar apstādījumiem un grantētu celiņu tīklu, kura 
krustpunktā apskatāms sfēriskais saules pulkstenis. 9. septembrī 
Kokmuiža atkal visus gaidīs uz Kokmuižas svētkiem, piedāvājot 
apmeklētājiem bagātu un daudzveidīgu pasākumu programmu. 
Labiekārtotajā Kokmuižas promenādē uzstādīta lapene, pro-
menādei otrpus esošajā dīķī darbojas izgaismota strūklaka.

Kocēnu pagasts ir īpaši bagāts ar uzņēmējiem, šeit ir ap-

mēram 100 uzņēmumu, kas darbojas pasažieru pārvadājumu, 
kokapstrādes, būvniecības, metālapstrādes, mežizstrādes, 
mēbeļu ražošanas un citās nozarēs, kā arī lauksaimnieki. Te 
atrodams “Latvijas Steika klubs”, Bestes apartamenti un tenisa 
korti, vīna darītavas “Berga vīns” un “Matilde”, atpūtas kompleksi 
“Vakarvēji” un “Mazais Ansis”, brīvdienu mājas “Straupnieki” un  
“Pilskalni”, atpūtas namiņš “Miera osta”. Lieliska kāzu pieturvieta, 
fotosesiju, meistarklašu un darbošanās vieta ir “Sudrabkalnu 
Viesistaba”, bet “Caurumkrogā” apskatāma unikāla brīvdabas 
gleznu galerija, kurā pastāvīgi izvietoti novadnieka, mākslinieka 
Jāņa Staņislava Rozes darbi. Savukārt ziedu mīļotājiem par prieku 
Kocēnu pagasta “Silezeros” ik gadu uzzied vairāk nekā 800 šķirņu 
peonijas. Tas ir viens no lielākajiem peoniju dārziem Vidzemē, 
kurā ik gadu peoniju ziedēšanas laikā tiek rīkotas atvērto durvju 
dienas.

Arī sports Kocēnos ir augstā līmenī. Kocēnu Sporta kluba 
darbības prioritāte ir florbola attīstība reģionā. Florbola komandas 
“Rubene” katru gadu piedalās Latvijas čempionātā visās vecuma 
grupās, izcīnot godalgotas vietas. Te tiek rīkoti starptautiski 
florbola turnīri un dažādu valstu sporta izlašu treniņnometnes.

Kocēnu pagasta “Astrās” norisinās SIA “Zirgaudzētava Kocēni” 
rīkotās vietēja un starptautiska mēroga jāšanas sporta un pajūgu 
braukšanas sacensības. Te iespējams vērot, kā zirgi tiek trenēti, 
un reizi gadā apmeklēt sacensības konkūrā, iejādē un pajūgu 
braukšanā, var izjāt zirga mugurā vai izbraukt pajūgā. 

Nesen renesansi piedzīvojis Mujānu biedrības nams. Tas 
atvērts lielāku un mazāku konferenču, semināru, sapulču, 
kolektīvu saliedēšanas pasākumu, meistarklašu, kā arī citu radošu 
un māksliniecisku pasākumu norisei, kā arī ir brīnišķīga vieta kāzu 
svinībām un citiem svinīgiem notikumiem.

Bērzaine
Bērzaines pagastā uz austrumiem no Vākšēniem, Kauliņupītes 

labajā krastā apskatāms Daviņu lielais akmens – 4 metrus garš, 
2,80 metrus plats un 1,40 metrus augsts akmens ar 35 noapaļo- 
tiem dobumiņiem virspusē. Daviņu Lielais akmens ir pirmais šāda 
veida akmens, kas atklāts Latvijas teritorijā. Līdz mūsdienām dzīvi 
nostāsti, ka uz akmens pusdienojis zviedru karalis un iedobumiņi 
palikuši no viņa ēdiena bļodām. Stāstīts arī, ka senos laikos pēc 
ražas novākšanas iedobumiņos bēruši graudus. Cik iedobumiņu, 
tik dieviņu.

Ja šajā pusē vēlies doties interesantā laivošanas piedzīvojumā 
ar nelielu šķēršļu pievarēšanu, labu straumi un jaukiem skatiem, 
tad izvēlies Briedes upi! Stāsta, ka tā esot Vidzemes aukstākā upe.

Bērzainiešiem ir savs saieta nams, kurā notiek dievkalpojumi, 
svinīgi piemiņas pasākumi, vietējās draudzes pasākumi un garīgās 
mūzikas koncerti, pagasta centrā iekārtots sporta laukums, kas 
ziemā pārtop par hokeja laukumu.

Valmieras novadā un visā Latvijā zināmi “Grasbergs” gardie 
piena produkti, kas top zemnieku saimniecībā “Zilūži”, bet lauku 
māja “Lantus” vienmēr laipni uzņems gan kāzu ceremoniju un 
svinību rīkotājus, gan atpūtniekus. 

Dikļi
Dikļu pagasta vārdam šogad īpašs skanējums – ar sidraba 

birzs dzidro skaņu, jo Dikļu vārds neizdzēšami ierakstīts Latvijas 
kultūrvēsturē ar pirmo dziedāšanas svētku notikumu, kad 1864. 
gada Vasarsvētkos Dikļu mācītājmuižas parkā Juris Neikens 
noorganizēja pirmos kopā dziedāšanas svētkus. Dikļos ir skaistā 
Neikenkalna dabas koncertzāle, mūsdienīga dabas un mākslas 

sinerģija. Te vari aplūkot arī  iespaidīgo vides objektu  –  Sidraba 
birzi, kuras vainagā izveidota Skaņu birzs. 

Dikļi iezīmē izcilu vietu latviešu kultūras vēsturē arī ar Zundas 
rijā spēlēto pirmo teātra izrādi latviešu valodā Šillera lugu 
“Laupītāji”, ko 1818. gadā iztulkoja un iestudēja Dikļu muižas 
kalpotājs Jānis Peitāns. Atceroties šo notikumu, ik gadu augusta 
izskaņā Dikļos notiek “Spēlmaņu svētki” un kopā tiek pulcināti 
Latvijas amatierteātri. 



25

IEPAZĪSTI NOVADU

Zilaiskalns
Teikām un nostāstiem apvītais Zilaiskalns ir tautas brīvības un 

nemirstības simbols. Arī mūsdienās tā ir vieta, kur vari smelties 
un atjaunot spēkus. Nostāsti vēsta, ka Zilākalna apkaimē dzīvo-
juši daudzi zintnieki  un vārdotāji, viena no atpazīstamākajām –   
Zilākalna Marta.

Kādēļ kalnam tāds nosaukums – Zilaiskalns? Pats nosaukums 
dod norādes, ka vārda sakne sil vai zil saistīta ar vārdu zīlēt vai sila – 
spēks (krievu val.). Tiek uzskatīts, ka mazāka ietekme kalna nosau-
kumā bijusi īpašības vārdam  zils, kas raksturo apkārtnes purvu 
radīto zilas miglas plīvuru ap kalnu. Tomēr likumsakarīgi, ka zilā 
krāsa šeit dominē arī pavasaros, kad kalna takas rotā zilo vizbulīšu 
ziedu paklājs.

Uzkāpjot  127 m augstajā kalnā, tā virsotnē skatam pa-
vērsies  ugunsāderu krustpunkts, kam apkārt ir cilvēku izveidoti 
14 enerģijas un viens  uguns aplis, bet pie ieejas spēka vietā 
pamanīsi seno Upurakmeni. Imanta kalniņā atrodas arī skatu plat-
forma, no kuras varēsi vērties uz kalna nogāzes ainavu. Drīzumā 
Zilākalna virsotnē sliesies pavisam jauns 30 metrus augsts skatu 
tornis.

Zilākalna ciemats veidojies 1950. gadu beigās, kad sākās lielā 
Zilākalna purva kūdras krājumu izpēte. Dzīvojamās mājas galve-
nokārt būvētas no 1960. līdz 1980.gadam.

1960. gadā uzbūvētais ūdenstornis savulaik nodrošināja ūdens- 
apgādi ciema iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Šobrīd tajā darbo-
jas kultūrvēstures un apmeklētāju centrs “ZTornis”, kurā izveidota 
ekspozīcija “Zilākalna stāsts” par industriālo, kultūras un dabas 
mantojumu. Apmeklētājiem ir iespēja pacelties virs Zilākalna 
un ielūkoties vēsturiskajā šaursliežu dzelzceļa lokomotīvē ar vir-
tuālās realitātes palīdzību. 

Zilākalna viesiem pieejami četri sliežu velosipēdi, kas ved pa 
šaursliežu dzelzceļa atzaru no Zilākalna ciema līdz kūdras purvam 
un atpakaļ aptuveni divu kilometru garumā. Brauciens ar sliežu 
velosipēdiem sagādās neaizmirstamas sajūtas, tas būs aizraujošs 
un aktīvs piedzīvojums gan bērniem, gan pieaugušajiem.

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība

Dikļos noteikti jāpaviesojas Vika pasaku parkā, kur gaida 
tēlnieku brāļu Rūrānu izgatavotās Vika pasaku varoņu koka 
figūras, bet pēc pastaigas iespējams sarīkot pikniku atpūtas vietā 
blakus parkam. 

Turpat blakus atrodas viena no Latvijas skaistākajām un cēlā-
kajām muižu pilīm –  Dikļu pils ar unikālu Latvijas mākslinieku 
gleznu kolekciju un 20. gadsimta  kamīniem un krāsnīm. 

Latvijas lauku amatniecības un dzīvnieku sētas “Mežiņi” mini 
zoo var samīļot un pabarot retos Angoras šķirnes trušus, Latvijas 
cukurvistiņas, alpakas un citus dzīvniekus.

Romantiskas atpūtas meklējumos jādodas uz meža paradīzi 
– glempingu  “Mežurgas”, kur  iespējams  izbaudīt nakšņošanu 
omulīgā teltī visa gada garumā, vērot saulrietus no plašās telts 
terases  Mazbriedes krastā  un lūkoties zvaigznēs, gremdējoties 
āra kubla siltajā ūdenī. 

Dikļu pagastā atrodas viena no lielākajām augļkopības 
saimniecībām Valmieras novadā “Rīvēni”. Šeit pavasaros, ābeļu 
ziedēšanas laikā var baudīt visskaistākos skatus, bet rudeņos 
nobaudīt bagātīgo augļu ražu, kā arī iegādāties to saimniecī-
bas  pašapkalpošanās tirdzniecības vitrīnā ceļa malā.

Vaidava
Vaidavas pagasta skaistākā rota ir gleznainais Vaidavas ezers. 

Viena no teikām stāsta, ka ezers šeit nolaidies kā melns māko-
nis, ganu meita bēgdama tik paspējusi iesaukties: “Vai, vai!” Ezers 
izslavēts ar ūdeņu tīrību un balto ūdensrožu bagātību. Protams, 
arī ar savām atpūtas iespējām sporta un aktīvās atpūtas mīļotā-
jiem. Odziņu Vaidavas ezermalai piešķīrusi Gardu Muti vasarnīca 
un aktīvās atpūtas centra “Eži” vasaras filiāle “Vaidaveži”. Ezerā 
iespējama arī licencētā makšķerēšana.

Vaidavas pagastā atrodas Sietiņiezis – lielākais balto smilšak-
meņu atsegums Latvijā un Baltijā un valsts nozīmes aizsargājams 
dabas piemineklis Zviedru priede.

Jau izsenis Vaidavas pagastā aktīvi darbojušies amatnieki, 
“Lejas Bregžu” sētā apskatāma seno krēslu ekspozīcija, “Meldros” 
ir lauku sēta – senlietu un lauksaimniecības tehnikas muzejs ar 
bagātu eksponātu klāstu, bet “Mucu muzejā” var aplūkot ozolko-
ka mucas un seno mucinieku instrumentus, kā arī kopā ar meista-
ru Jāni piedalīties to tapšanā. 

Šajā pagastā top arī populārā Vaidavas keramika. “Vaidava Ce-

ramics” ir ģimenes uzņēmums, kurš no 1980. gada rada skaistus 
un funkcionālus dizaina traukus no tīra Latvijas māla. Kopā ar 
“Vaidavas Keramistes” komandu šeit ir iespēja apgūt jaunas pras-
mes radošajās keramikas darbnīcās.

“Silkalnu” saimnieces un zāļu sievas Zeltītes Kavieres vadībā 
var iepazīt veselības augus, piedalīties augu vākšanas procesā, 
iemācīties lietot tos veselības uzlabošanai, bet, viesojoties saim-
niecībā “Medus kāre”, iespējams  izzināt bišu pasauli, ieskatīties 
biškopības produktu  pirmapstrādes ražotnē  un  iepazīt  vaska 
sveču liešanas procesu. 

Vaidavas ezera 22 metru stāvajā ziemeļaustrumu krastā 
atrodas Vaidavas pilskalns, Vaidavas pagastā ir divas lapegļu 
alejas, kas iekļautas valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā – Podzēnu lapegļu aleja, kas ir garākā šāda veida aleja 
Latvijā, un Palmēnu lapegļu aleja.

Sportistiem noteikti interesēs 11,7 km garais skrējiens “Apkārt 
Vaidavas ezeram”, kas šovasar notika jau 42. reizi, kā arī Vaidavas 
triatlons un “Vaidavas novusa kluba” organizētās vietējā un 
reģiona mēroga novusa sacensības un piedalīšanās Latvijas 
čempionātā gan bērnu un jauniešu, gan pieaugušo grupās.



26

SVĒTKI

12. augustā aicinām uz teiksmainajiem Burtniekiem, kur 
norisināsies Burtnieka ezera svētki. Burtnieka senvēsture, aina- 
viskums un zivju resursi ir tās vērtības, ko svētkos aicinām ik- 
vienu atklāt un iepazīt. Šovasar svētkos būs iespēja vērot deju uz-
vedumu “Sasauc smieklus!?...”, Agra Daņiļeviča horeogrāfija, pie-
dalīsies deju skola “Dzirnas” un Burtnieku apkaimes bērni un jau-
nieši. Bērnišķīgu prieku, smieklus un rotaļīgumu varēs pieredzēt 
ikvienā norisē. Svētku viesiem būs pieejamas arī daudzveidīgas 
atpūtas iespējas pie ūdens, koncerti, svētku tirgus un degustāci-
jas. Svētku noslēgumā – zaļumballe!

SVĒTKU AKTĪVĀ DAĻA UN RADOŠĀS DARBNĪCAS
 ♦Plkst. 11.00 ar Liepājas ceļošā cirka “Beztemata” muzikālo 
skulptūru kvarteta sveicienu pie svētku vārtiem atklāsim Burt-
nieka ezera svētkus. Aktivitātes norisināsies Burtnieku centra 
pludmalē un laivu kanālā Burtniekos. Pludmalē bērniem un 
jauniešiem būs pieejamas piepūšamās atrakcijas “Brīvais kri-
tiens”, seju apgleznošana, ūdens bumbas, Orbitron trīsdimen-
siju šūpoles un citas aktivitātes. Savukārt pie Burtnieku laivu 
kanāla un ezerā varēs vizināties ar laivām un katamarāniem, 
norisināsies kruīza braucieni ar pontonlaivu “Made Marija”*, kā 
arī varēs doties izjādēs ar zirgiem*. 
 ♦No plkst. 14.00 līdz 17.00 Burtnieku centra pludmalē ģimenes 
un citi interesenti aicināti uz prieka, smieklu un jautrības darb-
nīcām jebkuram vecumam kopā ar Liepājas ceļojošo cirku 
“Beztemata”, kā arī varēs piedalīties dažādās ar vides izglītību 
saistītās radošajās darbnīcās. Bērnus iepriecinās arī ziepju bur-
buļu piedzīvojumi kopā ar “Mārtiņa burbuļiem”. 
 ♦Burtnieka ezera svētkos pirmo reizi prezentēs arī zīmolu “Burt-
nieka zandarts”. Varēs vērot zandarta pagatavošanas meistar- 
klasi.

DEJU UZVEDUMS “SASAUC SMIEKLUS!?...”, AGRA 
DAŅIĻEVIČA HOREOGRĀFIJA

 ♦Plkst. 21.00 Burtnieku centra pludmalē varēs vērot deju uz-
vedumu “Sasauc smieklus!?...”, Agra Daņiļeviča horeogrāfija*.
Piedalīsies deju skolas “Dzirnas” dejotāji kopā ar Burtnieku 
apkaimes bērniem un jauniešiem. Agris Daņiļevičs par gaidā-
mo uzvedumā stāsta, ka liksim uz svaru kausa pretsvaru vil-
tum, dusmām un skaudībai, lai sasauktu kopā bērnišķīgi pa-
tiesu prieku, laimi, jokus, smieklus un mīlestību. Iegūto prieku 
horeogrāfs aicina nelaist vaļā ne muzikāli dejiskā notikuma 
laikā, ne arī pēc tā: “Smieklus un prieku turpināsim sēt visap-
kārt, lai šī labestība pārņem mūs pašus, mūsu ģimenes, drau-
gus, visu pasauli un turpina dzīvot mūsu sirdīs.” 

Deju uzveduma muzikālo noformējumu veidos Renāra Kau-
pera dziesmu albums bērniem “Sasauc smieklus!?...” ar Ineses 
Zanderes vārdiem.

Biļetes var iegādāties bilesuparadize.lv. Biļetes cena 10 EUR, 
pasākuma dienā 12 EUR, bērniem līdz 6 gadu vecumam –  ieeja 
bez maksas. 

MŪZIKA UN DEJAS
 ♦Plkst. 18.00 Burtnieka ezera svētkos Burtnieku centra  
pludmalē uzstāsies Ainars Mielavs ar koncertu “Tu saviļņoji 
mani”. Svētku laikā priecēs arī bērnu un jauniešu priekšnesumi: 
duets “Maybe”, Burtnieku jauniešu centra mākslas vingrotājas 
un Rūdolfs Edvards Siliņš. 
 ♦Plkst. 23.00 Burtnieku estrādē aicinām uz svētku zaļumballi 
kopā ar grupu “Džentlmeņu špagats”!

SVĒTKU TIRGUS
 ♦No plkst. 11.00 līdz 18.00 Burtnieka ezera svētku laikā pie 
Burtnieku muižas parka norisināsies mājražotāju un amat-
nieku tirdziņš. 
 ♦Līdz 5. augustam dalībai svētku tirgū var pieteikties Valmieras 
novada, kā arī citu novadu uzņēmēji, mājražotāji, tautas daiļa-
mata meistari, zemnieki, kā arī īpaši aicināti pievienoties zivju 
un zivju produkcijas tirgotāji. Pieteikties iespējams elektronis-
ki, aizpildot pieteikuma anketu: ej.uz/tirgojosBurtnieks
*Maksas aktivitātes Edīte Stērste, 

Valmieras novada pašvaldība 

Burtniekos norisināsies Burtnieka ezera  
svētki 

Šī vasara ir iesākusies karsta un tieši 
tāds pats solās būt rokfestivāls “Vērte” ! 

Mums ļoti patīk atbalstīt kā pārbaudī-
tas vērtības, tā arī jaunos rokmūzikas 
censoņus. Šogad pie mums viesosies 
divas jaunas un piecas labi zināmas ap- 
vienības, kuru dziesmu ritmu pavadībā 
daudzi no mums ir uzauguši un piedzīvo-
juši vienas no skaistākajām jaunības die-
nu atmiņām. Tā būs fantastiska iespēja 
satikt mūziķus, kuru kompaktdiskus mēs 
reiz pusaudžu gados turējām cieši pie- 
spiestus pie sirds un kuru dziesmām  
dziedam līdzi joprojām. 

Esat gatavi noraut jumtu un trakot 
līdzi? Mēs arī! Priecāsimies jūs visus satikt 
19. augustā Rūjienas estrādē, lai kopī-

gi baudītu jaudīgu mūziku, draudzību 
un vakaru, kurā vienkopus satiekas visa 
mūsu lielā rokmūzikas ģimene.

Kas šoreiz būs mūsu grupu listē? 

 ♦Nikotīņi;

 ♦De Speakable;

 ♦Age Of Stones;

 ♦Refleksija;

 ♦Dzelzs Vilks;

 ♦Oranžās Brīvdienas;

 ♦Ghettozloba.

Grupas sāks uzstāties plkst. 19.00, 
bet esiet laipni gaidīti jau no plkst. 
16.00. Ieturot tradīcijas, pēdējā grupa 

beigs spēlēt īsi pirms rītausmas. Tiem, 
kuri mērojuši tālāku ceļu vai vienkārši 
vēlas turpināt pasākumu pēc grupu uz-
stāšanās, būs pieejama apsargāta bez-
maksas telšu pilsētiņa. Baudīsim līdz 
saule ausīs! 

Ieejas maksa: 10 EUR. Biļetes tiks tir-
gotas pasākuma norises vietā. Bērniem 
līdz 6 gadu vecumam, ierodoties kopā 
ar vecākiem –  ieeja bez maksas, jo mēs 
atbalstām to, lai jaunās paaudzes aug ar 
rokmūziku sirdī un dvēselē.

Pasākuma norises vieta: Rūjienas es-
trāde, Upes iela 9.

Rokfestivāla “Vērte” komanda

Rokfestivāls “Vērte” 2023

Foto: Emīls Vanags



27

KULTŪRA

Dikļos izskanēs  
koncertsērija  
“Augusta  
debesīs” 

20. augustā plkst. 18.00 Neikenkalna da-
bas koncertzālē Dikļos izskanēs noskaņu kon-
certs “Augusta debesīs”, kurā muzikālos stās-
tus stāstīs ģitārists, solists un dziesmu autors 
Miķelis Putniņš no grupas “Ezeri”, koklētāja un 
etnomuzikoloģe Laima Jansone un mūziķis 
Jānis Šipkēvics. Noskaņu koncertsērija “Augusta 
debesīs” ir tradicionāls notikums Dikļos,  kas 
šogad notiks jau ceturto reizi, un kas reizē 
godina režisoru Uģi Brikmani un viņa vērtības, 
uzturot kopīgo kultūras mantojumu Dziesmu 
svētku šūpuļvietā.

“Ļaudis ir aicināti uz vieglu un patriotisku 
noskaņu koncertu, kurā savijas virtuozas im-
provizācijas ar melodiskām dziesmām, un tas viss 
ar skatu “Augusta debesīs”. Uģis Brikmanis ir tas, 
kurš loloja un cēla Neikena dabas koncertzāli 
no jauna, bet mēs turpināsim to ievizēt un 
ieskandināt. Dikļi ir vieta, kurā ļaudis pulcējušies 
pirmajiem Dziedāšanas svētkiem, vieta, caur 
kuru modusies tautas apziņa,  un šobrīd mums 
aizvien vairāk ir jāizkopj savas vērtības,” stāsta 
koncerta mākslinieciskā vadītāja Laima 
Jansone.

Par koncerta tituldziesmu izvēlēta Imanta 
Ziedoņa un Renāra Kaupera, Raimonda Tigula 
un Laimas Jansones “Augusta debesīs”. Koncertā 
skanēs gan latviešu tautas dziesmas, gan mū- 
ziķa Jāņa Šipkēvica autordarbi un Laimas 
Jansones kokles.

Uģis Brikmanis bija režisors visiem lielajiem 
pasākumiem, kuri notika Neikenkalna dabas 
koncertzālē: “Pirmajiem Dziedāšanas svētkiem 
– 150!”, folkloras festivāliem “Baltica”, deju 
uzvedumam “No zobena saule lēca”, kas 
pirmo uzvedumu dabā piedzīvoja tieši Dikļos, 
Dziesmu svētku modelēšanas koncertam. Viņš 
ticēja, ka laba mūzika, labi vārdi, vienošanās 
kopīgā dejā  ir veids, kā atklāt kultūrvēsturisko, 
leģendām apvīto vietu patieso dabu.

2020. gadā dabas koncertzālē tika uzstādīta 
spoguļtērauda piemiņas plāksne “Vēstule no 
Uģa”, kas reizē ir arī vēstījums no Brikmaņa. 
Plāksnes spogulis simbolizē viņa gaismas ceļa 
ideju, kas ik dienu iet kopā ar tautu un ik reizi, 
kad Neikenkalna dabas koncertzālē norisinā-
sies pasākumi, Brikmaņa paustajos vārdos 
spoguļosies koristu un dejotāju tautas tērpu 
raksti, tā mūžīgi turpinot viņa ideju.

Plāksnes autors ir mākslinieks Ivars Mailītis, 
tās izgatavošana finansēta no ienākumiem, kas 
gūti no pirmā koncerta “Augusta debesīs” biļešu 
pārdošanas. 

Uģis Brikmanis aizgāja mūžībā   2018. gada 
augustā.

Biļetes “Biļešu Paradīze” kasēs un pasākuma 
norises dienā Dikļos, Neikenkalna dabas kon-
certzālē. Pirmās 100 biļetes: 12 EUR, vēlāk un 
pasākuma norises dienā – 15 EUR.

Nora Urbāne, 
Valmieras novada Kultūras pārvalde 

Vasaras mēneši mēdz būt piepildī-
ti ar dārza darbiem, ekskursijām un 
svētkiem, taču vienmēr atrodas laiks 
nesteidzīgai atpūtai ar grāmatu rokās. 
Valmieras Integrētā bibliotēka aicina 
izmantot plašo Valmieras novada bib-
liotēku tīkla grāmatu krājumu, kur at-
radīsies lasāmais jebkurai gaumei!

Visiem Valmieras novada iedzīvotā-
jiem pieejams arī daudzveidīgs e-grā-
matu klāsts latviešu un angļu valodās, 
ko vari lasīt gan atpūšoties mājās, 
gan dodoties ceļojumā. E-grāmatas 
latviešu valodā lasi www.3td.lv, labu 
literatūru angļu valodā – abonēta-
jās kolekcijās. Vairāk par šiem pa-
kalpojumiem lasi mūsu tīmekļvietnē 
biblioteka.valmiera.lv vai jautā bib-
liotekārei. 

Valmieras Integrētās bibliotēkas 
darba laiks jūlijā un augustā ir sa-
īsināts, bet pie bibliotēkas ieejas ir uz-
stādīta gan grāmatu nodošanas kaste, 
gan grāmatu pakomāts. Tā vari nodot 
un izņemt pasūtītos izdevumus 24 

stundas diennaktī. Pasūtījumi tiek ap-
strādāti bibliotēkas darba laikā. Brīv- 
dienās pieteiktos izdevumus pako- 
mātā var saņemt nākamajā darba die- 
nā. Pēc piekļuves koda saņemšanas, 
pasūtījums no pakomāta jāizņem trīs 
dienu laikā.

Valmieras novada bibliotēku darba 
laiki pieejami tīmekļvietnē biblioteka.
valmiera.lv. 

Vasaras darba laiks Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā līdz 31. augustam:

 ♦P. 12.00-19.00; 
 ♦O. 10.00-17.00;
 ♦T. 10.00-17.00;
 ♦C. 12.00-19.00;
 ♦Pk. 10.00-17.00;
 ♦S. slēgts;
 ♦Sv. slēgts. 
Kopētava atvērta katru darba die- 

nu no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Alīna Pūce, 

Valmieras Integrētā bibliotēka

Lasi arī vasarā!

Uz koncertu aicina Andrē Rjē 
un Johana Štrausa orķestris

20. jūlijā vēl nebijis notikums Latvijā. Koncertierakstā brīvdabā – pie kino 
“Gaisma” un Rīgas ielas posmā pretī kinoteātrim – no plkst. 21.00 uzstāsies 
vijolnieks un diriģents Andrē Rjē (André Rieu) un viņa Johana Štrausa orķestris. 

Māksliniekiem ir izpārdoti koncerti visā pasaulē, koncertieraksti skatāmi 
kinoteātros. Taču pirmo reizi, sagaidot Valmieras 740. dzimšanas dienu, Andrē Rjē 
aicina piedalīties īpašā notikumā – muzikālās filmas, koncerta skatīšanās brīvdabā. 
Pirms tam (no plkst. 21.00) pavadīsim lielisku laiku kopā ar vakara vadītāju klātienē. 
Turklāt pirms koncertieraksta sagaidīsim arī mākslinieka videosveicienu Valmierai.

No plkst. 22.00 līdz plkst. 01.00 (ar pārtraukumu 15 min) skatīsimies muzikālu 
filmu, koncertu Andrē Rjē Māstrihtā, “Laimīgie laiki ir atgriezušies” (André Rieu’s 
2022 Maastricht Concert: Happy Days are Here Again). Andrē Rjē un Johana Štrausa 
orķestra jaunais vasaras koncerts būs jautrs un apburošs muzikāls notikums 
slavenajā Vrijthofas laukumā. Programmā skanēs klasiskas vieglās mūzikas 
kompozīcijas, operešu melodijas un, protams, jautri valši. 

Koncerts būs angļu valodā ar latviešu un angļu subtitriem.
Būs iespēja baudīt ne tikai kino tik ļoti piestāvošo popkornu, bet ar savu gardo 

piedāvājumu piedalīsies arī “Latvijas Steiku klubs” un SIA “Ieroči Lāčplēsis”.
Ņemiet līdzi savus mīļos un izbaudiet neaizmirstamus muzikālus brīžus Andrē 

Rjē dzimtajā pilsētā! Sēdvietas būs nodrošinātas. Lai, skatoties koncertu, justos ērti, 
aicinām ņemt līdzi segas vai pledus.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz jaunās ekspozīcijas 

"de Woldemer" atvēršanu!

20.-23. jūlijs ekspozīcijas apskate

21.-23. jūlijs plkst. 14.00 ekspozīcijas apskate

(nepieciešams iepriekš pieteikties, 

rakstot uz muzejs@valmierasnovads.lv 

vai zvanot pa tālruni 64223620)

gida pavadībā



28

VALMIERA SVIN

Valmieras 740. dzimšanas dienas laikā, no 20. līdz 23. jūlijam, 
gaidāmas vairākas satiksmes organizācijas izmaiņas un satiksmes 
ierobežojumi. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

No 19. jūlija plkst. 22.00 līdz 23. jūlija plkst.17.00 būs slēgta 
Bastiona iela, posmā no Ozolu ielas līdz Katrīnas ielai, un Katrīnas 
iela. Slēgtajā zonā būs nodrošināta pieeja tirdzniecības centram 
“Valleta”.

Saistībā ar kino “Gaisma” svētku programmu no 20. jūlija 
plkst. 17.30 līdz 21. jūlija plkst. 05.00 būs slēgta Rīgas iela, pos-
mā no Georga Apiņa ielas līdz Andreja Upīša ielai. Slēgtajā zonā 
iedzīvotājiem tiks nodrošināta piekļuve īpašumiem.

Saistībā ar svētku gājiena “Valmiera lepojas!” norisi 21. jūlijā: no 
plkst. 17.30 līdz 19.30 būs slēgta Semināra iela un Smilšu iela, pos-
mā no Grants ielas līdz Dārza ielai; no plkst. 19.00 līdz 20.30 būs 
ierobežota satiksme Rīgas ielā un Lāčplēša ielā; no plkst. 19.20 
līdz 20.30 būs slēgta satiksme pār Gaujas tiltu un Cēsu ielā, pos-
mā no centra rotācijas apļa līdz rotācijas aplim pie autoostas; no 
plkst. 19.20 līdz 20.30 būs slēgta satiksme Lāčplēša ielā, posmā 
no Raiņa ielas līdz Rīgas ielai; no plkst. 19.20 līdz 20.30 būs slēgta 
satiksme Tērbatas ielā, posmā no Lucas ielas virzienā uz Lāčplēša 
ielu. Semināra ielas un Smilšu ielas slēgtajā zonā iedzīvotājiem 
tiks nodrošināta piekļuve īpašumiem. 

Saistībā ar “Harmonija brīvdabā” norisi no 21. jūlija plkst. 15.00 
līdz 22. jūlija plkst. 03.00 būs slēgta Palejas iela, posmā no Lucas 
ielas līdz Dīvaliņa ielai. Slēgtajā zonā iedzīvotājiem tiks nodrošinā-
ta piekļuve īpašumiem

Saistībā ar mājražotāju un amatnieku darinājumu tirgus norisi 
22. jūlijā no plkst. 06.00 līdz 18.00 būs slēgta Rīgas iela, posmā no 
Kārļa Baumaņa ielas līdz Limbažu ielai, Georga Apiņa iela, pos-

mā no Beātes ielas līdz Rīgas ielai, Andreja Upīša iela, posmā no 
Beātes ielas līdz Lilijas ielai, Garā iela, posmā no Rīgas ielas līdz 
Lilijas ielai, Miera iela, posmā no Rīgas ielas līdz Lilijas ielai, Dārza 
iela, posmā no Smilšu ielas līdz Beātes ielai.

Saistībā ar Vinda Street Food 22. jūlijā no plkst. 06.00 līdz 18.00 
būs slēgta Veides iela un Strazdu iela.

Valmieras dzimšanas dienas laikā automašīnas varēs novietot 
stāvlaukumos: pie Valmieras Olimpiskā centra Rīgas ielā 91, pie 
Valmieras sākumskolas Leona Paegles ielā 40A, pie Vecpuišu 
parka Andreja Upīša ielā 1, Kārļa Baumaņa ielā 8A, pie Valmieras 
novada pašvaldības Lāčplēša ielā 2, pie Valmieras Mūzikas skolas 
Pilskalna ielā 3, Bruņinieku ielā 2, pie Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijas Zvaigžņu ielā 4, pie Valmieras Pārgaujas sākumskolas 
Meža ielā 12A, pie Valmieras Integrētās bibliotēkas Cēsu ielā 
4, pie Vidzemes apgabaltiesas Tērbatas ielā 13, pie Valmieras 2. 
vidusskolas Raiņa ielā 11, pie Valmieras 5. vidusskolas Raiņa ielā 3, 
pie Dīvaliņa pļavām Dīvaliņa ielā 15, pie “Kurtuves” Rīgas ielā 25C, 
Rīgas ielā 13, Leona Paegles ielā 8, pie Valmieras Kultūras centra 
Rīgas ielā 10, pie Valmieras Viestura vidusskolas Viestura alejā 3, 
laukumā aiz ēkas Stacijas ielā 26.

Valmieras dzimšanas dienā galda galā vietu ieņems lielākie 
stāstnieki, viņi gan vienmēr saka, ka darbi runā. Kad vārdu dod 
darbiem, viņiem atbilde viena – panākumus svinot ar jauniem 
izaicinājumiem. Bet skaidrs, ka sakāmais 740 gados sakrājies 
daudz, senākais stāsts jau gatavs iznākt no pils mūriem – par to, 
kā Valmiera sākās. Medaļa Tev par to, ka Valmiera sirdī! Plašāka 
programma un visi jaunumi valmierasvin.lv tīmekļvietnē. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Satiksmes ierobežojumi Valmieras 740.  
dzimšanas dienas laikā

PIE UN VIRS VALMIERAS PILS MŪRIEM
No 20. līdz 23. jūlijam aicinām uzzināt stāstus par Valmieras sā-

kumu un attīstību jaunajā ekspozīcijā “de Woldemer” jaunajā stikla 
apjomā virs pils mūriem un restaurētajās senajās dzīvojamās ēkās. 

Krēslas laikā un pēc pusnakts (no plkst. 23.00 līdz 02.00) trīs 
vakarus (no 20. līdz 22. jūlijam) pilsdrupas pārtaps par logu uz 
netveramo. Tur būs skatāms multimediāls uzvedums  “Valmieras 
dārgumi”. Uzvedums radīts ar 3D mapping un hologrammas teh-
noloģiju palīdzību. Stāstu veidoja igauņu producentu apvienība 
“Gala Stage OÜ”.

ZILOŅU IELA
No 18. līdz 23. jūlijam Ziloņu iela būs pārtapusi par svētku ielu. 

Katru dienu gaidāms kāds pārsteigums. 18. jūlijā no plkst. 18.00 
līdz 21.00 skanēs koncerts, ar akustisku programmu uzstājoties 
mūzikas entuziastiem, kuri pieteicās brīvā mikrofona skatuvei. Bet 
pēc tam būs publiskā deju nodarbība kopā ar balles deju klubu 
“Valmiera”. 19. jūlijā – vinila mūzikas vakars. 20. jūlijā no plkst. 
21.00 Ziloņu ielā uzstāsies, kā viņš pats saka, sakarīgs čalis, normāli 
dzied, dziesmām jēdzīgi teksti, Mikus Frišfelds. 21. jūlijā klātesošos 
pārsteigs žonglēšanas, līdzsvara noturēšanas un citi brīnumaini 
priekšnesumi, jo Valmierā viesosies Rīgas cirka skola. 22. jūlijā 
brīnišķīgu noskaņu Ziloņu ielā uzburs mūziķe Marta Grigale.  
19. jūlijā plkst. 18.30 un 22. jūlijā plkst. 10.00, iepriekš pie-
sakoties Valmieras Tūrisma informācijas centrā, ekskursijā vedīs un 
stāstus par Ziloņu ielu atklās vēsturniece Ingrīda Zīriņa. 21. jūlijā 
no plkst. 11.00 līdz 18.00 un 22. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 18.00 
ikviens aicināts apdrukāt līdzi paņemto kokvilnas krekliņu ar svētku 
motīviem Valmieras koprades darbnīcas DARE teltī. 

RĪGAS IELA
21. jūlijā no plkst. 19.00 Rīgas ielā valdīs dzīvesprieks, jo no- 

risināsies tradicionālais svētku gājiens “Valmiera lepojas”. 

Savukārt 22. jūlijā no plkst. 9.00 – lielais svētku tirgus.

GALVENĀ SKATUVE 
(laukumā pie Valmieras Kultūras centra)

Svētku koncertu 21. jūlijā plkst. 20.30 atklās Valmieras Yamaha 
mūzikas skolas ansamblis “Epic Wolf Orchestra”. Plkst. 21.30 
sagaidīsim Intaru Busuli un Abonementa orķestri, kas priecēs 
gan ar jau zināmām un iemīļotām kompozīcijām, gan arī jaunām 
dziesmām. No plkst. 23.00 – latviešu hiphopa un poprepa grupa 
“Citi zēni”. Bet balle plkst. 00.00 kopā ar pozitīvi enerģisko četru 
džentlmeņu grupu “Džentlmeņu Špagats”.

22. jūlijā plkst. 20.00 sagaidīsim bungu un dūdu mūzikas 
grupu “Auļi”, plkst. 21.30 – aktuālākais mūziķis Igaunijā NOËP, 
plkst. 22.30 – leģendārā Latvijas rokgrupa “Līvi”, kas turpina 
priecēt klausītājus ne tikai ar savām “Zelta fonda” dziesmām, bet arī 
ar pēdējā laikā radītiem skaņdarbiem. Ballīte no plkst. 00.00 kopā 
ar dj all-viss.

DĪVALIŅA PĻAVAS
21. jūlijā no plkst. 20.00 festivāla sajūtu notikumā “Harmonija 

brīvdabā” radīs Keitija Bārbale, grupas “Audiokvartāls” un 
“Pienvedēja piedzīvojumi”, PRUSAX un DJ anna b. Sāta sajūta un 
garšas kārpiņu lutināšana – Vinda street food pārziņā. 

VECPUIŠU PARKS
22. jūlijā no plkst. 12.00 Vecpuišu parka koku paēnā 

šīberēsim kopā ar Valmieras Mūzikas skolu, Valmieras brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības orķestri, ETHNO Estonia, grupām “Sestā 
jūdze”, “Ziņģes brāļi” un “Zeļļi”. 

Savukārt 23. jūlijā no plkst.11.00 Vecpuišu parkā solās būt 
lielisks svētku pikniks. Ņem līdzi baltu pledu vai sedziņu, uzkodas, 
brokastu maizīti, kādu galda spēli un baudi laisku, ģimenisku 
svētdienu kopā ar popgrupu “Smaidiņi”, “SDK Gauja FIX”, “Atvasara”, 
“Švunkas”, “Džambulaja”.

Šīs ir tikai dažas vietas, kur kopā svinēsim Valmieras 740. 
dzimšanas dienu. Visu programmu skati tīmekļvietnē valmierasvin.
lv! Medaļa Tev par to, ka Valmiera sirdī! 

Svētku lieldraugs – AS “Valmieras stikla šķiedra”.
Zane Bulmeistare, 

Valmieras novada pašvaldība

Kur svinēsim Valmieras dzimšanas dienu?



29

VALMIERA SVIN

Šampanieša piramīda un “Alus lūkoša-
na”, dāvanas pie pirkumiem un citi īpašie 
svētku piedāvājumi, svētku maltītes un 
jaundarināti dzērieni, bezmaksas izstādes 
un aktivitātes visai ģimenei – tie ir tikai 
daži piemēri, kādus Valmieras 740. dzim- 
šanas dienas svinību laikā piedāvās vairāki 
Valmieras tūrisma uzņēmēji. 

Ja svētku laikā ir vēlme pēc piedzīvo-
jumiem dabā, Gaujas Stāvo krastu “Sajūtu 
parka” komanda parūpēsies par visiem 
tiem, kuriem dvēselē ir piedzīvojumu 
gars. Parka jaunums – “Tīklu labirints” – 
virs slavenās “Baskāju takas” svētku laikā 
priecēs ar īpaši draudzīgu 50 % atlaidi.

23. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 
par jestru pēcpusdienu visai ģimenei 
būs parūpējies piedzīvojumu kompāni-
jas “Timemachine” Krāču kakta “Šķūnis” 
(Krāču iela 2). Lieli un mazi varēs sevi 
izaicināt dažādās galda un virtuālās reali- 
tātes spēlēs, galda tenisā, novusā, deju un 
rallija simulatorā, retro spēļu konsoles un 
klasiskās šautriņu mešanas spēlē.

Svētku laikā norisināsies Valmieras 
muzeja ekspozīcijas “de Woldemer” at-
klāšana. Jaunā ekspozīcija apmeklētājus 
aizvedīs stāstā par seno Valmieru. Tur sa-
tiksies viduslaiku pilsētas un pils vēsture, 
aizgājušo laiku valmieriešu pasaules uzska-
ti, Hanzas tirgotāju varenība un amat- 
nieku prasmes. No 20. līdz 23. jūlijam 
ekspozīcija “de Woldemer” būs atvērta 
apmeklētājiem bez maksas. Toties no  
21. līdz 23. jūlijam būs pieejamas bez-
maksas ekskursijas ar iepriekšēju pieteik- 
šanos. Ielūgumus vēlams izņemt iepriekš 
Valmieras muzeja Izstāžu namā (vietu 
skaits ierobežots). Turpat Valmieras pils-
drupu teritorijā no 20. līdz 22. jūlijam 
no plkst. 23.00 līdz 2.00 būs iespējams 
izdzīvot multimediālu uzvedumu “Val-
mieras dārgumi”. Tāpat rosība notiks 
Valmieras muzeja iekšpagalmā pie lielā 
ozola, kur 19. jūlijā no plkst. 19.00 līdz 
22.00 Valmieras stikla škiedras rūpnīcas 
bijusī kinoamatieru studija “Kristins” iz-
rādīs vairākus dokumentālās filmas se-
ansus par Valmieru. Toties no 21. līdz  
23. jūlijam Valmieras muzeja Garšaugu 
dārzā visu diennakti būs iespējams vērot 
gaismu saspēles.

Ja dažādās aktivitātes būs izraisījušas 
slāpes, viesnīcas “Wolmar” restorāns Val-
mieras dzimšanas dienā pasniegs īpaši 
svētkiem radītu kokteili “Wolmar”, to varēs 
nobaudīt gan alkoholiskā, gan bezalko-
holiskā veidā. Savukārt nakšņotājiem bro-
kastīs būs iespēja nogaršot slavenos Val- 
mieras salātus. Starp citu, viesnīca “Wol-
mar” jau 23 gadus godam nes Valmieras 
pilsētas vēsturisko nosaukumu.

Limonādes piestāv svētkiem! “Čili Pizza” 
aicina divatā nobaudīt kādu no “Čili Pizza” 
limonādēm. Tās tapušas sadarbībā ar vie-
nu no pasaules labākajiem bārmeņiem 
Andri Reizenbergu. Jebkuras divas limo- 
nādes būs iespējams baudīt uz vietas 
picērijā, tikai par vienas limonādes cenu – 
4,39 EUR. Būs iespēja izvēlēties starp kivi, 
melleņu vai mango limonādi. 

Valmiermuižas alus virtuve aicina uz 
nesteidzīgu latvisku garšu maltīti un 
spirdzinošiem dzērieniem vasaras āra te-
rasē. Par godu Valmieras dzimšanas dienai 
izbrūvēta jauna alus garša, kas ir saimnieka 
veltījums savai dzimtajai pilsētai – tumīgs, 
nefiltrēts gaišais alus no Latvijas miežu 
iesala. To kopā ar citām daudzinātām 
garšām iespējams baudīt piedāvājumā 
“Alus lūkošana” – Valmiermuižas alus de-
gustācijas izlase ar šefpavāra piemeklētām 
uzkodām.

Kad slāpes remdētas, par kārtīgu iesti- 
prināšanos būs padomājusi kafejnīca 
“Ahh-meat”, kur būs iespēja baudīt grila 
ēdienus dažādās variācijās, sākot ar steiku 
un beidzot ar jūras karūsu doradu.

Ja esi izsalcis kā vilks, picērijas "Strops" 
pica "11 vilki" būs tieši laikā! Pica tapusi par 
godu ne tikai Valmierai, bet arī Latvijas fut-
bola izlasei.

Vasaras dārzs un naktsklubs “Kāre” svēt-
ku viesus aicinās ne tikai griezties popu- 
lāru deju hitu ritmos, bet arī no 17. līdz  
22. jūlijam piedāvās nobaudīt īpašu 
Valmieras svētku ieskaņas karsto ēdienu 
piedāvājumu mājas gaumē – vistas file-
jas karbonādi ar Valmieras salātu tradi-
cionālo cepurīti ar piedevām. Papildu tam 
gan vasaras dārzā, gan naktsklubā tiks 
piedāvāts īpaši veldzējošs vasaras koktei-
lis ar rabarbera notīm “Valmiera Spritz”. 
Kokteilis būs pieejams alkoholiskā un bez- 
alkoholiskā versijā.

Tiem, kuriem prāts nesas uz saldākām 

lietām, picu fabrika OZO būs sarūpējusi 
gaisīgu tiramisu svētku desertu “Val” un 
īpaši atsvaidzinošu ledus kafiju “Miers”.

“Gulbīt´s ir valmierietis līdz kaulu sma- 
dzenēm!” tā saka Gulbīt´s desertu darb-
nīcas saimnieki, kuri īpaši Valmieras  
dzimšanas dienai pagatavojuši zemeņu – 
vaniļas kūku, rabarberu krēma kārtojumu 
un spirdzinošu bezalkoholisko “Valmieras 
sangriju”.

Valmierai 740 – GEMOSAM 30! Atzīmē-
jot dubultjubileju, uzņēmums “GEMOSS” ir 
sarūpējis dāvanu Valmieras pilsētai – šam-
panieša piramīdu un svētku torti, kā arī 
iespēju satikt Pasaules kokteiļu čempionu 
Andri Reizenbergu un godalgoto Latvijas 
šefpavāri Inu Poliščenko. Svētku tortes 
pirmais gabaliņš tiks griezts 20. jūlijā 
plkst. 17.00 Valmieras “GEMOSS” pagalmā 
(Stacijas iela 55). Laipni aicināti valmierieši 
un pilsētas viesi uz gabaliņu tortes un glāzi 
šampanieša!

Svētku dunā svarīgi parūpēties arī par 
savu labsajūtu. SPA salons “Līga” Valmieras 
dzimšanas dienā visiem pirkumiem, kas 
iegādāti Līga Nature SPA dabīgās kosmēti-
kas salonveikalā (Rīgas iela 7), klāt dāvinās 
dabas lolotu, mitrinošu sejas krēmu.

Ja paliek karsti, veldzējumu sniegs 
ūdens aktivitātes Dzirnavu ezeriņā. 22. jū- 
lijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 un 23. jūli-
jā no plkst. 11.00 līdz 17.00 “Vidzemes 
laivas” laiskai atpūtai uz ūdens būs sarūpē-
jušas nomai dažādus SUP dēļus, kajakus, 
ūdens velosipēdus un citus ūdens trans-
porta līdzekļus.

Valmieras dzimšanas diena uz velo-
sipēdiem! Nekreņķējies, ja ričuks palicis 
mājās – aktīvās atpūtas inventāra no-
mas uzņēmēji būs padomājuši par dabai 
draudzīgu un aktīvu veidu, kā pārvietoties 
starp dažādajām svētku norišu vietām. 
Veikala “EŽI” piedāvājumā velosipēdu 
noma par puscenu, toties veikals “Gandrs” 
būs parūpējies par 20% atlaidi nomas in-
ventāra pakalpojumiem.

Valmieras 740. dzimšanas dienas svinī-
bas norisināsies no 21. līdz 23. jūlijam, 
svētku programmu iespējams aplūkot mā-
jaslapā valmierasvin.lv. Medaļa Tev par to, 
ka Valmiera un svētku gars sirdī!

Madara Stukmane, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Tūrisma uzņēmēji sarūpējuši īpašus  
piedāvājumus Valmierai

TŪRISMA UZŅĒMĒJU
ĪPAŠIE PIEDĀVĀJUMI

17.–23. JŪLIJS

PI
LS

ĒTAS   SVĒTKOS

SVĒTKU LIELDRAUGS:



30

Pasākumi augustā
VALMIERĀ

No 2. augusta līdz 4. septembrim Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā grāmatu izstāde “Val-
mieras aktieri – augusta jubilāri”. 
No 3. līdz 4. augustam Valmieras sporta un 
aktīvās atpūtas parkā “Mežs”, Urban sports 
Camp (bmx/skateboard), www.urbansports 
camp.lv. 
No 4. līdz 5. augustam Jāņa Daliņa stadionā, 
Valsts Prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā. 
4. augustā plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā Andas Munkevicas personāl- 
izstādes “Plūst” atklāšana. 
No 4. augusta līdz 4. oktobrim Valmieras 
muzeja Izstāžu namā Andas Munkevicas per-
sonālizstāde “Plūst”. Ieejas maksa saskaņā ar 
cenrādi. 
No 4. līdz 6. augustam Valmieras vasaras 
teātra festivāls. Programma: valmierasfesti-
vals.lv. Ieeja saskaņā ar centrādi.
5. augustā plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
terasē Marta Ritova. Ieeja: 10 EUR. 
5. augustā airēšanas trasē “Krāces” A. Kļaviņa 
piemiņas sacensības airēšanas slalomā. 
Līdz 10. augustam Valmieras Integrētajā  
bibliotēkā apskatāma ceļojošā mozaīku iz-
stāde “Labdarības projekts Ukrainai”. 
10. augustā plkst. 16.00 Jāņparkā Valmieras 
Integrētās bibliotēkas rīkots pasākums ģi-
menēm “Zvirbulis izvēlas profesiju Jāņparkā”.
10. augustā plkst. 17.30 izdevēju Dūņu va- 
sarnīcas dārzā, Kazarmju ielā 8, Valmierā, 
notiks stāstu pasākums “Jāņparka vārdu un 
uzvārdu stāsti”. 
11. augustā plkst. 19.00 restorāna “Akus-
tika” terasē Anta Enģele. Ieeja: 10 EUR. 
11. augustā plkst. 19.00 Valmieras estrādē 
grupas “Zodiaks” atvadu turnejas koncerts 
“Zodiaks atgriežas”. Ieeja: 20 EUR.
12. augustā plkst. 19.00 restorānā “Akustika” 
Karīna Tatarinova un Ingus Feldmanis “Radio 
Retro”. Ieeja: 15 EUR. 
13. augustā no plkst. 15.00 līdz 18.00 Val-
mieras estrādē “Putu paradīze”. Bērnu ballīte 
kopā ar “Ķepu patruļas” varoni. Ieeja: 4 EUR. 
No 14. augusta līdz 13. septembrim Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā būs apskatāma 
Daces Krēsliņas akvareļu izstāde “Dotta 
designs”.
14. augustā no plkst. 14.00 Jāņa Daliņa 
stadionā Optibet Futbola Virslīgas 26. kārtas 
spēle “Valmiera FC” – “FS Jelgava”. Ieeja: 5 EUR.  
No 14. līdz 18. augustam Valmieras kop-
rades darbnīcā DARE Purva ielā 12 dienas 
nometne jauniešiem vecumā no 14 līdz 18 
gadiem “DARE – Dari! Audz! Radi! Esi!” - jaunas 
prasmes, uzņēmējspējas, iedvesma un radošo 
talantu apzināšanās. Pieteikšanās līdz 7. au-
gustam. Dalība: 125 EUR.
No 17. līdz 19. augustam Valmierā norisi- 
nāsies “Latvian Voices” A Cappella festivāls. 
17. augustā plkst. 19.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā Shipsea koncerts. Ieeja: 15 
EUR. 
18. augustā plkst. 20.00 “Akustika” pagalmā 
vokālās grupas “Midnight Five” koncerts.  
19. augustā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā “Latvian Voices” un grupa “ManSound” 
(Ukraina) koncerts. Ieeja: 12 EUR.

No 21. augusta līdz 26. augustam Valmieras 
Olimpiskais centrs, Valmiera Summer Cup 
starptautiskais basketbola turnīrs jauniešiem, 
https://valmierasummercup.com. 
No 23. augusta līdz 27. augustam Latvian 
Open starptautiskais florbola turnīrs. 
26. augustā no plkst. 12.00 Valmieras es-
trādē “Lielais blieziens Valmierā”. Uzstāsies: 
“Singapūras Satīns”, “Tranzīts”, “Apvedceļš”, 
“Riga Reggae”, “Z-Scars”, Rassell & Sabīne 
Berezina, Patrisha, DJ Roberts Lejasmeijers. 
Pasākumu vadīs Intars Rešetins. Ieeja: no 
15,60 EUR. 
26. augustā plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
terasē RIGGA REGGAE Acoustic. Ieeja: 15 EUR. 
Līdz 9. septembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu nama foajē ekspresizstāde “Ekspozīcijas 
piezīmes”. Ieejas maksa saskaņā ar cenrādi. 
Patstāvīgi Valmieras muzejā apskatei pieeja- 
ma jaunā ekspozīcija “de Woldemer”. Ieejas 
maksa saskaņā ar cenrādi. 
Patstāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
apskatei pieejams atklātais krājums “Mājā un 
sētā”. Ieejas maksa saskaņā ar cenrādi. 

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ

4. augustā plkst. 17.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”** (rež. K. Heinloo). Ieeja: 12 EUR. 
5. augustā plkst. 13.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”** (rež. K. Heinloo). Ieeja: 12 EUR. 
5. augustā plkst. 18.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”** (rež. K. Heinloo). Ieeja: 12 EUR. 
6. augustā plkst. 12.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”** (rež. K. Heinloo). Ieeja: 12 EUR. 
6. augustā plkst. 16.00 “Manas domas grib ar 
mani parunāt”** (rež. K. Heinloo). Ieeja: 12 EUR. 
18. augustā plkst. 18.30 “Kad mēs mosta-
mies”* (rež. T. Treinis). Ieeja: 22 EUR. 
19. augustā plkst. 17.00 “Kad mēs mosta-
mies”* (rež. T. Treinis). Ieeja: 22 EUR.
29. augustā plkst. 18.30 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe) Ieeja: 24 EUR, skolēniem 
un studentiem: 16 EUR. 
31. augustā pkst. 18.30 “Burbulis”* (rež. R. 
Vaivars). Ieeja: 22 EUR. 
*Izrādes notiks laikmetīgās mākslas telpā  
“Kurtuve” (Rīgas iela 25a, Valmiera). 
**Izrādes notiks Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša iela 4, Valmiera). 

KINOTEĀTRĪ “GAISMA”
27. jūlijā plkst. 17.00 Londonas karaliskā  
opera - Trubadūrs (U).
No 1. augusta “Normāls trips” (16+), Zirnekļ- 
tīkls (16+).
No 4. augusta “Megalodons 2: Dziļvaga” (16+), 
Bruņurupuči Nindzjas: Mutantu haoss (7+).
No 11. augusta “Gran Turismo. No spēles līdz 
trasei” (12+), “Nāves kuģa pēdējais brauciens” 
(16+), “Līdz nāve mūs šķirs” (16+).
No 18. augusta “Savrupmāja ar spokiem” (7+),  
“Zilais skarabejs” (12+).
19. augustā plkst. 17.30 un 21.00 tiešraides 
koncerts “Metallica M72 World Tour Live from 
TX #1”. 
21. augustā plkst. 17.30 un 21.00  tiešraides 
koncerts “Metallica M72 World Tour Live from 

TX #2”. 
No 25. augusta “Brīnummārīte un melnais 
kaķis (7+), “The First Slam Dunk” (12+, Anime), 
“Runā ar mani” (16+).
26. augustā plkst. 19.00 kino koncerts “An-
dre Rieu's 2023 Maastricht Concert: Love is all 
Around”.
27. augustā plkst. 15.00 kino koncerts “An-
dre Rieu's 2023 Maastricht Concert: Love is all 
Around”.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

5. augustā plkst. 11.00 Brenguļu sporta cen-
trā “Kaimiņi” Galda tenisa turnīra 2.posms. 
20. augustā plkst. 16.00 Trikātas pilskalna 
estrādē Baltinavas pagasta dramatiskā kolek-
tīva “Palādas” izrāde Danskovīte “Ontans i 
Anne” komēdija, 5. daļa “Ontans i plāšnīki ek-
strasensi)”. Ieeja: 5 EUR.
23. augustā plkst. 19.00 stāvlaukumā pie Sa-
pas dzirnavām Kauguru pagastā (ceļa posmā 
Valmiera-Cēsis) Baltijas ceļam veltīts atceres 
pasākums.  
26. augustā plkst. 10.00 7. Tomātu svētki 
Brenguļos. Pieteikšanās mājražotāju un amat- 
nieku tirdziņam notiks no 4. līdz 14. augus-
tam, zvanot pa tālr. 25712731 vai sūtot e-pas-
tu marija.melngarsa@valmierasnovads.lv. 
30. augustā plkst. 14.00 Mūrmuižas estrādē 
pasākums bērniem “Vasariņā krāsu daudz, 
vējš tās visas kopā jauc”. No plkst. 18.00 līdz 
20.00 bērnu diskotēka. 
Līdz augusta beigām Trikātas pagasta 
bibliotēkā apskatāma Ināras Liepiņas zilonīšu 
figūriņu kolekcija “Zilonīši”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. augusta līdz 1. septembrim Matīšu 
Tautas namā skatāmas izstādes:

 ♦Sindijas Mačtamas lielformāta darbi “Sak-
nes debsīs”,
 ♦Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 
audzēkņu Datorgrafikas darbu izstāde, pe- 
dagogi – Laila Benta un Rūta Kristena Bu-
kava. 
 ♦Egila Kaužēna karikatūras. 

5. augustā no plkst. 10.00 līdz 15.00 Ren-
cēnu estrādes skvērā Ģimenes diena. Dažādas 
sportiskas aktivitātes, erudīcijas spēles visai 
ģimenei un radošas darbnīcas bērniem. Pie 
Rencēnu kultūras nama darbosies kafejnīca 
“Uzkūko ar Livo” Mājas kafejnīcu dienu iet-
varos.
5. augustā Matīšu pagasta svētki:

 ♦no 29. jūlija līdz 5. augustam aktivi-
tāte ģimenēm “Kaķim pa pēdām” lietotnē  
Actionbound;  
 ♦plkst. 14.00 Dzirnavu laukumā ziepju bur-
buļu pūšana, radošā nodarbība bērniem 
kopā ar vecākiem, piepūšamā atrakcija 
“Pandiņa”, balvu pasniegšana “Kaķim pa 
pēdām” komandām;
 ♦no plkst. 14.00 līdz 16.00 Matīšu Tautas 
namā būs iespēja noskatīties filmu “Futbols 
Matīšos ir cieņā”. Pie tautas nama stāvlau-
kumā un skvērā muzicēs ielu muzikanti, būs 
izlikti galdiņi romantiskas pēcpusdienas pa-
vadīšanai;



3131

 ♦plkst. 20.00 Matīšu estrādē Noras Urbānes 
un Mārtiņa Pūcīša koncerts;
 ♦plkst. 22.00 Matīšu estrādē zaļumballe ar 
mūziķiem Andri un Aldi no grupas “Baltie 
lāči”. Ieeja: 5 EUR. 

6. augustā plkst. 11.00 dievkalpojums Burt-
nieku baznīcā.
6. augustā plkst.14.00   Matīšu Sv. Mateja 
baznīcā koncerts “Ar ticību sirdī”. Ieva Veide 
– kokle, Līga Ivāne – ērģeles. Ieeja par ziedo-
jumiem. 
12. augustā Burtnieka ezera svētki un deju 
uzvedums "Sasauc smieklus!?...", Agra Daņi-
ļeviča horeogrāfija. Plašāka informācija šī 
izdevuma 26. lapā. 
12. augustā plkst. 9.00 Burtnieku zirg-
audzētavā Jātnieku sporta sacensības “BURT-
NIEKU KAUSS 2023”. 
12. augustā plkst. 18.00 (ieeja no plkst. 
17.00) Valmiermuižā, Dzirnavu ielā 2 “Mūzikas 
festivāls Tinte”. Ieeja: 35 EUR.  
13. augustā plkst. 11.00 dievkalpojums 
Burtnieku baznīcā.
18. un 19. augustā Ēveles pagasta svētki. 
19. augustā plkst. 16.00 Ēveles baznīcā kon-
certs “Ar ticību sirdī”. Ieva Veide – kokle, Līga 
Ivāne – ērģeles. 
20. augustā plkst. 14.00 Draudzes svētku  
dievkalpojums Burtnieku baznīcā. 
Līdz 20. augustam Valmieras pagasta biblio- 
tēkā Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas audzēkņu izstāde “Dienvidamerikas 
noskaņās”.
26. augustā plkst. 11.00 dievkalpojums 
Burtnieku baznīcā.
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 
atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta ak-
cija “Miera dzērvītes Ukrainai”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
4. augustā plkst. 20.00 Neikenkalna dabas  
koncertzālē Dikļos Jorena Steinhauera kon-
certs “Paldies Latiņam-10”. Ieeja: 10 EUR. 
10. augustā plkst. 19.00 Vaidavas estrādē 
grupu “Carnival Youth” & “Sub Scriptum” 
koncerts. Programmas “Vaidavas vasara” iet-
varos. Ieeja: 15 EUR.
12. augustā plkst. 11.00 Rubenes sporta 
namā Galda tenisa turnīra 3.posms. 
20. augustā plkst. 18.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē Dikļos koncertsērija “Augusta 
debesīs”. Shipsea, Laima Jansone, Miķelis 
Putniņš. Pirmās 100 biļetes: 12 EUR, vēlāk un 
norisies dienā: 15 EUR.
26. augustā amatierteātru festivāls “Spēl-
maņu svētki Dikļos-2023”. 
27. augustā Vaidavas klientu apkalpošanas 
centrā 9. Dāliju svētki Vaidavā: plkst. 16.00  
izstādes “Dāliju parāde” atklāšana; plkst. 18.00  
Mārtiņa Kantera koncerts “Par ziediem, par 
dzīvi, par mīlestību”. Ieeja: 5 EUR. 
Augustā Bērzaines Tautas namā turpinās 
Valmieras foto kluba ATSPULGS izstāde ”Te 
mēs dzīvojam”. 
Līdz 1. septembrim Vaidavas klientu apkal-
pošanas centrā turpinās Šalkoņa Ozoliņa foto 
izstāde “ŠALKOŅA OZOLIŅA RETROSPEKCIJA”. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
1. augustā no plkst. 12.00 līdz 14.00 Mazsa-
lacas Kultūras centra Kamīnzālē nodarbība 
“Lai sirds būtu maratoniste, nevis sprinte-
re, par to jārūpējas visu mūžu”. Tikšanās ar 
mediķiem, lektoriem, sertificētu ārsta palīgu 
Gitu Nagli un fizioterapeitu Miku Mezīti. 
Nodarbības ietvaros būs iespēja vingrot 
fizioterapeita pavadībā. 

10.augustā plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centra iekšpagalmā Ainara Bumbiera kon-
certs “Kad Mazsalaca atkal zied”. Ieeja: 7 EUR. 
12. augustā plkst. 10.00 Skaņkalnes pagasta 
atklātais čempionāts Mazsalacas multifunk-
cionālajā sporta laukumā – ielu basketbols, 
plkst. 12.00 Skaņkalnes pagasta volejbola 
laukumā pie Bērzu ielas 2, Skaņkalnē, vasaras 
volejbols 4x4. 
20. augustā plkst. 11.00 Valtenberģu muižas 
parkā, Mazsalacā, Mazsalacas čempionāts 
pludmales volejbolā 4. posms.
Līdz 25. augustam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Inetas Martinsones personālizstāde 
“Dimanti manā ceļā”.
25. augustā plkst. 18.00 biedrība “Valmieras 
Zonta klubs” sadarbībā ar Mazsalacas pilsētas 
bibliotēku aicina visus interesentus uz cikla 
“Biblioterapija ikvienam” 1. nodarbību 1. lekci-
ja. Dzīve (un nāve). Pasākums plānots jaunajā 
Filozofu lapenē Parka ielā 9, Mazsalacā.  
26. augustā plkst. 10.00 Ramatas sākumsko-
las sporta laukumā, Ramatā, Ramatas pagasta 
sporta spēles.
26. augustā no plkst. 22.00 līdz 2.00 Ra-
matas pagasta estrādē Vasaras noslēguma 
zaļumballe ar grupu “Trešās brigādes amu-
lets”. Ieejas maksa 5 EUR, sporta spēļu dalīb-
niekiem - bez maksas. 
Līdz 31. augustam Sēļu pagasta Tautas na-
ma Zaļajā zālē aplūkojama Mārītes Siliņas 
gleznu izstāde “Maizes ceļš zied…”.
Augustā Mazsalacas muzejā skatāma Eduar-
da Deņisenko gleznu izstāde.
Līdz 4. septembrim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Dārziņš” audzēkņu darbu 
izstāde.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
20. augustā “Ziemeļu stiga” 5. posms Rūjiena 
– Naukšēni. 
Augustā Ķoņu pagastā, Unguriņu robež- 
punktā, Baltijas ceļa atceres pasākums (da-
tums un laiks tiks precizēts, lūdzam iedzīvotā-
jus sekot līdzi aktuālajai informācijai tīmekļ- 
vietnē www.valmierasnovads.lv). Aicinām ie- 
dzīvotājus atnest izaudzētos ziedus, lai vei-
dotu ziedu paklāju, iepriekš zvanot pa tālr. 
29343960 (Kadrija). 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 3. līdz 5. augustam Rūjienas pilsētas 
svētki. Plašāka informācija tīmekļvietnē www.
valmierasnovads.lv un Rūjienas apvienības 
Facebook lapā. 
6. augustā plkst. 12.00 Viestura ielā 11 Rūjie-
nas pludmales volejbola “Karalis un karaliene” 
noslēdzošais 7. posms, pieteikšanās līdz plkst. 
9.00. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
20212466 (Gundars);
6. augustā plkst. 18.00 futbola laukumā aiz 
sporta halles kornhola turnīrs dubultspēlēs, 
pieteikšanās līdz 5. augusta plkst. 12.00.  
Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 20212466 
(Gundars). 
Līdz 10. augustam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā Rūjienas Tautskolas mākslas kursa 
pieaugušajiem dalībnieku darbu izstāde 
“Mana Dziesma”.
No 11. augusta Rūjienas pilsētas bibliotēkā 
fotogrāfiju izstāde “Vasara pilnbriedā”.
18. augustā plkst. 19.00 Oleru muižā kamer-
mūzikas koncerts “Eksotiskās dejas”. Duets 
Aigars Raumanis un Reinis Tomiņš. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās. Plašāka informācija 
www.olerumuiza.lv. 
19. augustā no plkst. 16.00 Rūjienas estrādē 

Rokfestivāls  “Vērte“. Ieeja: 10 EUR. 
19. augustā plkst. 11.00 Rūjienas sporta 
hallē Galda tenisa turnīra noslēguma posms.  
20. augustā “Ziemeļu stiga” 5. posms Rūjiena 
– Naukšēni. 
25. augustā plkst. 19.00 Rūjienas estrādē 
laikmetīgā teātra “Volatus” sentimentālā ko- 
mēdija “Pieaugušo attiecības”. Ieeja: 5 EUR. 
25. augustā plkst. 22.00 Rūjienas estrādē 
zaļumballe “Lustīgais Blumīzers “. Ieeja: 5 EUR.  
Augustā Lodes pagasta bibliotēkā fotogrāfiju 
izstāde “Foto plezīrs pa Lodi”.
Augustā Lodes pagasta bibliotēkā literatūras 
izstāde “Ceļotprieks”.
Augustā Rūjienas pilsētas bibliotēkā tema- 
tiskās izstādes: “Rūjiena laiku lokos”, “Mēneša 
populārākā vārda īpašnieces – latviešu rakst-
nieces, dzejnieces: Augusts - Linda”.
Augustā Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā tematiskās izstādes: “Vai tu 
zini Lennenbergas Emīlu?”, “Burtu balle”, “Par 
zaļu pat vēl zaļāks” un “Dinozauru pasaule”.

STRENČU APVIENĪBĀ
5. augustā plkst. 13.00 Strenču brīvdabas 
estrādē senioru deju kolektīvu lielkoncerts 
"Deju virpulī". Koncerta viesis Mārtiņš Kanters. 
Koncertā piedalās 50 deju kolektīvi no Latvijas 
un Igaunijas.
5. augustā plkst. 18.00 Strenčos, pludmalē 
pie Gaujas  "Apvedceļš" svin Strenčos - Ain-
ars Bumbieris, "Zeļļi", "Dakota", "Zelta Kniede", 
"Klaidonis", "Apvedceļš", Guntis Veits. Pasāku-
mu vadīs Mārtiņš Kanters. Nakts ballīte ar DJ 
Japāni. Pirmās 200 biļetes 13 EUR, pārējās 
biļetes 15 EUR, pasākuma dienā 20 EUR.
11. augustā plkst. 19.00 Jērcēnu Tradīciju 
namā “Duets un Ziedonis” – Kaspars Znotiņš 
un Ēriks Upenieks. Ieeja: 20 EUR. 
12. augustā svētki Plāņos “Kopā būšana” pie 
Plāņu Tautas nama: 

 ♦plkst. 17.00 bērnu vokālā studija “Notiņas”; 
 ♦plkst. 17.30 Cēsu teātra izrāde “Mucenieks 
un Muceniece”;
 ♦plkst.19.00 “Es vedīšu tevi uz tango”, mu-
zicē – Anatolijs Livča, Madara Botmane, 
Juris Jope. 

19. augustā Sedas pilsētas diena ar 
tradicionālo Moto parādi.
19. augustā  no plkst. 9.00 līdz 13.00 Stren-
ču tirguslaukumā Melānijas tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 17. augustam zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.
21. augustā plkst. 13.00 Sedas pilsētas 
bibliotēkā Sedas dienai veltīts priekšne-
sums “Draudzeņu koncerts”. Uzstājas Sedas 
meiteņu vokālā grupa. 
Augustā Strenču pilsētas bibliotēkā aplūko-
jama izstāde “Bērnudārzam “Minkāns” – 70”. 
Ilggadējās bērnudārza “Minkāns” vadītājas 
Sandras Muižnieces Minkānu kolekcija. 
Augustā un septembrī Sedas pilsētas bib-
liotēkā aplūkojama ornitologa un putnu fo-
togrāfa Viestura Klimpiņa fotoizstāde. 

VALMIERAS NOVADĀ
No 1. augusta līdz 15. oktobrim Tūrisma ak-
cija. Plašāka informācija www.visit.valmiera.lv. 
No 5. līdz 6. augustam Mājas kafejnīcu die-
nas. Plašāka informācija www.visit.valmiera.lv. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu mājaslapā val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.




